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vše o pandemii
najdete v knize C
 dnešního vydání

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou! 

PROSTÌJOVSKÉHOPROSTÌJOVSKÉHO Veèerníku za 130 Kè! Veèerníku za 130 Kè!

ušetříte 
30 Kč

seriál Večerníku kniha B, dvoustrana 4-5

SERIÁL PROMĚNA IMAGE:
 JARNÍ VÍTĚZKA OMLÁDLA 
O DESET LET 

fi kce Večerníku kniha D, dvoustrana 4-5 

stíny minulosti kniha A, strana 4
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PLAY-OFF!PLAY-OFF!

JAK TO VYPADÁJAK TO VYPADÁ
V MOSTKOVICÍCHV MOSTKOVICÍCH
PO VÝBUCHU PO VÝBUCHU 
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí •• 
Změna režimu. Když vás propustí z nemocnice, obvykle je to díky tomu, 
že se váš zdravotní stav zlepšil. V případě jednoho lékaře a čtyř zdravotní-
ků z prostějovské nemocnice to bylo přesně naopak. Poté, co u nich byla 
zjištěna nákaza koronavirem, putovali z nemocnice do domácí karantény.   

•• Úterý •• 
Jistota v nejistotě. Jedinou jistotou, kterou máme, je, že nic není jisté… 
Malou kapku jistoty v nejisté době pomáhá lidem z Prostějova do jejich ži-
votů vnést odběrné místo pro pacienty s podezřením na koronavirus, které 
začalo fungovat u prostějovské nemocnice. 

•• Středa •• 
Vadí, či nevadí. Lidé poděkovali zpěvem písně Není nutno lékařům, 
sestřičkám, lékárníkům, řidičům, hasičům a  dalším profesím bojujícím 
proti šíření koronaviru. Určitě prima nápad, jen si nejsem jistý, zda je úplně 
nejlepší zpívat z oken „nemít prachy – nevadí“ za situace, kdy vláda před-
pokládá, že letošní rozpočet skončí 200 miliard korun v mínusu.... 

•• Čtvrtek •• 
Raketový nárůst. Laboratoř experimentální medicíny olomouckého 
Ústavu molekulární a translační medicíny začala testovat až tisíc vzorků za 
den. Slouží nejen Olomouckému kraji, ale i sousedním regionům. Dá se 
očekávat, že s počtem testovaných bude výrazně vzrůstat i počet nakaže-
ných. Ale už aspoň budeme vědět, jak na tom jsme. 

•• Pátek •• 
V pátek jako ve svátek. Na konci týdne se k nám opět vrátilo teplé jarní 
počasí, a tak lidé mohli vyrazit ven do přírody. Obvykle se říká, že pátek 
není svátek, nicméně pro ty, kteří nemohli do práce, to tentokrát neplatilo.  

•• Sobota •• 
Učitelé moudrosti a humoru. „Všeliké kvaltování toliko pro hovada dob-
ré jest,“ napsal Jan Amos Komenský, který toho za svůj život stihl mnohem 
víc než drtivá většina z nás. Učitel národů se narodil v roce 1592. Ve stejný 
den, ale o 344 let později přišel na svět Zdeněk Svěrák, který celý život čes-
ký národ učil laskavému humoru. 

•• Neděle •• 
Malý zázrak. „Slunce na zemi svítilo a stromy zůstaly lysé, lidé se na zemi 
milují a láska nenarodí se,“ napsal Jiří Wolker ve své Baladě o nenarozeném 
dítěti. Uplynulo přesně 120 let, co přišlo na svět dítě, které naopak nezmi-
zelo ani poté, co nositel jeho jména už dávno dospěl. Ani tehdy se totiž 
nebál stát menším a ještě menším...

Hrozba koronaviru je natolik sil-
ná, že zpocení strachy jsou i pro-
stějovští radní a  zastupitelé. Už 
nyní s  měsíčním předstihem zru-
šili jednání zastupitelstva, které 
bylo naplánované na 28. dubna.
„Vzhledem k  tomu, že opozice 
beztak na každém jednání prská 
na kilometry daleko a  v  obřad-
ní síni radnice jsme tím pádem 
všichni pod hrozbou nákazy ko-
ronavirem, ruším s  definitivní 
platností dubnové zasedání za-
stupitelstva. Nejsem zvědavej na 

to, abych ležel na infekčním kvůli 
nějakému opozičnímu prskanci,“ 
objasnil pěkně od plic primátor 
Prostějova Francimór Kopačka. 
Zatímco jeho kolegové z rady měs-
ta s tímto souhlasí, opoziční zastu-
pitelé jsou v šoku. „Hrozba nákazy 
je opravdu akutní, ale co my s tím 
máme společného? Jestli si pan 
primátor myslí, že ten vir chytí od 
nás, tak to je na trestní oznámení! 
My prostě osmadvacátého dubna 
na radnici dorazíme a  budeme 
schůzovat až do roztrhání těla! 
Koronavir nekoronavir,“ prohlásil 
razantně lídr hnutí Nic se v Pros-
tějově nezmění Jan Nicnevrátil. 

„Navíc konání zastupitelstva ne-
počítá s účastí více než sto lidí, tak 
nevím, co primátor remcá a jakou 
má ve svém rozhodnutí zákonnou 
oporu. Nic, my se na jednání za-
stupitelstva obejdeme i bez primá-
tora a třeba všech radních,“ dodal 
ještě další z opozičních zastupitelů 
Aleš Takyášek z hnutí Na křivo! 
Jak to tedy vypadá, zastupitelstvo 
je vážně ohroženo! Obzvlášť když 
nařízení vlády hovoří jasně o tom, 
že se na veřejnosti nesmí scházet 
více než dvě osoby! „Jedině, že by 
se potkali pánové Jura a  Kapou-
nek sami, to by byla aspoň švan-
da,“ utrousil sarkasticky jeden 

z  radních, který si však nepřál 
být jmenován. „Řeknu manželce, 
švagrovi, babičce a dědovi, ať ten-
tokrát zůstanou doma,“ pronesl 
na závěr další z opozičníků Pjotr 
Ošťarný. 
 Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

pøípadù chøipky
Prostějov (mik) – Alespoň jedna 
pozitivní zpráva, co se týká stavu ne-
mocných v Prostějově a okolí. Během 
jediného týdne se skoro o  polovinu 
snížil počet osob postižených běžnou 
chřipkou. „Zatímco v pondělí šestnác-
tého března jsme evidovali 1 774 pří-
padů relativní nemocnosti na sto tisíc 
obyvatel, minulé pondělí už to bylo 
pouze 990 těchto případů. V rámci ce-
lého Olomouckého kraje ale stále evi-
dujeme třiadvacet případů chřipkové-
ho onemocnění s klinicky závažným 
průběhem, a co se týká běžné chřipky, 
je hlášeno už také sedm případů úmr-
tí,“ uvedla aktuálně Eva Kučerová, 
vedoucí protiepidemického oddělení 
pobočky KHS v Prostějově. 

Prostějov (mik) – Kdepak jaro, 
Paní zima se pořád ještě nevzdává! 
Dnes má i v Prostějově vydatně sněžit 
a s tím souvisí také varování pro řidiče. 
Hlavně v ranních a večerních hodinách, 
kdy se rtuť teploměru má dostat pod 
bod mrazu, buďte na silnicích opatrní! 

 Kam s ním? 
Prostějov (mik) – V  nesnázích 
se ocitl starší muž z  Vrahovic, který 
s  naloženým starým gaučem na pří-
věsném vozíku za autem zamířil do 
sběrného dvora. Kdyby si ale lépe pro-
studoval nařízení související s korona-
virem, tuto cestu si mohl ušetřit. „Mají 
zavřeno, tak jsem se vrátil. I s gaučem. 
Co s ním teď ale mám dělat? Nechám 
ho za plotem na předzahrádce a budu 
čekat,“ pronesl naštvaně senior. „Ano, 
v době nouzového stavu jsou kromě 
jiných zařízení města uzavřeny také 
sběrné dvory,“ potvrdil Jiří Po-
spíšil, první náměstek primátora 
statutárního města Prostějova. 
Termín znovuotevření zůstává ve 
hvězdách...

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 
dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 
a skrývá se před spravedlností na neznámých mís-
tech. Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při
jejich dopadení. Prostějovská policie žádá obča-
ny, aby v případě zjištění místa pobytu uvedených 
osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 
Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158 nebo 
zavolali přímo Službu kriminální policie a vyšetřo-
vání Prostějov na tel. číslo 974 781 326.

PÁTRÁNÍ

se narodil 9. dubna 1983 a trvalé bydliště 
má hlášeno v okrese Prostějov. Na hleda-
ného vyhlásila prostějovská policie celo-
státní pátrání dne 4. března 2020. Jeho 
zdánlivé stáří je v  rozmezí od 38 do 40 
let, měří mezi 170 až 180 centimetry, má 
hubenou postavu, hnědé oči a hnědočer-
né rovné vlasy. 

DAVID DUNKA 

se narodil 5. června 1985 a  trvalé byd-
liště má hlášeno v  okrese Prostějov. Na 
hledaného vyhlásila prostějovská policie 
celostátní pátrání dne 5. března 2020. 
Jeho zdánlivé stáří je v rozmezí od 35 do 
36 let, měří mezi 173 až 175 centimetry, 
má hubenou až střední postavu, šedé oči 
a hnědočerné vlasy. 

KA REL KOVAŘÍK

po dvojici hledaných
Případ vloupání do dřevě-
né chatky na zahradě domu 
v  Plumlovské ulici řeší od 
minulého pondělí prostějov-
ští policisté. Pořád ještě ne-
známý poberta z  ní odcizil 
televizor s  kávovarem a  při 
odchodu pak nepohrdl ještě 
dvousetmetrovou hadicí le-
žící na zahradě. Majiteli tak 
způsobil škodu za šestnáct 
tisícovek. 

Zajímavá na tomto případu 
je skutečnost, že za normál-
ních okolností by v  případě 
zjištění hrozilo pachateli ma-
ximálně dvouleté vězení. Ov-
šem aktuálně za nouzového 
stavu může jít do vězení až 
na osm let! 
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POÈASÍ v regionu

Pondìlí  6/4 °C
                  Arnošt

7/3 °C
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10/3 °C
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10/6 °C
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10/7 °C
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11/5 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Miroslava

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Rozdávají roušky. Do rozdává-
ní ochranných roušek se zapojila 
také městská policie a  ochrannou 
pomůcku před koronavirem jste si 
mohli vyzvednout i přímo na dvo-
ře radnice. Přímo od strážníků se 
dočkali také obyvatelé domů s pe-
čovatelskou službou. Přidali se také 
ostatní, pomáhají jednotlivci i celé 
firmy a další subjekty.

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Proboha, co dělal?! Během minulé-
ho pondělí odpoledne zmasakroval 
starší řidič osobního vozidla Volvo 
dva elektrorozvaděče v  Dolní ulici 
v Prostějově poté, co v opilosti vyjel 
ze silnice. Z  místa nehody ujel, ale 
za pár minut jej policisté dohonili na 
křižovatce ve Svatoplukově ulici. Se-
nior jim nadýchal 0,8 promile...

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

630
Uplynulý pátek jsme si připome-
nuli přesně 630 let od „povýšení“ 
Prostějova na město. Jak histori-
ci ví, stalo se tak udělením práva 
výročního trhu. Magistrát měl 
k  oslavě výročí připraveno celo-
roční program, první akce již však 
musely být odloženy.

ZAUJAL NÁS...ZAUJAL NÁS...

THUAN DINH DUC 

Vietnamský obchodník a  majitel 
prodejny v centru Prostějova je jed-
ním z  nejobětavějších pomocníků 
v  této těžké době koronavirového 
temna. On a  jeho manželka ušili 
a zdarma rozdali již tisíce ochran-
ných roušek. 

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„MĚLA JSEM 
I ČTYŘICET 
ZÁCHVATŮ 

NĚKOLIK HODIN
V KUSE...“

Čtrnáctiletá Vanessa Reiterová
musela v  životě zvládnout 
nepříjemnou nemoc, nyní obsa-
dila v  krajském kole Dívka roku 
bronzovou příčku.    Exkluzivní 
dvojrozhovor čtěte na straně B8

www.vecernikpv.czA2 rubriky Pondělí 30. března 2020

Foto: Michal Kadlec

Michal SOBECKÝ

Foto: Michal Sobecky
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PROSTĚJOV Na jednom místě v  Dolní 
ulici udělal řidič osobního Volva pořád-
nou paseku. Minulé pondělí odpoledne 
vyjel ze silnice a nárazem zničil dva elek-
trorozvaděče. Z  místa nehody ale ujel, 
ovšem ne na dlouho. Večerník byl svěd-
kem toho, jak jej na křižovatce u kostela 
Milosrdných bratří policisté dohonili 
a zastavili. Starší řidič pak strážcům záko-
na „nadýchal“...
„V pondělí třiadvacátého března po šestnác-
té hodině projížděl po ulici Dolní v Prostě-
jově šestašedesátiletý řidič osobního auta 
Volvo. Řízení vozidla však nezvládl a  sjel 
vlevo mimo komunikaci. Do cesty se mu 
při tomto postavily dva elektrorozvaděče, 
do kterých narazil a poškodil je. Aniž by do-
pravní nehodu oznámil policistům, z místa 

ujel,“ popsala událost Lenka Vanková, tisko-
vá mluvčí Krajského ředitelství Policie Olo-
mouckého kraje. 
Jestli si však šofér myslel, že ujede postihu 
a  zůstane i  nadále neznámým, přepočítal 
se. Policisté jej dostihli na křižovatce ulic 
Svatoplukova a  Újezd. „Vzápětí po této 
nehodě se však na řidiče zaměřila policej-
ní hlídka, která po zastavení vozidla u něj 
provedla orientační dechovou zkoušku. 
Ta odhalila, že podezřelý muž řídil pod 
vlivem alkoholu. Přístroj naměřil hodno-
tu nejprve přes 0, promile a poté přes 0,7 
promile alkoholu v dechu. Řidič s hodno-
tami souhlasil a  přiznal se, že předchozí 
den večer vypil několik dvanáctistupňo-
vých piv. Zraněn nebyl on, ani nikdo jiný,“ 
prozradila dále Vanková. 

Podezřelému muži policisté zadrželi řidičský 
průkaz a  zakázali další jízdu. „Veškerými okol-

nostmi a souvislostmi nehody se budou dále za-
bývat. Celková škoda, která v důsledku dopravní 

nehody vznikla, byla předběžně vyčíslena na 
čtrnáct tisíc korun,“ doplnila ještě mluvčí.  (mik)

V Dolní ulici zničil dva elektrorozvaděče

KOSTELA
KOSTELA

 Foto: Milan Fojt
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PROSTĚJOV Dlouho 
očekávaná rekon-
strukce dálnice D46 
na území Prostějova 
se blíží. Původně měla 
už dokonce probíhat, 
před časem však byla 
posunuta. Podle in-
formací od Ředitelství 
silnic a  dálnic je už 
ovšem další krok nut-
ný k začátku prací mi-
nulostí. „Ministerstvo 
dopravy vydalo právě 
v  těchto dnech sta-
vební povolení a mo-
mentálně probíhá pří-
prava podkladů k  za-
dání veřejné zakázky 
na výběr zhotovitele,“ 
prozradil mluvčí ŘSD 
Jan Studecký. (sob)

Rekonstrukce Hanácké estakády se blíží
Stavební povolení už je hotové

Na minulý týden připadlo 630. výročí povýše-
ní Prostějova na město. Slavnostní chvíle samo-
zřejmě zcela překryly aktuální starosti se zajiš-
těním potřeb našich občanů. Zatím nevíme, 
kdy se budeme moci vrátit k naplánovanému 
programu celoročního připomínání tohoto ju-
bilea. Nicméně mohu našim občanům slíbit, že 
na udělení práva výročního trhu budeme ještě 
letos vzpomínat a  ke všem světlým okamži-
kům naší historie přidáme obrovské nasazení 
spousty obyvatel při zvládnutí současné epide-
mie. Prostějov v minulosti všechny těžké chvíle 
přečkal, několikrát byl dokonce bezpečným 
přístavem pro lidi prchající před nebezpečím 
nebo útlakem z jiných míst. A podobně přečká-
me těžkosti i tentokrát. Ještě to jistě nějaký čas 
potrvá, ale Prostějov to zvládne!

František JURA,

PROSTĚJOV Smutná, klidná, 

ale nesmírně krásná a pravdivá! 
Právě taková je báseň Umírající, 
kterou v horečce napsal těžce 
nemocný Jiří Wolker. Přesně 
dva měsíce poté prostějov-
ský rodák na selhání plic po 
nákaze tuberkulózou zemřel. 
Stejnou charakteristiku jako 
pro Wolkerův text lze použít 
i pro píseň skupiny Metallica 
Nothing Else Matters. Co kdyby 
se obojí spojilo?   

Martin ZAORA L
Nothing Else Matters. Kdo by ne-
znal asi největší hit skupiny Me-
tallica. Jejím autorem je zpěvák 
a  kytarista této světoznámé sku-
piny James Hetfield. Text první 
sloky mají být poslední slova jeho 
umírajícího dědečka. V anglickém 
originále zní: „So close, no matter 
how far. Couldn‘t be much more 
from the heart. Forever trustin‘ 
who we are. And nothing else mat-
ters.“ Hovoří se v  nich o  tom, že 
bychom nikdy neměli přestat věřit 
v to, co jsme. A na ničem jiném, že 
už nezáleží… 
Včera, tj. v neděli 29. března, jsme 
si připomněli 120. výročí naroze-
ní Jiřího Wolkera. Ani on nikdy 

nepřestal věřit v  to, za co se vždy 
považoval: tedy za básníka, kte-
rý miloval svět. Psát nepřestal ani 
během svého pobytu ve Vysokých 
Tatrách, kde se léčil poté, co mu 
byla zjištěna tuberkulóza. Právě 
v  Tatranské Poliance vznikla bá-
seň Umírající. Na jejím začátku 
stojí tato slova: „Až umřu, nic se 
na tomto světě nestane a nezmění, 
jenom několik srdcí se zachvěje 
v rose jak k ránu květiny.“ Léčebný 
pobyt na vysokohorském vzduchu 
nepomohl, Jiří Wolker byl smrtel-

ně nemocný převezen domů, kde 
3. ledna 1924 zemřel.
Redaktor Večerníku si dovolil vzít 
text jeho básně Umírající a upravit 
tak, aby přesně na slabiku „pasova-
la“ na slavnou a nadčasovou melo-
dii písně skupiny Metallica. Třeba 
si ji někdo tak bude chtít zahrát 
i  zazpívat. A  vzpomenout tak na 
člověka, který se sice již jako mla-
dý řadu týdnů bolestně potýkal 
s  umíráním, navzdory tomu se 
smrti nebál. Vidím v  tom velkou 
naději pro všechny z nás.  

Jak by to vypadalo,

PROSTĚJOV V  současné nejisté 
době je třeba, aby byl člověk dobře in-
formován. Na druhou stranu nás mé-
dia zahlcují zprávami ze zahraničí, celé 
České republiky a  sem tam o  našem 
regionu. Ale jak se v moři zvěstí „ne-
utopit“, vybrat to nejdůležitější a  být 
stále v obraze?
Vyzkoušejte dvouměsíční předplatné 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, který 
vám každé pondělí přijde do schránky 
a přinese kompletní informace o pande-
mii koronaviru a  mnoho dalších zpráv 
z  Prostějova a  regionu. Chraňte sebe 
i ostatní a omezte kontakt s dalšími lidmi 
v trafice či v obchodě. PROSTĚJOVSKÝ 
Večerník vám bude dva měsíce chodit 
bezpečně až domů za akční cenu 130 Kč, 
čímž nejen ušetříte peněžence, ale ochrá-
níte své zdraví, protože nebudete muset 
vycházet z domu!
Neváhejte a objednávejte už teď na čís-
le 608 960 042 nebo na e-mailu: pred-
platne@vecernikpv.cz.   (ans)

Nejčerstvější
INFORMACE
až do schránky
i v době karantény!

 Foto: www.hotelpalacetivoli.eu  Foto: www.zencart-php.com

Život  jde  dál 
(Metallica: Nothing Else Matt ers) 

Na motivy básně Jiřího Wolkera Umírající 
Lásko, konečně jsem tu sám.
Promiň, že už Tě nelíbám.
Mám se fajn, jen umírám.

A život jde dál…

Smrti té se já nebojím.
Snad ve strom se proměním,

či v kupu kamení.
A život jde dál…

Nic na světě se nezmění.
Jen zachvěje se pár srdcí

jak k ránu mák kvetoucí.
A život jde dál…

Při smrti i zrození
jsme vždy 

všichni samotní.
To už vím!

Lásko, konečně jsem tu sám.
Promiň, že už Tě nelíbám.
Mám se fajn, jen umírám.

A život jde dál…

Smrti té se já nebojím.
Snad ve strom se proměním,

či v kupu kamení
A život jde dál…

Nic na světě se nezmění.
Jen zachvěje se pár srdcí

jak k ránu mák kvetoucí.
A život jde dál…

Ne, smrt ta zlá není.
Je to velké souznění.

Však stejně jak při zrození,
jsme s ní všichni samotní.  

To už vím!
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Tak to už je moc! Minulý týden jsme 
informovali o  brutálním přepadení 
bezdomovce, kterého tehdy ještě dva 
neznámí pachatelé surově zmlátili 
a vzápětí ještě okradli o dvě tisícovky.  
Pro ty si šel týž den muž bez trvalého 
přístřeší nad hlavou na poštu jako 
pro sociální dávku. Po týdnu pátrání 
kriminální policie dopadla jednoho 
z těchto grázlů. A, světe, div se, je jím 
teprve šestnáctiletý mladík snědé ple-
ti, který byl navíc na útěku z diagnos-
tického ústavu v Děčíně! 
Prostějovským kriminalistům se po-
dařil neuvěřitelný kousek. Šestnáctile-
tého lumpa dopad li v rekordním čase, 
a navíc zjistili, že mladík má na svědomí 

ještě další dvě loupežná přepadení na 
území našeho města. „Případ přepa-
dení bezdomovce vypadal na začátku 
vyšetřování beznadějně, došlo k němu 
v noci za hypermarketem Tesco. Chy-
běly přesné svědecké výpovědi a  ale-
spoň přibližný popis lupiče. Přesto 
se podařilo z  této loupeže usvědčit 
šestnáctiletého mladíka, toho času na 
útěku z diagnostického ústavu. K činu 
se přiznal, bezdomovce si vytipoval 
při placení u  pokladny v  Tescu, viděl, 
že má u  sebe větší částku peněz. Pak 
počkal venku a  za hypermarketem jej 
přepadl,“ uvedl Pavel Neoral, vedoucí 
Služby kriminální policie a vyšetřování 
Policie ČR v Prostějově. 

Při výslechu se mladík doznal k dalším 
dvěma přepadením. „K  oběma došlo 
v neděli 21. března 2010 v časných ran-
ních hodinách. Ve čtyři hodiny ráno pře-
padl osobu v Plumlovské ulici a okradl ji 
o  peněženku a  mobilní telefon. O  ho-
dinu a půl později pak u budovy Tele-
komu v ulici Újezd oloupil další osobu, 
přičemž ji pěstmi několikrát uhodil do 
obličeje. Napadený člověk pak přišel 
o finanční hotovost a lupič mu navíc str-
hl z krku zlatý řetízek,“ řekl Pavel Neoral. 
Pachatel pobyl přes noc v policejní cele, než 
si pro něj druhý den ráno přijela eskorta 
z diagnostického ústavu v Děčíně. Přestože 
je mladistvý, za trestné činy spáchané v Pros-
tějově mu hrozí několikaleté vězení. 

Napsáno
pred
29. 3. 2010

Bezdomovce zmlátil a okradl šestnáctiletý grázl
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Přepadení bezdomovců není bohužel ničím výjimečným ani 
v  dnešní době, o  čemž svědčí několik případů z  posledního 
roku. Lidé bez domova se totiž stávají tou nejohroženější sku-
pinou lidí, na které se často zaměřují darebáci s potřebou zajis-
tit si okamžitě finanční hotovost, byť tu nejmenší. Ze zkušenos-
tí policistů přepadávají bezdomovce nejčastěji drogově závislí 
jedinci. Kdo by si sice co vzal na nemajetném člověku, který se 
jen stěží sám udržuje při životě i žebráním? Jenže tito lidé nej-
sou zcela bez prostředků. Jednou za měsíc si jdou na úřad pro 
sociální dávky. Jelikož si ale finanční prostředky v podobě ně-
kolika tisícovek nemají kam uložit, nosívají je nejčastěji jen tak 
po kapsách. A toho zloději a lupiči často využívají...  (mik)

ulice Libušinka
jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: ulice Aloise Krále  Příště: ulice Aloise Krále  
  2x foto: SOkA a Martin Zaoral 
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předplatné
608 960 042

MOSTKOVICE Tohle si pama-
tuje asi každý z nás. V sobotu 22. 
září 2018 otřásla Mostkovicemi 
a okolím mohutná exploze. Vý-
buch byl slyšet kilometry daleko, 

škody přesáhly 25 milionů ko-
run. Poškozeno bylo zhruba 65 
domů, tři z nich musely být zcela 
zbourány. Zajímalo nás, jak to na 
místech zdemolovaných nemovi-
tostí vypadá nyní. 

Příčinou výbuchu byla neodborná 
manipulace s pyrotechnikou. Tři-
cetiletý muž, který s ní v domku 
pracoval, při výbuchu zemřel. Tři 
nemovitosti musely být srovnány se 
zemí. „Na jejich místech už vyrostly 
nové domy. Ve dvou případech už 
jsou hotové, třetí z nich je před do-
končením. Na ten se však tak nepo-
spíchá, neboť před výbuchem nebyl 
trvale obývaný,“ prozradil Večerníku 
starosta Mostkovic Jaroslav Peška. 
Odhadem dvě třetiny škod uhradily 
pojišťovny, na pomoc poškozeným 
a pozůstalým pak byla vytvořena 
veřejná sbírka na dvou transparent-
ních účtech, další finance poslal na-
příklad Olomoucký kraj. Peníze z 
nich byly rozděleny mezi 30 nejvíce 
poškozených subjektů, u nichž pro-
kazatelná škoda dosáhla 13,2 milio-
nu korun.  (mls)

PO STOPÁCHPO STOPÁCH STARÉHO
PŘÍPADU

KRALICE NA HANÉ Tohle už je 
hodně letitý nápad, který se zřej-
mě nikdy nepodaří realizovat. 
Lidé bydlící v Kralicích na Hané 
a  dojíždějící za prací do prostě-
jovské průmyslové zóny by uví-
tali prodloužení linky MHD prá-
vě až do Kralic. O tomto nápadu 
se hojně diskutovalo už před více 
jak třemi lety, konkrétní výsle-
dek se však nedostavil a  zřejmě 
ani nedostaví. Tento STÍN MI-
NULOSTI tak nezmizí...
Prostějovská MHD ze své pod-
staty funguje pouze na katastru 
města Prostějova. Výjimkou jsou 
pouze Držovice, které s  městem 
bezprostředně sousedí. „Pracuji ve 
třísměnném provozu a  autobusové 
linky k nám zdaleka nejezdí tak čas-
to, jak bych potřeboval. Uvítal bych, 
pokud by se prodloužila linka MHD 
až do Kralic. Vždyť už je to jen kou-
sek,“ svěřil se v minulosti Večerníku 
se zajímavým podnětem jeden z na-
šich čtenářů. 
Prostějovská radnice se tomuto ná-
padu dle svých slov nijak nebránila, 
nicméně konkrétní efekt to stejně 
nepřineslo. Tehdejší starosta Kralic 
na Hané se vyjádřil v tom smyslu, že 
městys uvažuje spíše o  častější frek-
venci některých autobusových spojů 

příměstské linky. Vše ovšem uvízlo na 
mrtvém bodě. Městys by totiž musel 
na provoz doplácet nemalou částkou. 
Jeho zástupci se obávali toho, že zá-
jem nebude takový a financovat pro-
voz prázdných busů se jeho vedení 
nechtělo.  
Během uplynulých tří let se sice vý-
razně obměnilo vedení Prostějova 
i Kralic, v předmětné záležitosti však 

nenastal absolutně žádný posun. 
„MHD z Prostějova k nám do Kralic 
nejezdí. Do budoucna tuto otázku 
necháváme otevřenou. Momentálně 
řešíme posílení a  případnou úpravu 
autobusových spojů, které projíždějí 
Kralicemi směrem na Prostějov,“ vy-
jádřila se aktuálně k  celé záležitosti 
současná starostka Veronika Petrže-
lová Bašná.  (mls) 

STÍNY MINULOSTI
MHD DO KRALIC NEJEZDÍ A JEZDIT
  ZŘEJMĚZŘEJMĚ 

NEBUDENEBUDE  

  Foto:www.ftl.cz 



Michal KA DLEC
„Z neděle dvaadvacátého na pondělí třiadvacáté-
ho března neznámý pachatel poškodil oplocení 
zahrady v  Plumlovské ulici a  dostal se na poze-

mek s postavenou dřevěnou chatkou. Do objektu 
se dostal po vypáčení dveří a odcizil z něj televizor 
a kávovar, na zahradě pak ještě dvousetmetrovou 
hadici včetně spojek a  zahradu s  takto získaným 
úlovkem opustil,“ informovala Lenka Vanková, 
tisková mluvčí Krajského ředitelství Policie Olo-
mouckého kraje. 
Majiteli dosud nezjištěný poberta způsobil celkovou 
škodu na poškození i odcizení ve výši 16 000 korun. 
„Událost šetříme pro trestné činy krádeže a porušo-
vání domovní svobody, za který s ohledem na nou-
zový stav hrozí pachateli v případě odhalení trest od-
nětí svobody až na osm let,“ zdůraznila vyšší trestní 
sazbu tisková mluvčí krajské policie Vanková. 

Okresní soud v Prostějově od za-
čátku uplynulého týdne funguje 
v hodně omezeném režimu. Dr-
tivá většina již nařízených jedná-
ní byla zrušena. Nicméně justice 
zcela paralyzována není. „Všech 
čtrnáct soudců Okresního soudu 

v  Prostějově je připraveno v  ne-
odkladných záležitostech jednat. 

Všechna již nařízená líčení budou 
přeložena na jiný termín. 

Budeme reagovat 
na ak-

tuální vývoj situace,“ potvrdil Večer-
níku Petr Vrtěl.  Předseda okresního 
soudu v Prostějově zároveň důrazně 
upozornil na rizika, která s  sebou 
pro pachatele nese vyhlášení nou-
zového stavu. „V souvislosti s ním se 
úměrně zvyšuje míra trestní represe. 
To znamená, že běžné trestné činy 
mohou být trestány výrazně přísně-
ji,“ zdůraznil Vrtěl.   
K  zostření trestů dochází kvůli 
tomu, že stát musí během mimořád-
ných okolností využít záchranných 
i  bezpečnostních složek na zajiště-
ní běžného fungování společnosti. 
„Kdokoliv by chtěl tohoto stavu 
zneužít, musí za to nést patřičnou 
odpovědnost,“ vysvětluje dále pros-
tějovský soudce s tím, že vyšší tresty 
se týkají například majetkové trestné 
činnosti, tedy i vloupání či krádeže. 
I  za banální krádež tak místo dvou 
může hrozit až osm let za mřížemi. 
Přesně to samé platí také pro pod-
vody. „Zákon velmi přísnými tres-
ty myslí i  na ty, kteří vědí, že jsou 
nakažení koronavirem, a  přesto 
nemoc dál úmyslně šíří,“ zdůraznil 
Petr Vrtěl, který dodal, že zásadním 
způsobem se nemusí vyplatit ani 
„klukovina“, za kterou by někdo po-
važoval falešné volání na některou 
z  krizových linek. „Věc by pak byla 
kvalifikována jako šíření poplašné 
zprávy. I za ni pak v nouzovém stavu 
platí přísnější tresty,“ vzkazuje před-
seda Okresního soudu v Prostějově. 
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„Zloděje“ dostihl manžel

Krátce před polednem v  sobotu 
21. března bylo přijato telefonic-
ké oznámení o  odcizení tašky 
kolemjdoucím mužem. Na místo 
byla vyslána hlídka. Při zjišťování 
skutečného stavu věci vyšlo naje-
vo, že tašku s  oblečením pověsila 
dvaašedesátiletá žena na plot při 
vyndávání věcí z  vozidla, načež 
poté na ni zapomněla a  odešla 
domů. Mezitím si kabelu vzal ko-
lemjdoucí muž v domnění, že ji ně-
kdo odložil, protože věci uvnitř již 
nepotřebuje. Muže dostihl manžel 
oznamovatelky a  vše se vysvětli-
lo ještě před příjezdem strážníků. 
O  protiprávní jednání se v  tomto 
případě nejednalo.

Stálo jí to za to? 
V  ranních hodinách během pon-
dělí 23. března vyjížděli strážníci 
do supermarketu ve Vrahovické 
ulici prověřit telefonické oznáme-
ní o drobné krádeži. Na místě byl 
zkontaktován pracovník ostrahy, 
který hlídce označil ženu pode-
zřelou z  přestupku. Dáma si na 
prodejní ploše vložila do kabelky 
zboží a poté se pokusila projít přes 
pokladní zónu bez zaplacení. Tam 
byla ostrahou zadržena a  vyzvá-
na k navrácení zboží a setrvání na 
místě do příjezdu strážníků. Výzvy 
pětašedesátiletá žena uposlechla. 
Odcizené zboží v hodnotě 38 ko-
run bylo vráceno zpět do prodeje. 
Přestupkové jednání bylo postou-
peno příslušnému správnímu or-
gánu k dořešení.   

Zraněná labuť
Uplynulý pátek 27. března v  ran-
ních hodinách bylo přijato pro-
střednictvím linky 156 oznámení 
o zraněné labuti na městském ryb-
níku. Na místo byla vyslána hlídka, 
která událost potvrdila. Labuť měla 
zraněné křídlo a nacházela se zhru-
ba pět metrů od břehu. Přivolaní 
hasiči zraněného ptáka odchytili. 
Strážníci pak převezli opeřence 
ochráncům přírody, kteří se o  něj 
postarají.  

PROSTĚJOV Zřejmě si neuvědomil, že za 
lumpárnu spáchanou během nouzového 
stavu hrozí každému dvojnásobný trest 
vězení. Přesto se stále neznámý pober-
ta odhodlal z kraje minulého týdne pod 
rouškou noci ke zlodějně v Plumlovské 
ulici v Prostějově. Za jindy běžnou krádež 
mu teď ale hrozí až osm let basy! 
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PROSTĚJOV Koronavirus 
v  průběhu uplynulého týd-
ne uzavřel drtivou většinu 
soudních síní po celé České 
republice. Všechna již do-
předu nařízená hlavní líče-
ní v trestných věcech byla 
zrušena. To se týkalo i kauzy 
devětadvacetiletého Pavla 
Šestáka, o níž Večerník refe-
roval v minulém vydání. Muž 
obviněný policisty z  vraždy 
sekáčkem na maso měl být 
před prostějovským soudem 
obžalován z krádeže v Brodku 
u  Prostějova, které se do-
pustil společně s  Tomášem 
Mádrem. Kdyby se jí dopustil 
za aktuálního nouzového sta-
vu, mohl by jen za tuto „klu-
kovinu“ počítat až s osmi lety 
vězení. 

ZA „BĚŽNOU“ ZLODĚJNU OSM LET BASY!

PŮVODNÍ 
zpravodajství
pro Večerník

Martin
ZAORAL

Pachatel se v nouzovém stavu vloupal do chatkyPachatel se v nouzovém stavu vloupal do chatky

JEDNÁNÍ ZRUŠENA, JEDNÁNÍ ZRUŠENA, 
ALE BUDE SE TRESTAT PŘÍSNĚJI  

Během uplynulého týdne dostá-
val nejen Večerník, ale i  ostatní 
média ze strany mluvčích Policie 
České republiky pouze strohé 
a velmi omezené informace o pří-
padech trestné činnosti na území 
Prostějovska. Policisté minimum 
poskytnutých informací vysvět-
lují už druhý týden v  řadě tím, 
že drtivá většina z  nich se nyní 
podílí na preventivních akcích 
spojených s  nařízením o  nouzo-
vém stavu, tudíž nezbývá čas na 
informování médií o běžné krimi-
nalitě. „Ve svodkách poskytujeme 
novinářům jen ty nejzákladnější 
informace o  nejzajímavějších pří-
padech. Omlouváme se za ome-
zení přísunu informací, ale drtivá 
většina strážců zákona i z řad tisko-
vých oddělení plní své povinnosti 
v  terénu,“ uvedla Lenka Vanková, 
tisková mluvčí Krajského ředitel-
ství Policie Olomouckého kraje. 
Z  výše uvedených důvodů tedy 
Večerník nemůže na tomto místě 
zveřejnit policejní příspěvky, kte-
ré jinak pravidelně plní rubriku 
„Černá kronika“, do které tentokrát 
nedorazila ani jediná zpráva. Že by 
koronavir utlumil i krádeže, neho-
dy a další trestné činnosti? (mik)

20
03

27
10

50
9

PROSTĚJOV Tohle nemohlo jinak dopad-
nout! Dvakrát během uplynulé středy vyjíž-
děli strážníci k opilé ženě. Potřetí už byla ve 
stavu, kdy nebyla schopna ovládat své chová-
ní. Lékaři společně se strážníky tak logicky 
rozhodli o jejím převozu na záchytku. 
„Ve středu pětadvacátého března v odpoledních 
hodinách bylo přijato oznámení o  podnapilé 
osobě ležící na ulici. Dotyčná byla vyslané hlídce 

dobře známa, jelikož se s ní v průběhu odpoledne 
setkali poněkolikáté.  V prvním a druhém přípa-
dě byla šestapadesátiletá žena v podnapilém sta-
vu, ale své jednání kontrolovala. Když se hlídka se 
ženou setkala už potřetí, byla již ve stavu, kdy neby-
la schopna se sama o sebe postarat. Ležela na zemi 
a  nekomunikovala. Navíc neměla roušku, čímž 
porušila nařízení vlády,“ uvedla Tereza Greplová, 
tisková mluvčí Městské policie Prostějov. 

Při orientační dechové zkoušce u ní strážníci 
změřili hodnotu 3,41 promile alkoholu v de-
chu. „K  posouzení jejího zdravotního stavu 
byl na místo přivolán lékař, který rozhodl 
o převozu výrazně podnapilé ženy do protial-
koholní záchytné stanice v Olomouci. Proti-
právní jednání bylo postoupeno příslušnému 
správnímu orgánu,“ doplnila Tereza Greplo-
vá.  (mik) 
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BERANI – 21. 3. až 20. 4. Mezi 
vámi a partnerem ochladnou vzta-
hy, najednou si nebudete mít co 
říct. Rozptýlení tedy logicky budete 
hledat jinde, což se stane ohniskem 
dalších nesvárů. Pomalu začnete 
přemýšlet o rozchodu. 
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. Konečně se 
do vašeho života vrátí úsměv na tváři, 
klid a pohoda. Nebude to jen tak, pro 
úspěch jste v  poslední době udělali 
maximum. Rapidně se zlepší i finanční 
situace, takže rázem můžete investovat. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. Ve 
svém okolí zaregistrujete větší 
zájem o  svoji osobu. Zřejmě jste 
hodně atraktivní i  pro ty, kteří si 
vás doteď nevšímali. Využijte toho 
a vůbec se nestyďte navazovat nové 
známosti. Rozhodně se to vyplatí. 
RACI – 22. 6. až 22. 7. Nebudete 
se ohlížet na finanční ani časové 
možnosti a  dopřejete si věci, po 
nichž dlouho toužíte. V  zaměstná-
ní se budete věnovat spíše soukro-
mým záležitostem než povinnos-
tem. Prožijete šťastné dny. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. Nezapomeňte 
na narozeniny, které slaví jeden ze čle-
nů rodiny. Pokud se tak stane, bude to 
znamenat trapas, ze kterého se jen tak 
nevymaníte. Nešetřete na dárku, musí 
jít o reprezentativní záležitost. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9. Budete 
se docela nudit, protože nedokážete 
vymyslet nic zábavného pro sebe 
ani pro rodinu. Raději tak následu-
jící dny prospíte, což však určitě ne-
může uškodit. Snad jen v práci vám 
přibydou nesplněné úkoly. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. Vaši nad-
řízení se na vás tentokrát budou 
zlobit, protože nesplníte důležité 
úkoly, na kterých závisí chod firmy. 
Být vámi, už teď bychom si hledali 
nové zaměstnání. Vy naštěstí máte 
nabídek hned několik. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. Vaše 
tělesná schránky se pomalu, ale jis-
tě připravuje na léto, takže nyní už 
máte chuť vyjít si ven v  šortkách 
a  tričku. S  tím ale ještě nějaký ten 
týden počkejte. Skutečně si dávejte 
pozor na chřipku a nachlazení. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12. Jarní 
únava bude pro vás nyní tím největším 
nepřítelem. Nebude se vám chtít ani 
vstávat z postele, natož abyste v práci 
něco tvořili či vyráběli. Pokud není vy-
hnutí, vezměte si raději dovolenou. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 
1. Víc utrácíte, než vyděláváte. Po 
měsících hojnosti se ale nyní bude-
te muset uskromnit, abyste nepadli 
na úplné finanční dno. Pokud při-
škrtíte rodinný rozpočet už teď, let-
ní dovolená v ohrožení není. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2. Po-
kud vlastníte automobil, v  násle-
dujících dnech vás hodně pozlobí. 
Nedá se nic dělat, budete muset in-
vestovat nějakou tu korunu a zajet 
do servisu. Pěšky nebo jezdit auto-
busem se vám totiž nechce. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. Dostanete 
náramnou chuť říct neoblíbené oso-
bě, co si o ní ve skutečnosti myslíte. 
Ještě s tím ale počkejte, nejste nyní 
zrovna v pozici, kdy byste si mohli 
vyskakovat. Váš čas na upřímnost 
ještě určitě nastane. 

Konstelace hvězd Prostějova

Neuškodilo by, kdyby Prostějované více dbali o své zdraví. Nepodléhejte panice 
kvůli hrozbě koronaviru, nicméně proč zbytečně riskovat a vydávat se na nebez-
pečná místa? Život ve městě se nyní uklidní, moc zábavy si neužijeme. 

OD 30. 3. DO 5. 4. 2020
Z důvodu nařízení vlády ČR jsou všechny akce kvůli pandemii koronaviru odloženy nebo zrušeny.

Ja

ký
bude v š den?

nákupní servisnákupní servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: OVOCE…OVOCE…

Banány 1kg 32,90 29,90 34,90 34,90 24,90 23,90

Mandarinky 1kg 39,90 34,90 39,90 39,90 54,90 39,90

Jablka zelená 1kg 37,90 39,90 37,90 34,90 24,90 37,90

23,90 34,90 49,90 23,9 34,90 32,90

Mango 1ks - 29,90 26,90 39,90 36,90 27,90

Jahody 500g - 29,90 39,90 49,90 49,90 -

V této kritické době, kdy celý svět paralyzovala pandemie koronaviru, je obzvlášť dů-
ležité starat se o svoji imunitu. Nejlepším prostředkem k tomu jsou pořád přírodní 
dary, jedním takovým je například ovoce. A tak se vyplatí vědět, že nejlevnější baná-
ny nabízí Penny market, mandarinky i oblíbené jahody zase Lidl a zelená jablíčka 
Tesco. Pro pomeranče se vypravte do Albertu či Kauflandu, cenově nejvýhodnější 
mango má pak za nejnižší cenovku Billa. Přejeme dobrou chuť!
 Průzkum byl proveden ve středu 25. března.

Naše Naše 

Z důvodu vyhlášeného nouzového stavu na území České republiky se plánované odstávky elektrické ener-
gie od 30.3.2020 do 3.4.2020 RUŠÍ. E.ON Distribuce a.s.

Oznámení o přerušení dodávky
 elektrické energie
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Hospodářská komora ČR připra-
vila přehled důležitých informací 
ve vztahu k OSVČ a opatření vlády 
ke koronaviru, který naleznete ke 
stažení na stránce www.komora.
cz/koronavirus/.
Ve spolupráci s  renomovanými ad-
vokátními kancelářemi a  daňovými 
poradci připravujeme vzory v  součas-
nosti nejfrekventovanějších žádostí na 
jednotlivé státní instituce. Tyto mustry, 
které budeme postupně zveřejňovat na 
uvedené webové stránce, vám pomo-
hou s žádostmi o posečkání daní a splát-

kování pojistného či o prominutí úroků.
Prezident OHK si upřímně cení důvě-
ry, se kterou se obracíte na Hospodář-
skou komoru. K dnešnímu dni evidu-
jeme již téměř 800 doručených dotazů. 
Vězte, že spolu s partnerskými právními 
kancelářemi intenzivně pracujeme na 
odpovědích. Současně si vás však do-
volujeme požádat o trpělivost, zejména 
v případech složitějších otázek, které vy-
žadují důkladnější analýzu.
Informace k  Programu COVID 
II. I - současná alokace je 5 miliard 
Kč. COVID II ještě víc reaguje na 

průběžně avizované potřeby pod-
nikatelů. V  tomto případě bezú-
ročné půjčky s ročním odkladem 
začínají na 10 tisících Kč a končí 
na 15 milionech Kč. Zde se jed-
ná o  úvěry od komerčních bank, 
za které se zaručí stát prostřed-
nictvím Českomoravské záruční 
a  rozvojové banky (ČMRZB). 
Podnikatelé tak pákovým efek-
tem budou mít k dispozici až 30 
miliard korun. 

Helena Chalánková, 
ředitelka OHK v Prostějově

INFORMUJEINFORMUJE
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Více podrobnějších informací a přehled všech opatření vlády
 ke koronaviru naleznete také na stránce www.ohkpv.cz

Tímto žádáme všechny občany, kteří jsou v karanténě z důvodu podezření na nákazu virem způsobujícím 
onemocnění COVID-19 případně občané s pozitivním nálezem na onemocnění COVID-19 v domácím 
léčení, aby své odpady dočasně netřídili:
Veškeré odpady z domácnosti dávejte v zavázaných pytlích (2 pevné pytle do sebe) do popelnice na komunální 
odpad. Pytle z vnějšku vydezinfikujte. Snížíte tak riziko nákazy našich pracovníků, kteří vám pravidelně sváží 
odpad a i vašich spoluobčanů, kteří nosí odpady do barevných kontejnerů na tříděný odpad.
Zároveň upozorňujeme, že při svozu komunálního odpadu, bude vysypána vždy jen odpadová nádoba. Z bezpeč-
nostních důvodů nebude vyvezen žádný odpad navíc odložený vedle popelnic. Toto opatření se týká i tříděných 
odpadů. Prosíme tedy, pokud jsou kontejnery plné, neodkládejte vedle nich další odpad. FCC Prostějov
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Podrobnosti najdete na www.cmzrb.cz/cmzrb-rozdeli-dalsich-5-miliard-na-covid-ii/.



Magistrát koupí dva elektromobily
PROSTĚJOV Nejprve nedůvěra, 
pak zkouška a teď už opravdový zá-
jem. Vloni na podzim nabídla spe-
cializovaná firma městu dva elektro-
mobily pro zaměstnance magistrátu. 
Počáteční nedůvěru radní překonali 
a  souhlasili s  dvoutýdenní zápůjč-
kou jednoho vozidla na alternativní 
pohon, který si úředníci vyzkoušeli. 
Minulý týden se pak konšelé rozhod-
li pro nákup dvou automobilů!
Prostějov chystá projektový námět 
a  podání žádosti o  dotaci z  rozpočtu 
Ministerstva životního prostředí 

v rámci programu na podporu alterna-
tivních způsobů dopravy. „Připojíme 
se k podpoře těchto způsobů dopravy. 
Město proto bude disponovat dvěma 
vozidly na elektropohon. Ministerstvo 
životního prostředí navíc vyhlásilo 
výzvu k předkládání žádostí o dotace 
v  rámci této oblasti dopravy a  my se 
pokusíme této možnosti využít,“ pro-
zradil první náměstek primátora Jiří 
Pospíšil (PéVéčko). Prostějov se v této 
konkrétní výzvě může ucházet o  do-
tační peníze na pořízení elektrovozidel. 
„Dotaci lze poskytnout také na dobíje-

cí stanice, čehož hodláme využít. Měla 
by podpořit pořízení dvou osobních 
elektromobilů s  odhadovaným ná-
kladem 960 tisíc korun včetně DPH. 
Výše dotace by mohla činit až 384 tisíc 
korun,“ přidal Pospíšil. 
„Nahradíme jimi dvě nejstarší vozi-
dla z magistrátního autoparku. Kon-
krétně jde o vozidla Škoda Fabia 1,4 
a Škoda Fabia 1,2 vyrobená v  letech 

2004 a 2005 používaná pro potřeby 
magistrátu.,“ dodal první náměs-
tek primátora s  tím, že vozidla by 
musela být pořízena nejpozději do 
17. prosince 2021. „Z dotace by také 
mohlo být částečně hrazeno pořízení 
zmíněných dobíjecích stanic pro tato 
vozidla s odhadovaným nákladem sto 
tisíc korun a možnou výší dotace čty-
řiceti tisíc.“   (mik)

pro Večerník 
Michal
KADLEC

PŮVODNÍ
ZPRAVODAJSTVÍ

Na začátku minulého týdne se na in-
ternetových stránkách města objevi-
la zpráva, že blokové čištění Prostě-
jova je odloženo a bude zahájeno až 
s ohledem na aktuální vývoj situace 

okolo hrozby koronavirové nákazy. 
„Je to jen dočasná záležitost v návaz-
nosti na nouzový stav. Jakmile tato 
mimořádná situace skončí, budeme 
opět blokové čištění provádět. Jed-
ním z  hlavních důvodů odkladu je 
to, že většina občanů je doma, takže 
jsou zcela zaplněna parkoviště. Kdy-
bychom přišli s blokovým čištěním, 
pak by zřejmě mohl nastat kolaps,“ 
zareagoval na dotaz Večerníku Jiří 
Pospíšil (PéVéčko), první náměstek 

primátora statutárního města Pros-
tějova, v jehož gesci je správa a údrž-
ba majetku. 
Večerníku se přesto zdálo podivné, 
že magistrát k  tomuto kroku sáhl. 
Vždyť například stavební firmy i na-
dále pokračují například ve výkopo-
vých pracích bez ohledu na opatření 
související s vyhlášením nouzového 
stavu. „Jak říkám, hlavním důvo-
dem odložení blokového čištění 
města je parkování a  přeplněnost 
parkovišť. Neumíme si představit, 
kam by lidé svá vozidla v této době 
přeparkovávali. Pokud bychom 
přece jen přikročili k  čištění a  tím 
i výzvám k uvolnění čištěných loka-
lit, znamenalo by to paniku a kolap-

sový stav s již tak dost přeplněnými 
odstavnými plochami,“ nenechal 
se zviklat Pospíšil, který následně 
potvrdil, že všechny další práce ob-
jednané magistrátem u  společnos-
ti FCC běží i  nadále podle smluv 
a podle plánů. 
První náměstek primátora nemá 
obavy ani z toho, že vlivem odkla-
du blokového čištění naroste ne-
pořádek v  ulicích. „Ošetřování ze-
leně a úklid města běží v normálním 
režimu. Pouze jsme přibrzdili blo-
kové čištění, které spustíme, jakmile 
bude ukončen nouzový stav,“ vy-
světlil Pospíšil s tím, že nouzový stav 
v těchto dnech a týdnech neovlivňu-
je nijak další potřebnou službu, kte-

rou je svoz a likvidace komunálního 
odpadu. „To je jedna ze základních 
věcí, kterou musíme zabezpečit. 
Svoz a likvidace komunálního odpa-
du běží podle zavedených pravidel 
a za neměnitelných termínů,“ ujistil. 
Blokové čištění ulic se skládá z  in-
stalace přenosného dopravního 
značení, ručního úklidu, strojního 
zametání, kontroly a  čištění deš-
ťových vpustí, splachování komu-
nikací kropicím vozem i  likvidace 
smetků. Roční náklady se pohybují 
okolo částky 3,2 milionu korun. 
„Celkové částky včetně ostatního 
úklidu v Prostějově jsou však mno-
hem vyšší,“ upozornil závěrem Jiří 
Pospíšil. 
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a bez cyklobusu
Prostějov (mik) – Přestože to radní 
ještě před dvěma týdny odmítali, od 
pondělí 30. března přechází provoz 
MHD na letní režim. „Ano, Měst-
ská hromadná doprava se bude od 
uvedeného data řídit podle prázd-
ninových jízdních řádů,“ potvrdila 
náměstkyně primátora pro dopravu 
Alena Rašková (ČSSD). A  vzápětí 
přišlo ještě další opatření. „Vzhledem 
k aktuální situaci se zahájení provozu 
cyklobusu odsouvá na předpokláda-
ný termín 1. května 2020,“ vzkazuje 
Jiří Pospíšil (PéVéčko), první náměs-
tek primátora statutárního města 
Prostějov. 

Prostějov (mik) – Během minulé 
středy mnohé Prostějovany pře-
kvapilo omezení provozu dvou 
poboček České pošty, které měly 
pár hodin zavřeno. Vysvětlení této 
situace přišlo z magistrátu. „Provoz 
pošty Prostějov 1 na Poděbradově 
náměstí byl uzavřen od 10.30 do 
12.30 hodin a  provoz pošty Pros-
tějov 2 u hlavního nádraží od 13.45 
do 16.00 hodin. Důvodem byla dů-
kladná dezinfekce vnitřních prostor 
obou poboček,“ vysvětlila tisková 
mluvčí prostějovského magistrátu 
Jana Gáborová. 

Prostějov (red) – Společnost Mo-
ravská vodárenská oznamuje, že 
v  důsledku provozních zásahů na 
vodovodní síti se ve čtvrtek 2. dubna 
od 6.00 do 20.00 hodin změní tlako-
vé poměry ve vodovodní síti města 
Prostějova. „Zvýšení tlakových po-
měrů ve vodovodní síti bude trvalé 
po celý den. Doporučujeme proto 
všem odběratelům pitné vody pro-
vést preventivně kontrolu pojist-
ných ventilů umístěných na jejich 
vnitřním vodovodu a také napojení 
pojistných ventilů na odtokové po-
trubí,“ vzkazuje všem občanům ve-
dení společnosti.  

RYCHLÝ

„Většina lidí je doma, parkoviště jsou přeplněna,“ „Většina lidí je doma, parkoviště jsou přeplněna,“ 
vidí hlavní důvod první náměstek Jiří Pospíšilvidí hlavní důvod první náměstek Jiří Pospíšil

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ MĚSTA JE ODLOŽENOBLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ MĚSTA JE ODLOŽENO
PROSTĚJOV V záplavě nařízení, rušení nebo odkladů nejrůzněj-
ších akcí možná tato zpráva tak trošku stojí na pokraji zájmu, ov-
šem je také obrazem současnosti. Vedení prostějovského magis-
trátu se totiž rozhodlo na neurčito odložit také začátek blokového 
čištění města! Každým rokem už začátkem dubna vyjely stroje do 
vybraných lokalit Prostějova a pracovníci společnosti FCC se sta-
rali o úklid ulic, chodníků a parkovišť po zimním období. Nyní je 
i na tuto činnost čas, důležitější jsou jiné věci... 
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V minulém čísle PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku si v článku  zařádil nepří-
tel všech tištěných médií. Nezbedný tiskařský šotek totiž neomaleně zaměnil 
text a zařadil pod titulek zcela jiné téma. Za toto nedopatření se omlouváme 
a dnes přinášíme správný.

PROSTĚJOV Zatímco na některých místech 
v republice byly kvůli hrozbě koronaviru za-
staveny či odloženy některé stavební investi-
ce, budování severního obchvatu Prostějova 
se to naštěstí netýká. Stavební dělníci pokra-

čují v náročných pracích s rouškami na obli-
čeji i v těchto ponurých dnech.
„Stavba severního obchvatu města pokračuje 
podle harmonogramu, k  přerušení prací není 
žádný důvod,“ sdělil Večerníku Jiří Rozehnal 

(ANO 2011), náměstek primátora Prostějo-
va pro stavební investice. Vzápětí popsal, co 
všechno se na obchvatu v  těchto dnech dělá. 
„Dokončuje se přeložka vodovodního řadu 
a  připravuje se propojení vodovodních řadů 
DN 800 milimetrů a 350 milimetrů, je připra-
vena pláň na vápnění včetně úpravy výkopů 
a násypů. Od pátku sedmadvacátého března se 
začalo s budováním násypového tělesa k mostu 
u Kostelecké ulice, a ještě do konce března bu-
dou probíhat práce na zpevněných plochách. 
Dokončen by měl být chodník v průmyslovém 
areálu bývalých dopravních staveb a budování 
nového oplocení v tomto areálu,“ popsal Roze-
hnal. 
Od poloviny dubna, konkrétně 14., čeká na 
dělníky jedna z  nejnáročnějších etap stavby 
obchvatu. „Dojde k uzavření provozu na obou 
cyklostezkách Prostějov - Kostelec na Hané 
i Prostějov - Smržice a omezení provozu v ulici 
Kostelecká z důvodu zahájení prací na zakládání 
mostu přes cyklostezku do Kostelce a cykloláv-
ky ve směru na Smržice,“ upřesnil Jiří Rozehnal. 

(mik)

„Pokračuje se bez omezení,“„Pokračuje se bez omezení,“
prozradil náměstek Rozehnalprozradil náměstek Rozehnal

PROSTĚJOV Mluvčí rovněž 
upřesnil, kde je na necelý ki-
lometr dlouhém dálničním 
mostě největší problém. „Jde 
o  stav mostních ložisek, kte-
rá se na některých podpěrách 
musela opravit již v  loňském 
roce,“ objasnil Studecký s  tím, 
že stavět by se na dálnici zpro-
vozněné v  sedmdesátých le-
tech minulého století mělo za-
čít letos v září. 

Michal SOBECKÝ

Potvrzen byl rovněž už dřívější 
plán, že dálnice ani přes stavební 
ruch nebude uzavřená. „Během 
stavební sezóny 2021 a 2022 bude 
doprava vedena vždy obousměrně 
po jedné straně estakády,“ upřesnil 
Jan Studecký. 
O rekonstrukci se začalo více mlu-
vit poté, co v květnu 2018 spadl na 
projíždějící auto kus betonu z  dál-
niční konstrukce. Následně zespo-
du na mostě nechalo ŘSD zbudo-
vat ochrannou síť.

Kdy se opraví
dálnice
➢ ze strany 3

Vyzkoušejte Vyzkoušejte 
dvoumìsíèní dvoumìsíèní 
pøedplatnépøedplatné

 PROSTÌJOVSKÉHO PROSTÌJOVSKÉHO
Veèerníku za 130 Kè!Veèerníku za 130 Kè!

tel.: 608 960 042
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Volejte: 739 322 895

Volejte: 739 322 895

Volejte: 723 335 940

Volejte: 739 322 895

Volejte: 723 335 940
1+1 Plumlovská 
2+kk Olomoucká 

2+1 Olomoucká 

Volejte: 739 322 895

2+1 Šárka

Volejte: 739 322 895

Volejte: 723 335 940
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SLUŽBY
Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
e-mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Sekání vzrostlé trávy, zahradnické práce, 
prořez dřevin. Rychlé a  férové jednání, 
dobrá cena. www.seceni-kaceni.cz, tel.: 
605 86 41 40

STĚHOVÁNÍ, vyklízení Hájek, 
721 344 771. Práce různého druhu. 
Sečení trávy a náletových křovin.

Stříhání a úprava psů. Kostelecká 39, 
Prostějov. ww.strihanipsuvera.cz
 Tel.: 774 942 100

STOLÁŘSTVÍ V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a  pergol, 
plov. podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Stříhání pejsků Pv 606 166 853.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínkyJen láska, úcta a vzpomínky

 v srdcích žijí dál. v srdcích žijí dál.

Dne 28. března 2020Dne 28. března 2020
 uplynul 1. rok od úmrtí  uplynul 1. rok od úmrtí 

pana Miroslava VRÁNY pana Miroslava VRÁNY 
z Němčic nad Hanou.z Němčic nad Hanou.

 S láskou vzpomínají manželka S láskou vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.a děti s rodinami.

Život je krásný,Život je krásný,
Ty jsi ho měl rád.Ty jsi ho měl rád.

Proč osud byl tak krutýProč osud byl tak krutý
a musel Ti ho brát.a musel Ti ho brát.

Dnes, tj. 30. března 2020Dnes, tj. 30. března 2020
 tomu je 1. smutný rok, tomu je 1. smutný rok, 

kdy nás opustil kdy nás opustil 
pan Zdeněk PROCHÁZKA pan Zdeněk PROCHÁZKA 

z Prostějova. z Prostějova. 
S láskou vzpomíná rodinaS láskou vzpomíná rodina
 Chudobova, Procházkova Chudobova, Procházkova

 a Kubátova a Kubátova..

Děkujeme za to, že jsi byl,Děkujeme za to, že jsi byl,
 za každý den, co jsi s námi žil. za každý den, co jsi s námi žil.

Dne 23. března  2020 Dne 23. března  2020 
uplynulo 3. smutné výročí, uplynulo 3. smutné výročí, 

kdy nás opustil kdy nás opustil 
pan Josef pan Josef KOLEČEKKOLEČEK 

z Čechovic. z Čechovic. 
S láskou v srdci  vzpomínajíS láskou v srdci  vzpomínají

 manželka, syn, dcera, a pravnoučata. manželka, syn, dcera, a pravnoučata.
 Děkujeme všem, kteří ho měli rádi  Děkujeme všem, kteří ho měli rádi 

a vzpomenou s námi. a vzpomenou s námi. 

Maminky Maminky 
neumírají, jen usnou, aby se každéneumírají, jen usnou, aby se každé

ráno probouzely v srdcích svých dětí.

Dne 4. dubna 2020
 uplyne 1 rok, kdy nás navždy uplyne 1 rok, kdy nás navždy

 opustila naše milovaná maminka,  opustila naše milovaná maminka, 
paní Marie JANEČKOVÁ.paní Marie JANEČKOVÁ.
 Kdo jste ji znali, vzpomeňteKdo jste ji znali, vzpomeňte

 s námi. Manžel, děti  s námi. Manžel, děti 
vnoučata.vnoučata.

Dík za to, Dík za to, 
čím jsi nám v životě byla,čím jsi nám v životě byla,

 za každý den, který jsi s námi žila.  za každý den, který jsi s námi žila. 
Tvůj odchod stále bolí, na Tebe Tvůj odchod stále bolí, na Tebe 

zapomenout nedovolí.zapomenout nedovolí.

Dnes, tj. 30. března 2020 
vzpomínáme 5. výročí od úmrtí 
naší milované maminky a dcery naší milované maminky a dcery 

Renáty Renáty KRIVČÍKOVÉ KRIVČÍKOVÉ 
z Kobeřic. z Kobeřic. 

S láskou stále vzpomínají děti S láskou stále vzpomínají děti 
Lukáš a Barbora, rodiče, bratr Lukáš a Barbora, rodiče, bratr 

Luboš s rodinou, rodina VychodilovaLuboš s rodinou, rodina Vychodilova
 a kamarádka Renča. a kamarádka Renča.

Kdo Tě měl rád vzpomene, Kdo Tě měl rád vzpomene, 
kdo Tě miloval nezapomene.kdo Tě miloval nezapomene.

Dne 4. dubna 2020Dne 4. dubna 2020
 si připomeneme  si připomeneme 

3. smutné výročí od úmrtí 3. smutné výročí od úmrtí 
paní Marie MAŠKOVÉpaní Marie MAŠKOVÉ

 z Kelčic. z Kelčic.
 Kdo jste ji znali a měli rádi, Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Děkujevzpomeňte s námi. Děkuje

 manžel s rodinou. manžel s rodinou.

Plno plánů jsi do života měl,Plno plánů jsi do života měl,
v nejkrásnějším věku jsi od nás odešel.v nejkrásnějším věku jsi od nás odešel.
Poslední sbohem jsi nám nestihl dát,Poslední sbohem jsi nám nestihl dát,

zaplakal každý, kdo Tě měl rád.zaplakal každý, kdo Tě měl rád.

Dne 2. dubna 2020Dne 2. dubna 2020
 uplyne smutných 5 roků, kdy nás uplyne smutných 5 roků, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný bratr,navždy opustil náš milovaný bratr,

 pan Václav  pan Václav VAŠEKVAŠEK
 z Pěnčína.  z Pěnčína. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte. Za vzpomínku děkují vzpomeňte. Za vzpomínku děkují 

sestry s rodinami.sestry s rodinami.

Dopracovaly pilné ruce,Dopracovaly pilné ruce,
utichlo navždy předobré srdce.utichlo navždy předobré srdce.

Očima se už nepodívá,Očima se už nepodívá,
teď klidným spánkem odpočívá.teď klidným spánkem odpočívá.

Utichlo srdce, zůstal jen žal,Utichlo srdce, zůstal jen žal,
ten, kdo Tě miloval, vzpomíná dál.ten, kdo Tě miloval, vzpomíná dál.

Dne 3. dubna 2020Dne 3. dubna 2020
 vzpomeneme 15. výročí úmrtí mého  vzpomeneme 15. výročí úmrtí mého 

drahého manžela, švagra a strýce,drahého manžela, švagra a strýce,
 pana Antonína MAZURApana Antonína MAZURA

 z Prostějova, z Prostějova,
 který tragicky zahynul  vinoukterý tragicky zahynul  vinou

 nezodpovědného řidiče. nezodpovědného řidiče.
S láskou v srdci vzpomínáme! S láskou v srdci vzpomínáme! 

Za tichou vzpomínku všem, Za tichou vzpomínku všem, 
kdo ho měli rádi, děkuje manželka kdo ho měli rádi, děkuje manželka 

Marie s celou rodinou.Marie s celou rodinou.
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Právě tolik nabídek 
najdete v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

Večerníku.
 Přidejte se taky.

9

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový, Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Miroslav Oulehla 1954  Prostějov
Marie Dosedlová 1940  Prostějov
Vojtěch Blaha 1954  Prostějov
Václav Antl 1934 
 Chvalkovice na Hané
Bronislava Znojilová 1933
  Čelechovice na Hané
Ondřej Huryta 1991  Prostějov

Ing. Břetislav Novák 1959  Prostějov
Zdeněk Borůvka 1930
  Olšany u Prostějova
Mgr. Eva Žáčková 1939  Prostějov

Danuše Zatloukalová 1955  Dětkovice
Zdeněk Köhler 1953  Smržice
Jarmila Melková 1940  Čelčice

Pohřební služba Pavel Makový

Pohřební služba FCC Prostějov

Blanka Hlávková 1936  Prostějov
Marie Kovaříková 1943  Ondratice

Poslední rozlouèení
Pondělí 30. března 2020
Božena Hrubá 1930 Čehovice 10.15 Obřadní síň Prostějov
Miluška Přikrylová 1934 Čehovice 12.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Marie Smýkalová 1932 Kralice na Hané 14.00 Obřadní síň Brněnská 104 

Pavel Hobl 1949  Kostelec na Hané
Eva Hapková 1934  Hruška
Anna Šedová 1928  Prostějov

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Koupím a  v  hotovosti ihned zaplatím 
téměř každý nábytek a bytové doplňky do 
roku 1980 jako lustry, lampy, hodiny, obra-
zy, staré hudební nástroje, staré hračky, por-
celán, sklo, rádia, fotoaparáty, věci ze stříbra,
šperky, bižuterii dále staré knihy, pohledy, 
plakáty, mapy, mince, bankovky, vyzna-
menání, zbraně, uniformy, vzduchovky, 
veterány zejména JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605138473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje
a  zdarma oceňuje veškeré obrazy 
a  starožitnosti, zlaté a  stříbrné šperky. 
Neprodávejte překupníkům, ale odbor-
níkům za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel, 
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti.  Info René Simon, tel.: 
736 127 661, simonrene@seznam.cz

Koupím zlaté a stříbrné šperky, bižuterii 
i zlomkové zlato.Tel.: 605 138 473

KOUPÍM

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE

PRODÁ M
Proměna STARÉ VANY na NOVOU. 
Během jednoho dne. RENOVACE 
VAN. Tel: 608 462 346

Prodám benzinový rotavátor, rok starý 
za 13 000 Kč, silný motor.
Dále elektrický lis na ovoce, kvalitní do-
mácí výroba, cena 10 000 Kč.
A elektrická řezačka na dřevo, kvalitní
domácí výroba, cena 10 000 Kč.
Jana Nadymáčková, Tel. 773919167

NABÍZÍM opravy a servis šicích stro-
jů všech značek. RYCHLE A KVA-
LITNĚ. Tel.: 608 462 346

Prodám rotoped. 739 205 015

Vážení přátelé, prodejna IVKA, 
PLUMLOVSKÁ 21, Pv, nabízí pro 
své zákazníky nový sortiment obu-
vi I NA VELMI PROBLÉMOVÉ 
NOHY. Velký výběr domácí obuvi, 
orto. Pantofle, botasky s paměťo-
vou pěnou. POHODLÍ PRO VAŠE 
NOHY. Tel.: 603 445 601

PODĚKOVÁNÍ
Srdečně děkujeme za výbornou péči při 
hospitalizaci našeho tatínka p. Jaroslava 
Pavlíčka kolektivu lékařů a sester odd. 
neurologie a odd. LDN Nemocnice 
Prostějov. J. a J. Pavlíčkovi
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RE ALIT Y

Koupím byt 2+1 v OV, západní část 
města. 777 602 873

Pronajmu prostorný byt 1+1. 50 m2. 
Tel.: 732 864 744

Sháním ke koupi byt na Sídl. Svobody 
a okolí. 732 116 877

Koupím dům se zahradou. 737 827 329

Milujeme zahrádkaření, proto hledáme
 CHATU. 605 011 594

Pronajmu garáž v  Prostějově na 
MOČIDÝLKÁCH. Tel.: 702 160 619

Pronajmu byt 1+1, zařízený v Prostějově. 
Tel.: 704 416 641

CHCETE SI PODAT ØÁDKOVOU?

DOMOVA!
STAÈÍ NAPSAT

 INZERCE@VECERNIKPV.CZ,

608 960 042 

www.vecernikpv.czA10 nabídka realit a nemovitostí / řádková inzerce / vzpomínky Pondělí 30. března 2020

Ruku už Ti nepodáme, Ruku už Ti nepodáme, 
abychom Ti mohli přát.abychom Ti mohli přát.

Jen kytičku na hrob dámeJen kytičku na hrob dáme
 a budeme vzpomínat.  a budeme vzpomínat. 

Dne 25. března 2020
 tomu bylo 20 let, 

co nás navždy opustila co nás navždy opustila 
paní Anna TŘÍSKOVÁ paní Anna TŘÍSKOVÁ 

z Vícovaz Vícova
 a dne 14. března 2020 a dne 14. března 2020 

by se dožila 80 letby se dožila 80 let. . 
Za tichou vzpomínku Za tichou vzpomínku 

děkuje syn Jaromír s rodinou,děkuje syn Jaromír s rodinou,
 vnuci Markéta, Tomáš  vnuci Markéta, Tomáš 
a pravnuci Dominiček a pravnuci Dominiček 

a Eliška. a Eliška. 

Poslední rozlouèení
Úterý 31. března 2020
Ludvík Ševčík 1943 Alojzov 10.00 úzký rodinný kruh Obřadní síň Mlýnská  

Poslední rozlouèení
Středa 1. dubna 2020
Vlasta Pospíšilová 1946 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov

wwwwwwww.jjjhhhhhhrererreeeeaaaaalittyyy.ccz

Rostislavova 8 

796 01 Prostějov

 582 341 705 

 608 805 659, 775 341 705

E–mail: jhreality@jhreality.cz

Rostislavova 8 

796 01 Prostějov

 582 341 705 
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BYTY – PRONÁJEM:

Kompletní nabídku najdete na:
www.jhreality.cz
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UZÁVÌRKA 
INZERCE

JE V PÁTEK 3. DUBNA
V 10.00 HODIN

PR ÁCI HLEDÁ
Hledám práci v Prostějově na HPP. Poz-
ice: administrativní pracovnice, finanční 
účetní i příspěvkové organizace.
 Tel.: 777 017 151

PR ÁCI NABÍZÍ

Přijmu brigádníka/-ci na zahradnické 
práce.  Bc. Ivo Kroupa, tel. 605 86 41 40

Bezpečnostní a  úklidová agentura 
přijme do pracovního poměru na 
pozice vrátných invalidní důchodce, 
pro ostrahu objektů v Prostějově a Ol-
omouci. Jen noční služby. Informace 
na tel. č.: 602 786 692. 

Přijmeme manikérku, pedikérku na 
živnostenský list do zavedeného sa-
lonu na ulici Krasická. Pro více infor-
mací volejte na tel.: 724 828 595 nebo 
776 381 933.

Přijmeme pracovníka/-ci se sníženou 
pracovní schopností nebo s  částečným 
invalidním důchodem do chráněné 
dílny v Jesenci u Konice. Jedná se o práci 
se senem – plnění sáčků různých veliko-
stí pro domácí mazlíčky. Pracovní doba
– 6 hod. denně. Tel.: 607 693 587.

Bezpečnostní a  úklidová agentu-
ra přijme do pracovního poměru 
v Prostějově na noční směny 2 invalid-
ní důchodce k  obsluze kamerového 
systému s  pokročilejší znalostí práce 
na PC. Zkrácený pracovní úvazek. In-
formace na tel. č.: 602 786 692. 
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EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Dojič/-ka 31 000-35 000 Kč dvousměnný základní+praktická Zemědělské družstvo Vrahovice
Prodavač/-ka 18 000-22 000 Kč turnusový střední odborné SUPER PET, Prostějov
Prodavač/-ka 16 690 Kč dělené směny základní+praktická HZ servis Vranovice

  Pozice   Plat (Kè)   Provoz  Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Ing. Bouchalíková, tel.: 950 154 317.
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR
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Co se děje vCo se děje v Olomouckém kraji? Olomouckém kraji?

Zástupci hejtmanství Olo-

podepsali smlouvu, která oba 

: „

(red)

stránka 
zprovoznilo e-mailovou adresu , 

(red)

Firma Václavková a  spol. Soukromá 
pohřební služba působí od roku 1993 
v  Mlýnské ulici v  Prostějově. Za dobu 
svého působení v našem městě se snaží 
plnit přání pozůstalých, ale i zákazníků, 
kteří docházejí do firemního obchodu. 

„Ve vlastní vazárně zhotovujeme věnce, 
kytice a  žardinky k  pohřbům. Uvážeme 
kytice k  různým jiným příležitostem. 
V  obchodě prodáváme pohřební zboží, 
růžence, svíce, hřbitovní lampy, vázy, ozdob-
né urny, křestní roušky, svíce a také umělé 
a řezané květiny,“ jmenuje hlavní atributy 
z  bohatého sortimentu zboží a  služeb 
Dagmar Václavková, spolumajitelka fi rmy 
Václavková a  spol. Soukromá pohřební 
služba v Mlýnské ulici v Prostějově.

K výrazné specialitě této pohřební služby 
patří vlastní smuteční síň v  Mlýnské ulici. 
„Pohřby realizujeme ve smutečních síních 
a  kostelech nejen například na Městském 
hřbitově v Prostějově, v Plumlově, ale také po 
celé České republice. V Mlýnské ulici již sed-

mým rokem provádíme poslední rozloučení 
ve vlastní malé smuteční síni v úzkém rodin-
ném kruhu pozůstalých. K obřadům zajistíme 
vše potřebné – řečníka, kněze, hudbu, kopání 
a následnou úpravu hrobu, fotografa i autobus 
pro smuteční hosty. Květiny k obřadům si záka-
zník vybírá přímo na místě,“ popisuje Dagmar 
Václavková. 

Tato prostějovská tradiční soukromá 
pohřební služba disponuje vysoce od-
borným personálem. „Naši pracovníci 
pravidelně procházejí různým školením, 
kde získají certifi kát, například i na kopání 
hrobů. Firma má proškolené pracov-
níky na hygienické zaopatření lidských 
pozůstatků a  následně jejich úpravy. Na 
přání pozůstalých upravíme zesnulé 
podle fotografi e, v  těchto případech 
jde především o  úpravy účesu, líčení 
a podobně,“ potvrzuje Dagmar Václavková, 
spolumajitelka firmy Václavková a  spol. 
Soukromá pohřební služba v Mlýnské ulici 
v Prostějově.

pùsobí v Prostìjovì od roku 1993, má vlastní smuteèní síò
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PROSTĚJOV Již třináctým rokem 
je obnovený Okrašlovací spolek 
města Prostějova spojen s  řadou 
nejrůznějších akcí určených pro 
širokou veřejnost. Koronavirová 
pandemie těm jarním učinila přítrž. 
Spolek ale funguje i nadále, i když 
v jiném oboru.
„Kvůli nákaze letos se nebudou dít 
akce kolem Velikonoc. Stromečky 
na náměstí, které každoročně zdobí 
žáci mateřských a základních škol, tak 
náměstí krášlit nebudou, děti nebu-
dou ani malovat a hledat velikonoční 
vajíčka a čokoládové kraslice ve Sme-

tanových sadech,“ konstatuje smutně 
předsedkyně spolku Milada Soko-
lová. Podle jejích slov se pak na pod-
zimní termín přesune úklid Hloučely 
v rámci akce Ukliďme Česko. Úplné 
zrušení je možné u letošního prvního 
Restaurant Day, který se měl konat 
v květnu.
Okrašlovací spolek své aktivity nyní 
přesunul do jiné sféry. „Nakoupili jsme 
ingredience pro přípravu kávy a  čaje, 
které pro nás vaří každý den Národ-
ní dům, za což velmi děkuji. Spolu 
s buchtami, které si necháváme péct, či 
čerstvě připravenými sendviči je den-

ně vozíme do prostějovské nemocni-
ce. Na základě domluvy s  ředitelkou 
nemocnice Marií Marsovou jimi záso-
bujeme personál na venkovních stano-
vištích, kde se provádí měření teploty, 
a také infekční oddělení a ARO,“ do-
dala Sokolová a připojila ještě poděko-
vání: „Velmi děkuji Honzovi Sovíkovi 
z Prostějova, který finančně vypomá-
há s  nákupem pochutin, stejně jako 
živnostnici Markétě Valentové a firmě 
M+M zfp Martiny Očenáškové, kteří 
finančně přispěli na tyto aktivity, a také 
Karlu Jelínkovi, který děvčata zásobuje 
dobrými chlebíčky.“   (red)

Michal SOBECKÝ
Význam Kravařů rozebrala pro in-
ternetové stránky města Prostějova 
historička Hana Bartková. „Petr 
z Kravař podpořil rozvoj Prostějova 
v roce 1391 založením augustinián-
ského kláštera, který měl význam-
nou roli v  duchovní správě města 
i  při rozvoji vzdělanosti. Byl určen 
pro dvanáct řeholníků s  proboštem 

a  byl zasvěcen svátku Navštívení 
Panny Marie. Západně od náměstí 
založil Nové město, které bylo samo-
statným celkem s  vlastním rychtá-
řem. V roce 1406 spojil Petr z Kravař 
Staré a  Nové město v  jeden celek 
a podřídil ho olomouckému právu,“ 
píše například.
Právě k  tehdejšímu období se spo-
lečně s  mnohem pozdější dobou 
konce 19. století a 1. republiky váže 
jeden z vrcholů rozvoje města. Pro-
stějov právě tehdy začal svou dlou-
hou cestu historií, při níž zažil stavbu 
a  za třicetileté války naopak stržení 
hradeb, požár města v  roce 1697 
i výstavbu mohutných chrámů a roz-
voj v první polovině 20. století spo-
jený s  průmyslovou výrobou, často 
průmyslníky židovského původu, 
přerušený dvěma válkami.
Na oslavu nejen výročí, ale právě 
i  celé historie města byla chystána 
velkolepá slavnost, které se měla 
chopit agentura Gryff. Marek Ti-
chý, který ji zastupuje, už během 
Masopustu v  Prostějově Večerní-
ku prozradil, co mohou lidé čekat. 
„Myslím, že celý den bude bohatý. 
Vystoupí spousta souborů z celé re-
publiky – šermířských, kejklířských, 
komediantských. A  večer završíme 
koncertem kapely Glamoris, která 
má ale spíše rockovější nádech.“
Jenže, člověk míní, život mění. A tak 
je otázkou, zda se program, původ-
ně plánovaný na 15. května, vůbec 
uskuteční. „Zatím jsme je nezrušili, 
budeme se řídit aktuálním stavem,“ 
nechala se slyšet Milada Sokolová, ná-
městkyně prostějovského primátora.

Nouzový stav spojený s karanténou 
již zrušil několik plánovaných akcí 
spojených s  oslavami 630 let pový-
šení Prostějova na město. „Měli jsme 
k  tomuto výročí připravený kom-
pletní celoroční program. V březnu 
se mělo uskutečnit Vynášení smrtky, 
vyhlášena literární soutěž pro žáky 
základních a  středních škol a  zrušit 
jsme již museli také Brány památek 
dokořán, které byly plánovány po 
celý duben,“ vypočetla Sokolová.
Významné výročí koronavirová epi-
demie tedy narušila, ale Prostějova-
né si svátek rozhodně vzít nenechají 
a určitě si jej společně připomenou. 
Hned jak to půjde. 

kniha B
Pondělí 30. března 2020
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O jaký projekt se jedná? A co 
vedlo k jeho vzniku?
„Jedná se o projekt, který jsme dali 
dohromady s  Libuškou Bachratou, 
folklórní a  flamencovou tanečnicí 
ze Slovenska, s Gonzalem Francem, 
který by k nám měl přijet už počtvr-
té. Byl tady na turné v roce 2013, za-
hrál dva koncerty v lednu 2018 a byl 
tady v  červnu 2019. Pak se k  nám 
ještě připojí Mateo Garriga perkusi-
onista, a já budu zpívat. Kvůli koroně 
to asi budeme muset odložit na září, 
ale určitě to proběhne.“

Co všechno tedy projekt bude 
zahrnovat? Nepůjde asi „jen“ 
o jednu akci?
„Bude to více akcí, Del Suelo zna-
mená doslova Od podlahy. Chce-
me přiblížit žánr flamenca českému 
divákovi skrze fúzi s  latinskoame-
rickou hudbou a řekněme středoev-
ropským přístupem k muzice. Takže 
se diváci můžou těšit na flamencový 

tanec, který respektuje všechny tra-
diční formy flamenca, doprovázený 
ženským i  mužským zpěvem. Akce 
byly naplánovány ve více městech. 
Nejen v rámci Del Suelo, protože se 
jedná o měsíční turné, které by taky 
mělo zahrnovat nahrávání ve studiu. 
Původně jsme plánovali představení 
v rámci turné v Novém Boru, Praze, 
Malé Skále, Brně, Pardubicích, Víd-
ni, Bratislavě. Ale teď to budeme mu-
set přeprogramovat podle možností 
organizátorů.“

Mají šanci také diváci napří-
klad v  Olomouci, zkrátka blíže 
Prostějovu než v Brně?
„Snažila jsem se najít místo, kde akci 
udělat v Prostějově, ale z pořadatelů 
mi nikdo nevyšel vstříc. V Olomouci 
jsme chtěli udělat Del Suelo v rámci 
konference na katedře romanistiky, 
která se měla nebo má, konat v květ-
nu. Místo mělo být buď Jazz Tibet 
club, nebo kaple Božího Těla v kon-

viktu. Vzhledem k  tomu, 
že projekt se bude od-
kládat, tak Olomouc 
a  Prostějov budeme 
organizovat na září, 
tak jako všechno ostat-
ní. V  případě, že to bude 
září, tak zřejmě akci uděláme 
v Letním kině v Olomouci, v Pros-
tějově nevím, je zde těžké prosadit 
takto žánrově vyhraněný projekt.“

Flamenco se postupně v Čes-
ku stává populárním, i v Prostějo-
vě je skupina, která se mu aktivně 
věnuje. Co na to říkáte a čemu ten 
úspěch připisujete?
„S  kolegy v  Praze máme v  posled-
ní době spíše pocit, že flamenco je 
lehce na ústupu, že svoji zlatou éru 
už prodělalo. Pokud se nachází noví 
nadšenci, jsem za to moc ráda. Ten 
úspěch může spočívat v  tom, že my 
jako národ nemáme moc tempera-
mentní folklor, a náš folklor je zakon-

zervovaný, nemá nijaký 
kontinuální vývoj, snad 
kromě tendencí Čechomoru, ale to je 
jen jeden interpret, který s folklorem 
u  nás experimentuje. Flamenco je 
temperamentní, je španělské a  obje-
vuje se v rámci všech žánrů od jazzu 
po regeton nebo hip hop, třeba v po-
dání dnes velmi populární Rosalie.“

Co vy na flamencu obdivujete 
nejvíce? 
„Nejvíc mě baví, že když se ote-
vřeš kolegům a  napojíš se na ně, 

tak je to jedinečný zážitek, musíš 
se všemi komunikovat a na všech-
ny se napojit a pak se ti to něko-
likanásobně vrátí, je to prostě ex-
táze. Flamenco není jen o tom, že 
někdo složí písničku, jsou to dané 
tradiční struktury, které když 
všichni ovládají a  respektují, tak 
na základě improvizace vznikají 
při každém představení jedinečné 
věci.“

SPOLEČNOST
KULTURA

Petra Dokládalová: „Flamenco je jedinečný 
                zážitek, přímo extáze!“
PROSTĚJOV Španělskému 
a  latinskoamerickému svě-
tu se věnuje dlouhá léta. 
Španělštinu se začala učit na 
gymnáziu a už u tohoto jazyku 
zůstala. Dnes je naopak sama 
v pozici učitelky a lektorky špa-
nělštiny. Ovšem nejen to. Petra 
Dokládalová (na snímku), kte-
rá několik let působila také 
v Prostějově jako středoškolská 
kantorka, si zamilovala španěl-
ský svět nejen díky jeho jazyku. 
Patří k němu totiž i kultura, na-
příklad hudba a tanec. Jednou 
z  neodmyslitelných součástí 
je pak flamenco, kterému se 
nyní s kolegy ze zahraničí snaží 
dát nový rozměr. A uspořádat 
v České republice sérii koncer-
tů, z nichž by se některé měly 
uskutečnit i na Hané.

Foto: Facebook

PROSTĚJOV S  rekordním zájmem se přes-
ně před rokem na Prostějovsku setkala akce 
Ukliďme svět, ukliďme Česko, kterou zorga-
nizoval Český svaz ochránců přírody a spolek 
Ukliďme Česko. Letos měla akce proběhnout 
v sobotu 4. dubna. Kvůli karanténě v důsled-
ku pandemie koronaviru však musela být zru-
šena.  
Loni touto dobou rekordní počet dobrovolníků 
propátrával okolí měst a obcí, v nichž žijí. Společ-
ně vysbírali tuny odpadků. Akce Ukliďme Česko 
našla živnou půdu i v prostějovském regionu. Při 
této příležitosti vydalo okolí našich dvou říček pře-
kvapivé nálezy: \u Hloučely byl v prostoru u Ti-
ché objeven protitankový granát vyrobený v roce 
1939, který si musel převzít přivolaný pyrotechnik, 
břehy říčky Romže u Smržic pak vydaly pikantní 

nález v  podobě růžového vibrátoru. Letos však 
byla akce kvůli koronaviru celostátně zrušena. 
„O  přesunu na náhradní termín jsme sice uva-
žovali, mám však obavy, že do doby, než se vše 
uklidní, vzroste tráva. Odpadky by se v  ní pak 
špatně hledaly. Navíc máme už prakticky na kaž-
dý víkend naplánovanou nějakou další akci, uví-
táme pomocníky například při kosení luk. Takže 
vše nasvědčuje tomu, že další velký úklid proběh-
ne až na podzim,“ zareagovala na dotaz Večerníku 
Eva Zatloukalová z  prostějovského Ekocentra 
IRIS, který má nad celostátní akcí zdejší patronát. 
Podzimní úklid by se měl konat v sobotu 19. září. 
„Až krize pomine, zdravotní vycházka do přírody 
nám všem přijde vhod a sebrat pár odpadků ces-
tou lze vždycky,“ vzkazují organizátoři.  (mls)

navštivte stále více oblíbenější
internetové stránky www.vecernikpv.cz

Akce jsou kvůli pandemii 
odloženy či dokonce zrušeny

PROSTĚJOV Nenápadně, ale 
přesto. Prostějov se dočkal 
a v pátek mohl vzpomenout 
výročí 630 let od udělení 
městských práv. Latinsky psa-
nou listinou z 27. března 1390 
získal Prostějov možnost po-
řádat svobodný výroční trh. 
Tehdy měl Prostějov v držení 
mocný rod pánů z Kravař. Ti 
byli společně s Pernštejny nej-
významnějšími majiteli města 
v dobách vrcholného středo-
věku. Společenské akce ale 
byly z důvodu pandemie ko-
ronaviru a vládního nařízení 
o omezení pohybu pochopi-
telně odloženy či zrušeny. 

UKLÍZET ve velkém se bude opět 
AŽ NA PODZIM 

Okrašlovací spolek
pøesmìroval
aktivity:

Místo
kulturních

akcí akcí pomáhápomáhá
SOUTĚŽE



A tak jsem kapku pátral po tom, 
jakým způsobem se agent 007 

„otřel“ o Českou republiku. Existuje 
velká odborná encyklopedie o agen-
tovi 007, ale tam se o  našem státě 
vcelku málo dozvíte, pokud neumíte 
číst mezi řádky. Většina z nás asi nej-
více bude pamatovat bondovku „Ca-
sino Royale“ s  Danielem Craigem, 
která se ve velkém měřítku natáčela 
v  Karlových Varech. I  já jsem měl 
velké svrbění se předloni přihlásit 
na pobytový balíček v  Grandho-
telu Pupp, který byl připraven ve 
stylu po stopách Jamese Bonda. 
Bohužel byl o to zájem z celé Evro-
py. A já byl prostě na tom internetu 
pomalý. Vlastním ovšem i  původ-
ní knihy pana Fleminga. A to byste 
se divili, kolikrát se v nich objevuje 
zmínka o našem tehdy ještě v rukou 

komunistů drženém státě. Ale dopo-
ručuji si tyto knihy najít, takže nebu-
du nic prozrazovat.

P ak tady máme zatím 24 ofi-
ciálních filmů s  Jamesem 

Bondem, které produkovala rodina 
Broccoli (vzniklo i pár snímků, které 
se do kolekce nepočítají) a  i v nich 
se tu a tam vyskytuje zmínka o Čes-
koslovensku, dokonce v jedné hraje 
agent Kronsteen (Srdečné pozdravy 
z  Ruska), schovaný za mimořádně 
kvalitního šachistu (nakonec špatně 
skončí). A  teď myslím přichází ta 
pravá bomba. Kdo se pozorně dívá, 
tak v jedné z bondovek uvidí i ma-
linký kousíček z naší herecké ikony 
a osobnosti vůbec – Jana Wericha.
Znalci vědí a  vy ostatní jste možná 
v šoku, ale je to tak. A mně teď ne-
zbývá než vás trochu poinformovat.

P an Werich se měl stát v  bon-
dovce „Žiješ jenom dvakrát“ 

hlavním lumpem Ernestem Stavro 
Blofeldem, který skoro pořád s Bon-
dem bojuje. Wericha kontaktoval 
spoluproducent bondovek Harry 
Saltzman (mimochodem i  on si 
údajně nějak smočil v  českosloven-
ských luzích a hájích), zda by měl na 
pár týdnů čas. Prošel i konkurzem 
a to byl kámen úrazu, jelikož dob-
rácká tvář našeho pana Wericha 
prostě nepasovala k  postavě nej-
horšího lumpa. Ale protože určité 
části z  předváděček použit šly, tak 
jej v  bondovce nakonec vidět mů-
žeme, což potvrdil jeho věrný druh 
Jiří Voskovec, kterému se Werich 
s  celou záležitostí svěřil v  písemné 
korespondenci. Ta vyšla v roce 2007 
i knižně a zde můžeme najít i  foto-
grafie z  natáčení. Přímo ve filmu je 
to sice nakonec pouze ruka hladící 
kočku a  část vlasů trčících z  křesla, 
ale i tak tam stopa pana Wericha je.

S nad už na podzim se vydáme 
znovu na Jamese Bonda, zřejmě 

poslední bondovku a její teď odlože-
nou premiéru. I celá tato série začíná 
totiž podléhat politické korektnosti, 
genderismu a  podobným součas-
ným hloupostem. Tak si říkám, že 

Tomáš KALÁB

Současná situace ovlivňuje třeba i život filmových diváků. Je 
mi líto ředitelky prostějovského kina Metro 70, která bude po-
čítat ztráty za neodpromítaná představení. Ovšem mě osobně 
zcela zásadně trápí, že jsem se nedočkal jarní premiéry nové 
bondovky Není čas umírat, a to celkově číslo 25. Možná se bu-
dete divit, ale jsem asi jeden z největších fanoušků agenta 007, 
i když vím ještě o jednom nadšenci, který byl dokonce „velkou 
šajbou“ na radnici. A už pětkrát jsem vyhrál v různých soutě-
žích, které se agenta 007 týkaly a teď s velkým smutkem budu 
čekat až do podzimu.

Dostal jsem za úkol napsat něco na 
nekoronavirové téma. Možná znáte 
zdařilé televizní zpracování neméně 
zdařilého Jirotkova románu o  Sa-
turninovi. Jak poznamenal tento 
výjimečně nadaný komorník, sehnat 
uprostřed července masku Mikuláše 
a čerta byl jeden z nejtěžších úkolů, 
kterých se kdy zhostil. Připadám si 
jako on.
Sedím doma u  počítače a  za okny 
začíná svět, kterým obchází strach. 
Vzpomínám si na můj asi nejoblí-
benější film, černobílé krimi s majo-

rem Kalašem, které nese stejný titul. 
Bezděčně sáhnu do knihovny po 
Fikerově románové předloze a začtu 
se do prvních řádků. Z  vedlejšího 
pokoje slyším zvukovou kulisu tele-
vize, na kterou se dívají děti.
Ze čtení mě vytrhne příchozí e-mail. 
Vida, máme tady nové úkoly, paní 
učitelka je přesná. Holky, konec zá-
bavy, máme tady povinnosti! Strčím 
jim pod nos papír se seznamem a ra-
tolesti ohrnují nos. Zase tolik? To-
lik?! Vždyť to máte hotové dřív, než 
uběhne jedna vyučovací hodina!

Když kontroluji výsledky snažení, 
děti reklamují hlad. A  to jsem ještě 
neoloupal brambory! Chybka, něco 
mi uniká. Když člověk není zvyklý, 
má se o  to více soustředit na práci. 
A tohle je taky práce. Domácí.
Rychle dávám polévku do mikro-
vlnky, abych zachránil nejhorší. 
Zatímco brambory na sporáku mo-
notónně bublají, strčím hlavu do 
ledničky. Po chvilce zevrubné pro-
hlídky nacházím všechny potřebné 
kastróly, misky a nevím co ještě. Vše 
rozkládám spolu s talířky a rozdělu-

ji porce. Kuchyňská linka nestačí.
No vida, žaludky jsou uspokojené, 
lebedím si, když koukám na horu 
nádobí. Myčku raději oživovat 
nebudu, nikdy jsem to nedělal. 
Raději vyhrnuji rukávy a pouštím se 
do díla. Holky, jdu nakoupit! Odškr-
távám si poslední položku z fiktivní-
ho seznamu. Jsem rád, že za mnou 
a  plnou taškou zapadly domovní 
dveře. Tak, to je snad všechno.
Usedám k  počítači. Vlastně není, 
měl jsem něco napsat. No jo, ale 
o čem vlastně?

asi bude dobré celé toto 007 dob-
rodružství včas ukončit, abychom si 
o agentovi jejího veličenstva nezka-
zili mínění. 
Českou stopu již tedy asi v bondov-
kách nezaznamenáme, ale my už 
dnes víme, že jeden z našich nejslav-
nějších herců v ní prostě hrál. 

Mladší jsou zodpovìdnìjší
Od středy 18. března vešlo v platnost nařízení hejtmana Olomouckého kraje o povinnosti nosit ochrannou 
roušku na ústech a nose na veřejnosti. V Prostějově tak měli lidé toto nařízení dodržovat ještě o den dříve než 
ostatní občané České republiky v jiných krajích po nařízení vlády. Osobně jsem nosila roušku ven několik dní 
předtím, ale byla jsem hodně zvědavá na to, kolik Prostějovanů v uvedenou středu toto nařízení bude plnit a jak 
kdo je také ohleduplný vůči ostatním. A nestačila jsem se divit! Drtivá většina lidí roušku nasazenou měla, v ob-
chodech, na čerpacích stanicích, v lékárnách, ale i venku na ulici, když jsem je potkala na procházce. Ale bylo 
také hodně těch, kteří nošení roušek zcela ignorovali, a ještě při tom dělali různé vtípky nebo se smáli ostatním, 
kteří ochrannou pomůcku měli na sobě. Překvapila mě u toho ale jedna důležitá věc. Roušku na sobě měli 
všichni lidé z nejmladší a mladé generace, která si tak nařízení hejtmana a následně i vlády vzala k srdci, stejně 
jako se velice zodpovědně zachovala ke svému zdraví a zdraví a bezpečnosti ostatních. Kdo neměl a stále pořád 
ještě nemá na sobě roušky venku? Kupodivu to byli starší lidé a hlavně senioři, když si šli dopoledne ve vyhra-
zené hodiny nakoupit. Docela mě to udivilo, myslela jsem si doteď, že starší lidé jsou mnohem zodpovědnější 
než ti mladí. Chtěla jsem jen tímto příspěvkem poukázat na to, že ani zdaleka všichni z naší společnosti nejsou 
natolik zodpovědní k sobě, ani k druhým. Přitom právě nyní v období nebezpečí šíření koronovaru bychom 
měli stát jeden za druhým a projevit občanskou loajalitu jeden k druhému.  Pavla Nadymáčková, Prostějov 

Lidská blbost je neomezená...
Procházel jsem se s manželkou ve Smetanových sadech a zastavila nás známá mé paní. Prý je to teď všechno na ho..., 
protože se nedá nikam jít, není divadlo, kino, nejsou žádná kulturní představení a podobně. Když jsem se jí zeptal, co by 
chtěla, když je v celém státě vyhlášen nouzový stav, její odpověď mě šokovala. „Tak si ty věci mají zakázat v Praze a nám 
dát pokoj!“ Lidská blbost je holt neomezená, řekl jeden z klasiků. A měl pravdu!   Jindřich Majer, Prostějov

Od koho se to mají dozvìdìt? 
Byla jsem minulý týden nakupovat v supermarketu, samozřejmě jako důchodkyně v dopoledních hodinách 
a s rouškou na obličeji. U pokladen najednou došlo k incidentu mezi členem ochranky a jedním bezdomov-
cem. Starší muž totiž na sobě neměl ochrannou roušku a člen bezpečnostní služby jej pochopitelně nepustil 
dovnitř. Bylo mně toho pána strašně líto, ale najednou nějaká hodná paní vytáhla z kabelky roušku a dala mu ji, 
aby si mohl v obchodě nakoupit. A já jsem si uvědomila, že bezdomovci možná o žádných nařízeních nemají 
ani páru, takže ani tento pán o povinnosti nosit roušku nevěděl, což taky nahlas tvrdil. Bezdomovci totiž noviny 
nečtou a na televizi se nedívají. Tak od koho by se to měli dozvědět?  Jiřina Pekrová, Prostějov

Při četbě novin a  hlavně sledování 
televize se kolikrát nestačím divit. 
V současné situaci, kdy máme a mu-
síme táhnout všichni za jeden provaz, 
často čtu nebo poslouchám lidi, kteří 
poukazují na to, kdo a za co může, kdo 
a kdy udělal nějaké chyby, kdo zaslou-
ží kriminál nebo veřejné lynčování. 
Já osobně Andreje Babiše a  vůbec 
současnou vládu nemusím a  často ji 
i veřejně kritizuji na sociálních sítích. 
Od chvíle, kdy v  republice propukla 
pandemie, jsem však na vládu neřekl 
či nenapsal křivého slova. Odteď musí 
jít nějaká politická nevraživost stranou, 
což uznávám a sám jsem toho propagá-
torem. To, co nyní činí česká vláda, aby 
republiku ochránila před nákazou, dělá 
razantně a s vědomím umění možné-
ho. Nechtěl bych být nyní v kůži pánů 
Babiše, Hamáčka nebo Vojtěcha. Be-
rou na sebe velikou zodpovědnost za 
svá rozhodnutí. Rozhodnutí, za která 
jim někdo bude jednou děkovat, jiný 
omlátí o  hlavu. Respektujme je teď 
a  respektujme všechno, co nařídí. Za 
jejich politiku je pak můžeme kritizo-
vat, až opadne hrozba koronaviru. 
 Jiří Macháček, Prostějov 
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BLAHOPØEJEME!!!
Co může být pro každou maminku s tatínkem 

největším darem? No přece miminko! 
Všem novorozeňátkům a jejich pyšným 

rodičům přeje PROSTĚJOVSKÝ Večerník život 
provázený klidem, zdravím a jen těmi 

nejradostnějšími událostmi. 
Vítejte na tomto světě, děťátka!

Vítejte na svìtì

Kdo z nás by neměl rád psy. Mnozí nějakého čtyřnohého miláčka doma mají, a tak jen mohou potvrdit, že se nejspíš stal nerozlučným členem domácnosti, bez kterého si snad už ani nedovedou představit domácí pohodu. 
Vždyť právě věrní a oddaní chlupáči nepochybně patří k našim nejlepším a nejmilejším přátelům. Pokud si vyberete pejska z útulku a jste zdaleka, prosíme, ověřte si telefonicky, zda pejsek již nebyl vydán. Ušetříte si tím 
cestu, ale i případné zklamání.
Informace a  odchyt psů na tel.: 606 855 797   nebo při osobní návštěvě na adrese VOŘÍŠEK - ÚTULEK PRO PSY, SAMOTA 133, 798 58 ČECHY POD KOSÍŘEM. Vedoucím útulku je 
Ing. et Bc. Leopold Dostál.

Jasmína JEŽKOVÁ
20. 3. 2020 50 cm 3,25 kg

Pivín

Fotografie narozených miminek pořizujeme každou středu v porodnici Nemocnice 
Prostějov. Jestliže již maminku v pokoji nezastihneme, můžete nám zasílat své snímky i s po-
třebnými údaji na e-mailovou adresu:  miminka@vecernikpv.cz.
Nádavkem pak všem rodičům zašleme jako poděkování dárek - přímo domů graficky zpra-
covaný portrét i s blahopřáním. PROSTĚJOVSKÝ Večerník - Myslíme i na vaši budoucnost!

Václav ZMEŠKAL
11. 3. 2020 51 cm 3,55 kg

Seloutky

VÁŽENÍ RODIČE,
z důvodu zákazu návštěv v prostějovské nemocnici nemů-
že redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku až do odvolání 
pokračovat ve fotografování vašich miminek přímo v porod-
nici. Pokud máte zájem, aby snímek miminka byl zveřejněn na 
této straně Večerníku v rámci rubriky „Vítejte na světě“, zašle-
te fotografii na adresu redakce@vecernikpv.cz a dodejte k to-
mu údaje: jméno a příjmení miminka, datum narození, výška 
a váha při narození a také adresu bydliště, na kterou vám pak 
zašleme jako dárek graficky redakčně zpracovaný obrázek. 

Děkujeme za pochopení! Redakce
  PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

Posílejte svá
 miminka
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PROSTĚJOV Velká smůlu pro malá prťata i  jejich rodiče a prarodiče. Na zápis do základních škol letos 
děti osobně nepůjdou. Magistrát vyzývá všechny k podání elektronických přihlášek. Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy totiž s mimořádnými opatřeními vlády k ochraně obyvatelstva v souvislosti s pande-
mií a onemocněním COVID-19 vydalo kvůli zavřeným školám doporučení k organizaci zápisů k povinné 
školní docházce pro školní rok 2020/2021. A jak vzešlo ve známost, na Prostějovsku – stejně jako v celé 
České republice – se jím budou řídit. A tak po dohodě s řediteli proběhnou zápisy do 1. tříd na základních 
školách bez přítomnosti dětí a jejich rodičů. 

„Rodièe jen pošlou e-mailem 

„Rodièe jen pošlou e-mailem 

„Pro příjem žádostí o  přijetí k  po-
vinné školní docházce se stanovuje 
dostatečně dlouhé období v  roz-
mezí od desátého do čtyřiadvacá-
tého dubna. Ředitelé škol preferují 
podání žádostí bez přítomnosti 
zákonných zástupců, což lze učinit 
datovou schránkou, e-mailem s ově-
řeným podpisem nebo zasláním 
poskytovatelem poštovních služeb,“ 
potvrdil průběh tradičních zápisů 
Jan Krchňavý, náměstek primátora 
pro školství v Prostějově. 

Pro usnadnění podání žádostí byly 
stanoveny tři možné nástroje. „První je 
online vyplnění z internetových stránek 
škol s generováním k  tisku nebo ode-
slání. Dále jde o stažení žádosti z webu 
školy plus její vyplnění a  zaslání, třetí 
možností je osobní vyzvednutí formu-
láře žádosti anebo osobní podání ve 
škole. Z důvodu přijatých opatření proti 
šíření koronaviru je vhodné si telefo-
nicky v  uvedených dnech dohodnout 
termín a  čas návštěvy školy,“ upřesnil 
Krchňavý s tím, že datum a čas podání 

žádosti nemají vliv na rozhodnutí o při-
jetí dítěte do první třídy základní školy. 
„Obecně závazná vyhláška o spádových 
obvodech základních škol není tímto 
opatřením dotčena. Kritéria přijetí sta-
novuje ředitel školy,“ přidal náměstek 
prostějovského primátora. 
Více informací k  organizaci zápisů do 
1. tříd a veškeré kontakty na městem zři-
zované základní školy jsou ke stažení na 
stránkách www.prostejov.eu, případně 
na internetových stránkách jednotlivých 
zřizovaných základních škol.  (mik)
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 SOUTĚŽTE S KSČM aneb ZNÁMÝI NEZNÁMÝ

         JIŘÍ WOLKER
JDEME DO FINÁLE!

OTÁZKY PRO 4. KOLO

a) Zdena Skládalová

a) si jeden rok ubral
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Pravidla soutěže
Soutěžící musí správně vyřešit a zodpovědět 5 soutěžních úkolů, které vyšly nebo budou vycházet v PROSTĚJOVSKÉM Večerníku v následujících 
termínech: 16. 3., 23. 3., 30. 3., 6. 4. a 14. 4. 2020. V každém vydání bude k zodpovězení 1 úkol.
Soutěžící může správné odpovědi zasílat postupně, tj. každý týden, nebo dohromady, nejpozději však do pátku 17. dubna 2020 do 10:00 
hodin.
Soutěže se může zúčastnit pouze fyzická osoba starší 15 let s trvalým pobytem a doručovací adresou na území ČR, jejíž správné odpovědi budou 
v daném termínu doručeny, a to poštou na adresu Vápenice 19, Prostějov, e-mailem SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, SMS zprávou na číslo 
608 960 042 či prostřednictvím sociálních sítí nebo osobně v redakci. Tři výherci budou vylosováni po ukončení akce.
Soutěžící musí uvést čitelně své jméno, příjmení, bydliště a číslo telefonu pro možnost kontaktování v případě výhry. Do soutěže nebudou zařazeny 
anonymní, pozdě dodané či nesprávné odpovědi.

Srovnejte své síly s proslulým detektivem Sherlockem Holmesem Srovnejte své síly s proslulým detektivem Sherlockem Holmesem 

a vyluštěte nejednu z připravených záhad! Za současné situace, a vyluštěte nejednu z připravených záhad! Za současné situace, 

kdy je bezpečnější zůstat doma, je potřeba se udržovat v  kon-kdy je bezpečnější zůstat doma, je potřeba se udržovat v  kon-

dici, a to zejména té psychické. Zažeňte pesimistické myšlenky dici, a to zejména té psychické. Zažeňte pesimistické myšlenky 

prostřednictvím naší soutěže, ve které jsme pro vás připravili zapeklitéprostřednictvím naší soutěže, ve které jsme pro vás připravili zapeklité

úkoly. Nedají vám totiž spát, dokud je nerozlousknete! Za správnéúkoly. Nedají vám totiž spát, dokud je nerozlousknete! Za správné

vyluštění pěti soutěžních úkolů můžete získat poukaz na nákup vyluštění pěti soutěžních úkolů můžete získat poukaz na nákup 

sportovního oblečení a samozřejmě předplatné PROSTĚJOVSKÉHO sportovního oblečení a samozřejmě předplatné PROSTĚJOVSKÉHO 

Večerníku. Dnes je na řadě třetí kolo.Večerníku. Dnes je na řadě třetí kolo.

VYHRÁT MŮŽETE...
1. cena:  DÁRKOVÝ POUKAZ na nákup sportovního oblečení v hodnotě 1 000 Kč + ROČNÍ předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

2. cena: DÁRKOVÝ POUKAZ na nákup sportovního oblečení v hodnotě 500 Kč + PŮLROČNÍ předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku
3. cena: DÁRKOVÝ POUKAZ na nákup sportovního oblečení v hodnotě 300 Kč + ČTVRTLETNÍ předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

Výherci budou kontaktováni telefonicky a jejich jména a fotografie budou zveřejněny v tištěném vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, na webo-
vém portálu www.vecernikpv.cz a na sociálních sítích spravovaných pořadatelem akce (Facebook, Twitter a Instagram).
Z účasti na akci jsou vyloučeni zaměstnanci pořadatele, včetně jejich rodinných příslušníků.
Účastí v soutěži vyjadřuje soutěžící souhlas s pravidly soutěže, GDPR a zavazuje se je plně dodržovat. V případě výhry soutěžící souhlasí s uveřejněním dodaného 
snímku a vlastní fotografie s výhrou. Výhru v soutěži není možné vymáhat právní cestou ani alternativně plnit v penězích.
Pořadatel soutěže si vyhrazuje právo konečného rozhodnutí souvisejícího s konáním soutěže.

FILMOVÝ FILMOVÝ 
KVÍZKVÍZ

Když ve filmu zazní perfektní 
hláška, hned se vám vryje do 
paměti? Otestujte si své znalos-
ti. V následujícím kvízu můžete 
předvést, jak si legendární výro-
ky z českých filmů pamatujete! 

Vše je pøipraveno! Abonenti 
z let 2019 a 2020 jsou 
zaevidováni a øádnì 

zaøazeni do slosování. 
Jediné, co nám nepøeje, 
je probíhající pandemie 

koronaviru a s tím spojené 
naøízení vládou Èeské 

republiky, která se prakticky 
den ode dne zpøísòují. 
Z tohoto dùvodu jsme 

slosování i s hvìzdnými 

na neurèito. „Nechceme 
ohrozit sebe, hosty ani své 

vìrné ètenáøe,“ konstatoval 
Petr Kozák, šéfredaktor 

PROSTÌJOVSKÉHO 
Veèerníku. „Nový termín tolik 
oèekávaného aktu vám tedy 

nouzového stav u v zemi,“ 
dodal Kozák.

KDY DOJDE 
NA SLOSOVÁNÍ?NA SLOSOVÁNÍ?

VELKÁ
 PŘEDPLATITELSKÁ

SOUTĚŽ



KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

I třinácté číslo letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 2. dubna 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Výherce získá RODINNÉ VSTUPNÉ

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE

Šlikova ulice Mila KOCHÁNKOVÁ, Prostějov
Výherce získává: VSTUPNÉ na akci v hodnotě 400 Kč.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Tomáš Blumenstein Daniela ČERNÁ, Prostějov
Výherce získává: POUKAZ na cvičení v hodnotě 400 Kč.

OSMISMĚRKA

POHÁDKOU Dušan KERN, Prostějov
                  Výherce získává: VSTUPNÉ na akci v hodnotě 420 Kč.

SUDOKU

7, 4, 6,4  Jan NOVÁK, Plumlov
Výherce získává:   DVĚ VSTUPENKYna akci v hodnotě 600 Kč.

KŘÍŽOVKA

Od bílé po barevnou v širokém   Jitka ŠMÍDOVÁ, Kostelec na Hané
                           sortimentu krámku.        
Výherce získává:POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sotiment prodejny.

Některé z akcí byly kvůli viru koronavir odloženy, 
při převzetí výhry se informujte v redakci.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU
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Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili do KULTURY

a graficky lehce poupravili známého sochaře, který je 

spoluautorem výstavy u příležitosti výročí 161. narozenin prostě-

jovského rodáka a světoznámého filozofa Edmunda Husserla…

Výherce získá VSTUPNÉ

OSMISMĚRKA

ÚDER, KVAS, VSYP, OSMIČKA, BEKOVKA, KLEČ, DEMISE, KOALICE, 
TESK, DEKO, ÚSTA, SOUZVUK, EPOS, VOÁLEK, IGLÚ, PÓVL, 
KŘEST, BROD, ORTEL, OBLÁČEK, PECE, ŠTÍR, CHRIE, ZÁBLESK, 
SMÍCH, DECI

...SPECIÁL Z KOSÍŘE

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
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Výherce získá POUKAZ
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PROSTĚJOV Říká se, že každá 
dívka má v  sobě princeznu. Sto-
procentně to platí o dvou prostě-
jovských kamarádkách, jež se ve 
Šternberku poslední únorový den 
úspěšně zapojily do letošní soutě-
že Dívka roku. Čtrnáctiletá Klára 
Hrubá v  krajském kole zvítězila, 
stejně mladá Vanessa Reiterová 
skončila bronzová. Obě krásky 
pak měly uplynulou sobotu bojo-
vat v Praze o nejvyšší titul, avšak 
po vypuknutí pandemie je akce 
pochopitelně odložena na neur-
čito. S duem děvčat vám tak nyní 
přinášíme alespoň avizovaný 
dvojrozhovor, který se točil nejen 
kolem vlastní soutěže, ale dotkly 
jsme se i vážných zdravotních pro-
blémů, přes něž se jedné z  nich 
podařilo překonat.  

 Jste kamarádky. Kterou z  vás 
napadlo se do soutěže přihlásit 
jako první a proč? 
Klára: „Jsme sice kamarádky, ale 
každá jsme se přihlásila sama, až 
potom jsme si to řekly. (úsměv) Na 
soustředění jsme už jezdily společně 
a vše tam i spoluprožívaly.“

 Měly jste předtím s podobnými 
soutěžemi už nějaké zkušenosti? 
Vanessa: „Ano, byla jsem v soutěži 
už minulý rok a postoupila do celo-
státního kola v Praze.“ 
Klára: „Já ne, v  soutěži jsem byla 
poprvé.“ 

 S čím jste do soutěže šly a spl-
nila se vaše očekávání? 
Obě: „Chtěly jsme postoupit do 
celostátního kola v Praze, a to se po-
vedlo.“

 Co pro vás bylo největším pře-
kvapením? 
Vanessa: „Překvapila nás velká úro-
veň soutěže, ale také početné publi-

kum, krásné zázemí, výborná orga-
nizace i nádherné šaty.“

 Bylo něco, co vás vyloženě za-
skočilo? 
Klára: „Nic takového nebylo. V sou-
těži bylo vše super a  my jsme si to 
moc užívaly od začátku do konce.“ 

 Jak na účast v soutěži reagova-
lo vaše okolí? 
Vanessa: „Moje okolí bylo nadšené. 
Přijela mě podpořit celá moje počet-
ná rodina. Moji největší fanynkou 
pak byla tříletá sestřička Sofinka.“ 
Klára: „Celé moje okolí reagovalo 
pozitivně, přijela mě podpořit celá 
rodina i přátelé.“

 Jaký je aktuální stav soutěže, co 
vás v ní čeká? 
Obě: „Aktuálně nás čeká casting na 
semifinále a  snad i  na finále Dívka 
roku 2020 v Praze.“

 Je známo, že jste měla zdra-
votní obtíže. Jak vzpomínáte na 
dobu, kdy jste bojovala s  epilep-
tickými záchvaty? 
Vanessa: „Na dobu mé nemoci 
okcipitální epilepsie samozřej-
mě někdy vzpomínám. Bylo 
mi tenkrát deset let, byla 
jsem dítě, které mělo čty-
řicet záchvatů několik 
hodin v  kuse, kdy jsem 
byla úplně bezvládná 
a přestala jsem vždy vi-
dět. Bylo to peklo, ale já 
měla u  sebe mámu, která byla 
pořád se mnou a pomáhala mi. S ní 
jsem to všechno nakonec zvládla. 
Tři roky už neberu žádné léky a jsem 
zcela zdravá.“ 

Co vám tato zkušenost 
s odstupem času dala?
Vanessa: „Postupem času mi to dalo 
vnitřní sílu. Hlavně si vážím zdraví 
a svojí rodiny. Jsem prostě bojovnice 
po mámě...“ (úsměv)

 Předpokládám, že máte něja-
kou nejlepší kamarádku, se kte-
rou se vzájemně svěřujete. Co 
nejraději společně 
děláte? 
Klára: 
„S  mojí nejlepší 
kamarádkou nej-
raději koukáme 
na filmy a cho-
díme ven. Fajn 

jsou ovšem 
všechny společné okamžiky.“ 

 Ve volné disciplíně jste tanco-
vala pole dance. Jak dlouho se mu 
věnujete a co vás na něm baví? 
Vanessa: „Pole dance miluju, i když 
je to velká dřina. Dělám ho dva roky 
a chci ho dělat určitě i v buducnosti.“ 

 Vy jste jako volnou dis-
ciplínu měla aerobik. Před-
pokládám, že vás tedy baví. 

Jak dlouho se mu věnuje-
te? 

Klára: „Aerobik dělám 
dva roky a chci se mu vě-

novat i nadále.“

Vůbec nic mě nezaskočilo. V soutěži 
bylo vše super a my jsme si to moc 

užívaly od začátku až úplně do konce.

www.vecernikpv.czB8 rozhovor večerníku Pondělí 30. března 2020

vizitka
KLÁRA HRUBÁ 

✓ narodila se 22. března 2005 v Prostějově
✓ je žákyní 9. třídy ZŠ v Melantrichově 
    ulici v Prostějově  
✓ chtěla by pracovat jako záchranářka
✓ její velkou zálibou je aerobik, 
    kterému se věnuje už dva roky
zajímavost: v disciplíně zaměřené

 na filmovou tvorbu se prezentovala coby Olivia Newton-John

vizitka
VANESSA REITEROVÁ

✓ narodila se 20. května 2005 v Prostějově
✓ je žákyní 8. třídy ZŠ Dr. Horáka
    v Prostějově  
✓ chtěla by být zdravotní sestra
    nebo pracovat v hotelu
✓ mezi její záliby patří pole dance 
   v Tanceláři Olomouc

zajímavost: boxuje v BC DTJ Prostějov

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal

Martin 
ZAORAL

o co jde…
Dívka roku je celostátní 
soutěž pro dívky 13 až 
15 let, v níž převažují vý-
chovné aspekty nad sna-
hou po uplatnění děvčat 
v oblasti modelingu. Jde 
v ní o to dokázat, že i hez-
ké holky jsou chytré a že 
tato kombinace by jim 
měla pomoci v životním 
uplatnění. „Jsem na dceru 
pyšná. Když si prohlížím 
naše společné fotogra-
fie, tak city, které jsou na 
nich zachyceny, mi dávají 
naději, že vše na světě je 
v pořádku,“ zmínila se ma-
minka Vanessy Kateřina. 

Měla jsem i čtyřicet záchvatů několik hodin 
v kuse, kdy jsem byla úplně bezvládná 

a přestala vidět. Bylo to fakt peklo...

Unikátní dvojrozhovor s úspěšnými účastnicemi soutěže 
Dívka roku 2020 Klárou Hrubou a Vanessou Reiterovou 
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KORONAVIRUS KORONAVIRUS 

VŠE O PANDEMIIVŠE O PANDEMII

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou! 

Získáte kompletní informace o koronaviru v Prostějově
 a přilehlém regionu, mnoho dalších zpráv a cenných
 informací a nově pro vás připravujeme vtipy, kvízy
 a spoustu další zábavy na volné chvíle.

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 

Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!

ušetříte 

30 Kč

PROSTĚJOV Váš test na Covid-19 je 
pozitivní. Tuto nemilou zprávu se do-
zvěděl zhruba každý desátý pacient, 
který se nechal testovat v  prostějov-
ské nemocnici. Během uplynulého 
pracovního týdne tam zanalyzovali 
celkem 539 vzorků, 55 z nich odhalilo 
přítomnost koronaviru. 

Martin ZAORA L
Od začátku uplynulého týdne funguje 
v Prostějově druhé odběrné místo pro 
pacienty s  podezřením na koronavi-
rus. Primátor František Jura tam hned 
v  pondělí dopravil 400 respirátorů 
a 100 roušek. Po celý týden přicházeli 
pacienti s  klinickými příznaky, které 
doporučila krajská hygienická stanice 

nebo praktický lékař. Lidé během pro-
cedury nemuseli ani vystoupit z  auta. 
Sestry jim přímo ve voze provedly výtěr 
z nosu, který následně vyšetřilo odděle-
ní mikrobiologie Nemocnice Prostějov. 
„Tím vyloučíme jakýkoliv kontakt s dal-
šími osobami čekajícími na toto vyšet-
ření,“ vysvětlila ředitelka prostějovské 
nemocnice Marie Marsová. 
Reportáž Večerníku najdete na stra-
ně 6-7 této knihy.
Zdravotnické zařízení na tuto práci vy-
členilo dvě zdravotní sestry a dvě admi-
nistrativní pracovnice. Odběry probíhají 
každý den od 8.00 do 14.30 hodin. Dru-
hé odběrné místo stále funguje na infekč-
ním oddělení prostějovské nemocnice. 
Pacienti se na vyšetření dostavovali 

osobně nebo je přivážela sanitka. Samo 
vyšetření trvalo krátce, zdravotníci bě-
hem zhruba dvou vteřin odebrali vzorky 
z nosu pacientů. „Výsledky by se lidé měli 
dozvědět telefonicky do dvou dnů,“ rea-
govala na dotaz Večerníku Radka Milo-
ševská, tisková mluvčí společnosti Agel, 
pod kterou Nemocnice Prostějov spadá. 
Zájem o testování v průběhu týdne ros-
tl, nejvyšší byl v pátek, kdy se jen před 
vjezdem do prostějovské nemocnice 
nechalo testovat 72 osob. Pozitivních 
diagnóz na Covid-19 bylo celkem 55. 
„V laboratořích prostějovské nemocnice 
bylo za uplynulý týden vyhodnoceno 
celkem 539 vzorků, zhruba deset pro-
cent bylo pozitivních,“ prozradila Radka 
Miloševská. 

Prostějovské testy na Covid-19: ZA TÝDEN 55 POZITIVNÍCH NÁLEZŮ 
Výsledky testů by se pacienti měli dozvědět telefonicky do dvou dnů

 Foto: Nemocnice Pv Foto: Nemocnice Pv 

 Foto: Nemocnice Pv

HYGIENA.HYGIENA.

Martin ZAORA L
S  rozvozem jídel U  Hudečků začali 
hned po uzavření restaurací, tedy od 

soboty 14. března. Vydrželo jim to 
však pouze týden. Už v  sobotu 21. 
března byl provoz populárního pod-
niku zcela zastaven. Dle exkluzivních 

 Foto: Martin Zaoral 

PROSTĚJOV Velká rána do-
padla na oblíbenou restaura-
ci U Hudečků, kterou najdete 
v Prostějově u Víceúčelové 
haly-zimního stadionu. Po 
rozhodnutí vlády se i nadá-
le snažili připravovat jídla 
pro rozvoz do domácností 
či osobní odběr. To ovšem 
muselo skončit. Restaurace 
i všichni její zaměstnanci totiž 
skončili v karanténě. 

informací Večerníku za tím stál fakt, 
že jedna z kuchařek se měla nakazit 
koronavirem! Provozovateli restau-
race se o  celé záležitosti nehovořilo 
snadno.
„Ano, skončili jsme v karanténě, stalo 
se tak na základě rozhodnutí hygie-
niků. To padlo předminulou sobotu. 
My jsme jídla rozváželi pouze do pát-
ku, po nařízení ze strany hygieny jsme 
okamžitě zavřeli,“ potvrdil nám Mar-
tin Hudeček, kterého jsme se samo-
zřejmě zeptali po důvodech takových 
opatření. Tomu se o  nich přirozeně 
příliš hovořit nechtělo. „Je pravdou, 
že někdo z okruhu zaměstnanců má 
podezření na koronavirus. Vylučuji 
však, že by se jednalo o  kuchařku,“ 
řekl nakonec Hudeček. 
Rozvoz jídel či jejich osobní odběr 
je v  aktuální nelehké situaci pro 
restaurace jednou z  mála šancí, 
jak mohou bojovat o  holé přežití. 
V Prostějově právě toto nabízí vět-
šina z nich.  

NA PROSTĚJOVSKU 
32 případů COVID-19

PROSTĚJOV Ve chvíli, kdy se čtenáři Večerníku probírají těmito 
řádky, je už zřejmě zase všechno jinak. Těsně před uzávěrkou 
tohoto vydání bylo známo, že počet osob nakažených virem 
COVID-19 se na Prostějovsku zastavil na číslovce dvaatřicet. 
Poslední údaj jsme zjistili na portálu Krajské hygienické stanice 
v Olomouci k nedělnímu večeru. V celém Olomouckém kraji bylo 
pozitivně testovaných na koronavirus 241 pacientů.

➢ dokončení na straně C7

Michal KA DLEC
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e s

lo
vo

 „k
or

on
av

i-
ru

s“
, v

yp
ijt

e 
frť

an
a 

na
 e

x.
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ek
or
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la
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ud

eč
ek

 z
 Č
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la
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 s 
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m
in

ut
am

i, 
ne

ž 
up

ad
l d

o 
be

zv
ěd

o-
m

í.

Vl
ád

a o
tev

řel
a o

bc
ho

dy
 s l

át
ka

m
i, a

by
 

si 
lid

é u
šil

i v
la

stn
í r

ou
šk

y. 
Př

ed
po

klá
-

dá
m

, ž
e v

ál
ku

 b
y 

vy
řeš

ili
 ta

k, 
že

 o
te-

vř
ou

 m
un

ičn
í sk

la
dy

.

Li
di

, k
dy

ž n
ám

 to
 jd

e t
ak

 d
ob

ře 
s t

ěm
i 

ro
uš

ka
m

i, c
o k

dy
by

ch
om

 si
 sa

m
i o

pr
a-

vil
i i 

ty
 dá

ln
ice

?!

Pr
ý n

a n
ák

up
 bu

de
 m

oc
i z

 ro
din

y j
en

 jed
en

. 
M

an
že

l ří
ka

l, ž
e s

e b
ud

em
e s

tří
da

t. T
ak

 bu
-

de
me

 jed
en

 de
n j

íst
 a 

dr
uh

ý c
hla

sta
t.

Pr
os

ba
 Č

esk
é p

syc
hia

tri
ck

é s
po

leč
no

sti
: 

„P
řá

tel
é, t

o, 
že

 v k
ar

an
tén

ě m
luv

íte
 se

 sv
ý-

m
i z

víř
át

ky
, ro

stl
ina

m
i n

eb
o v

yb
av

en
ím

, 
je 

no
rm

áln
í. K

vů
li t

om
u 

vo
lat

 n
em

us
íte

. 
Od

bo
rn

ou
 p

om
oc

 v
yh

led
ejt

e, 
až

 k
dy

ž 
vá

m
 za

čn
ou

 od
po

víd
at

. D
ěk

uje
m

e.“

P 
ři p

rv
níc

h n
áz

na
cíc

h, 
že

 se
 ně

co
 dě

je,
 

za
ča

lo 
ve

lké
 v

yk
up

ov
án

í o
bc

ho
dů

, 
co

ž 
ně

kte
ří 

ko
m

en
to

va
li 

s 
hu

m
or

em
, 

ně
kte

ří 
se

 zl
os

tí, 
ale

 by
l to

 pr
os

tě 
fak

t. R
e-

ali
sti

ck
y 

řeč
en

o, 
kd

o 
ko

up
il 

pa
de

sát
 k

ilo
 

m
ou

ky
, z

hr
ub

a t
ři 

čtv
rti

ny
 za

 p
ár 

m
ěs

íců
 

vy
ho

dí,
 pr

ot
ož

e v
 ní

 bu
do

u m
ít m

ax
im

ál-
ně

 ve
čír

ek
 m

ou
čn

í č
er

vi,
 al

e s
tal

o s
e. D

ne
s 

se
 to

m
u 

př
i p

sa
ní

 to
ho

to
 p

řís
pě

vk
u 

m
oh

u 
ka

pk
u 

po
us

m
át,

 je
lik

ož
 js

em
 

se
 d

oz
vě

dě
l č

er
stv

é 
zp

rá
vy

 z
 d

ův
ěr

y-
ho

dn
éh

o z
dr

oj
e, 

že
 v 

da
lek

é K
ali

fo
rn

ii 
do

ch
áz

í to
ale

tn
í p

ap
ír,

 ta
kž

e p
an

ik
a o

b-
ča

ns
tv

o p
ro

vá
zí 

v l
uz

ích
 na

šic
h i

 ci
zíc
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D
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ko
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n n
a n

aš
e 

ita
lsk
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eu
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un
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í 

sp
olu

ob
ča

ny
 

žij
ící

 p
řím

o 
v j

eji
ch

 st
átě

, a
le 

i n
a t

y ž
ijíc

í 
u 

ná
s. 

Je 
vš

eo
be

cn
ě z

ná
m

o, 
že

 te
nt

o 
ná

-
ro

d 
v z

im
ě s

pí 
a v

 lé
tě 
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čí,
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ž s

e p
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-
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uje
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xn
os

tí t
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a n

a v
še

ch
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tác

h,
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že
l s

e 
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 p
ro
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 i 
v 

tét
o 

kr
izo

vé
 

sit
ua

ci.
 N

ež
 se

 d
os
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TO
TA

 IT
AL
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“, 
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y c

elá
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áli
e d

o 
izo
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e, 
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čil

a r
oz

šíř
it 

vir
us

 vš
ud

e m
ož

ně
. A

 kd
yž

 n
áš

 p
rem

iér
 

řek
l, ž

e s
e i

tal
sk

á v
lád

a s
 ak

čn
os

tí 
ka

pk
u 

po
fla

ku
je,

 ta
k r

ea
kc

í b
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 ve
lká

 kr
itik

a n
a 

so
ciá

lní
ch
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tíc

h 
ze

 st
ran

y 
ita

lsk
ýc

h 
ob

-
ča

nů
 ži

jíc
ích

 u 
ná

s, k
teř

í to
to

 h
od

no
ce

ní
 

po
va

žo
va

li z
a u

ráž
liv

é. P
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 se
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k u

ká
-
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la 

v c
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 na
ho
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 ta
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e, 

Itá
lie

, d
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uje
m
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S m
ut
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ní 
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 sp
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teř

í v
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ě, 
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ný
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c v
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e n
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eá
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 d
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cí 
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dě
li, 
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ili
“ s

e n
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tel
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i“ 
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ály
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el 

i P
ro
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a, 
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 p
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u 
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d 

bu
du

 v
elm

i h
ru
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e p
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 p
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d 
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u 
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é 
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le 

i d
alš
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 p
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, 
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o 
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ot
a 
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ňu
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ik
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 se
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 n
e-
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á n

a s
íly
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 an

i p
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di
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sti

 a 
da

lší
.  Z

ap
om

en
ou

t 
by

 s
e 

ne
m

ělo
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le 
an

i n
a 

př
ísl

uš
ní
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po
lic
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ích
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ot
ek

, k
teř

í v
 rá

m
ci 

za
-

be
zp

eč
en

í i
zo

lac
e 
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jí 

ve
 s

lot
ě 

ve
nk

u 
a d

iri
gu

jí, 
ko

or
di

nu
jí, 

in
fo

rm
uj

í, t
ot

éž
 se

 
tý

ká
 i h

as
ičů

, k
teř

í d
ne

s t
řeb

a i
 na

 na
šic

h 
hr

an
icí

ch
 m

ěř
í t

ep
lot

u 
a 

jso
u 

de
 fa

cto
 

tak
é 

v 
pr

vn
í li
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i. C

elý
 sy

sté
m

 in
teg

ro
-

va
né

ho
 zá

ch
ran

né
ho

 sy
sté

m
u 

pr
oc

há
zí 

dn
es

 a 
de

nn
ě z

atě
žk

áv
ac

í z
ko

uš
ko

u a
 je

 
to

 o 
vý

dr
ži 

až
 na

 kr
ev

.
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elá

 si
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ac
e j

ed
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u u
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 se

 do
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sto
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ký
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 an
álů

 st
ejn

ě 
jak

o 
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i 

šp
an

ěls
ká
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ipk
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SA
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 jin

é c
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ep
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m
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e n
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í, ja
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e s
e s

 ce
lou

 
sit

ua
cí 

vy
ro

vn
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. Js
m

e v
 je

dn
ad

va
cá

tém
 

sto
let

í, v
ěd

a p
ok

ro
čil

a, 
ale

 bo
hu

že
l i 

m
u-

tac
e v

irů
. Z

dá
 se

, ž
e t

o 
bu

de
 vě

čn
ý b

oj,
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u s
e n

eu
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án
ím

e a
ni 

m
y n

a H
an

é, 
tak

že
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áv
ěre

čn
é 

zh
od

no
ce

ní 
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Bu

ď-
m

e 
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ělí
, a

le 
ne
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áz

ně
m

e 
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př

íli
š, 

ne
po
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eň
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m

e u
dá

lo
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ra
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e s
i 

na
 h
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ry

, a
le 

an
i n

ev
yv

ol
áv

ejm
e 

da
-

vo
vé

 ší
len

stv
í. A

 př
ip

ra
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e s
e n

a t
o, 

že
 

ko
ro

na
vir

us
 n

en
í t

en
 p

os
led

ní
, k

ter
ý 

ná
s j

eš
tě

 po
trá

pí
.

Be
zp

eč
no

stn
í ra

da
 st

át
u z

av
ře

la 
ne

jen
 šk

ol
y, a

le 
i v

še
 m

ož
né

, zr
uš

ila
 ku

ltu
-

ru
 a 

sp
or

to
vn

í k
lán

í, v
e s

po
leč

no
sti

 je
 vš

e t
ak

 n
ěja

k n
ap

jat
é. 

Ja
ko

 h
ist

or
ik

 
vím

, že
 ce

lá 
sit

ua
ce

 bu
de

 ob
jek

tiv
ně

 zh
od

no
ce

na
 až

 s o
ds

tu
pe

m
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ěs
íců

, 
m

ož
ná

 i le
t, a

le 
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ku
sím

 se
 za

m
ys

let
 na

d u
dá

lo
stm

i k
ap

ku
 s n
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hl

ed
em
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K
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m
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 p
řík
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y 

a 
zá
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. D
iv

ná
 d
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a, 

ta
hl

e 
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ro
-

na
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vá
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le

no
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 S
ám

 js
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 o
d 

za
čá
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u 
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hl

áš
en

í n
ou
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vé

ho
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u 
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 s
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tě
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v, 

jak
 š
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ký

 s
ez
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m
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říz
en

í n
aš

í v
lád
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př
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 řa
do

ví
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é. 

A 
by

l j
se
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 h
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ně

 p
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en
. 

Př
es

to
že

 n
ěk

te
rá

 o
pa

tře
ní

 a
 h

lav
ně
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ez
uj

íc
í 

zá
ka

zy
 z

av
án

ěl
y 
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u 
ko

m
un
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ick

é 
to

ta
lit
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de

vě
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de
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-
de

sá
t p

ro
ce

nt
 o
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va

te
lst

va
 je

 p
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a-
lo

 b
ez
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m

cá
ní
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s n
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u 
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ko

-
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y 
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 p
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t p

řík
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m

ou
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ýc
h 
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í-
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ež
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vě

 te
ď,

 v
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ě 
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ro
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-
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 n
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ez
pe

čí
 n

ák
az

y, 
kt

er
á 

oh
ro

-
žu

je
 c

el
ou

 p
lan

et
u?
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se

m
 n
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še

ný
 

z 
to

ho
, 

jak
 P

ro
stě

jo
va

né
 d
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ip

li-
no

va
ně

 d
od

rž
uj

í v
eš

ke
rá

 o
pa

tře
ní

, 
hl

av
ně

 t
a 

hy
gi

en
ick

á. 
K

oh
o 

te
ď 
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 u
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en
é 

hr
an

ice
? 

M
álo

-
ko
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, v

žd
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žit
ěj
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A 
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e 
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uš
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K
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m
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ců
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ý, 
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 se

 b
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m

e 
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m
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ž 
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m
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 p
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 b
en
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dě

 m
ěl

 
člo

vě
k 

ro
uš

ku
 n
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en
ou

 le
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le
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 n
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ěl
 v
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. O
ka

m
žit
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se

 
v 
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ho

 b
líz

ko
sti

 o
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ev
ili
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ac

í, 
kt

eř
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do
ty

čn
éh

o 
se

řv
ali

 ja
k m

alé
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 h
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ice
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há
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li 

až
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ěh
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tv

r-
teč
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„Ž

e s
e t
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dá
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jí 
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 se
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ěd
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u n
áh
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Pr
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si 

vý
zv
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př

eč
etl
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na

 
in
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ne

to
vý
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ká
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-
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ac

e 
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la 
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ot
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je 
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ě 

zá
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 V

eč
er

ní
ku

 s
e 

sv
ým

 p
os

tře
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do
pá
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“ d
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a d
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 ří
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, ž
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i c
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e d
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PROSTĚJOV A  má to za sebou! 
Před dvěma týdny Večerník in-
formoval veřejnost o dobrovolné 
dvoutýdenní karanténě, kterou 
podstoupil prostějovský politik, 
politolog a  vysokoškolský učitel 
Petr Sokol po návratu z  Bruselu. 
Nemusel se k  tomuto kroku od-
hodlat, Belgie v té době nebyla na 
seznamu rizikových zemí ohrože-
ných koronavirem. Přesto strávil 
dva týdny v uzavřené domácnosti 
na horské rodinné chalupě. Na zá-
věr karantény podstoupil test na 
nákazu COVID-19 s  negativním 
výsledkem. O  to, jaké všechno 
bylo, se Petr Sokol podělil opět 
v exkluzivním rozhovoru pro Ve-
černík. 

Michal KA DLEC
 Jak se cítíte zdravotně v závěru 

své dobrovolné karantény, cítil 
jste během ní nějaké příznaky ko-
ronaviru nebo běžné chřipky?
„Naštěstí jsem se po celou dobu 
dvoutýdenní karantény cítil dobře. 
Občas jsem si trochu zakašlal, ale to 
je u mě v  tomto ročním období už 
normální.“

 Podstoupil jste vůbec test na 
koronavirus?
„Ano, dnes v  pátek sedmadvacáté-
ho března. Na závěr karantény mi 
doktorka doporučila se otestovat. 
Byl jsem proto v průjezdovém stanu 
u  prostějovské nemocnice a  čekal 
jsem na výsledek. Je negativní, právě 

jsem dorazil domů.“
 Po celé dva týdny jste byl sám 

v uzavřené domácnosti na venko-
vě. Jak jste je prožíval, nebyla to 
nuda?
„Byl jsem celých čtrnáct dnů sám 
v  domě na venkově, zásobován 
bezkontaktně rodinou, kterou jsem 
viděl vždy jen z okna, a to ještě s pa-
třičným odstupem. Na začátku jsem 
si říkal, že to aspoň bude příležitost 
trochu zvolnit, ale dopadlo to úplně 
jinak. Nakonec jsem celé dva týdny 
prostřednictvím internetu téměř ne-
přetržitě sledoval vývoj pandemie 
u nás i ve světě a věnoval se i své práci. 
Napsal jsem třeba řadu článků do ča-
sopisu Reflex, kam přispívám. Telefo-
noval jsem rovněž hodně s rodinou. 

Výsledkem bylo, že dva týdny rychle 
utekly a já se ani minutu nenudil.“

 Dodržoval jste přísná pravidla 
karantény? Nezlákala vás napří-
klad procházka po venku?
„Ani jednou jsem neopustil hranice 
pozemku. Nejdále jsem byl v ‚uhlárce‘ 
pro uhlí. Říkal jsem si, že když mám 
být v karanténě, tak nemám vůbec ni-
koho potkat. Zůstal jsem celou dobu 
skutečně takzvaně pod zámkem.“

 Zapojíte se nyní po konci 
karantény plně opět do veřejné-
ho života? Co nyní máte v  plánu 
i  vzhledem k  vašim pracovním 
povinnostem?
„Vlastně jsem ani během karanté-
ny nikdy nepřestal pracovat, takže 
v tom budu pokračovat. Moje práce 
mi teď umožňuje pracovat z domo-

va, takže to budu využívat. Už se ale 
samozřejmě těším, až tahle opatření 
skončí a vše se vrátí do starých kole-
jí.“

 Kdy podle vás vláda zmírní 
veškerá opatření v  souvislosti 
s nouzovým stavem?
„Věřím, že první možností může být 

doba krátce po Velikonocích. Bo-
jím se totiž, že právě na Velikonoce 
to možné nebude, protože jsou to 
svátky, kdy lidé cestují po příbuz-
ných a mrskutáři vždy navštíví řadu 
domácností. To by se viru jistě líbilo, 
a proto nás asi čeká uvolnění až po 
svátcích. Viru zmar!“

  2x foto: archiv P. Sokola 

Petr Sokol 

PRAHA Premiér české vlády An-
drej Babiš během uplynulé neděle 
přiznal, že bude prosazovat pro-
dloužení nouzového stavu ve vlá-
dě, který má aktuálně trvat do 11. 
dubna. V jeho plánech jej podpo-
rují ostatní členové vlády, opozice 
však chce znát přesné důvody to-
hoto opatření. Pokud má být stav 
nouze prodloužen o  dalších 30 
dní, musí to už ovšem schválit Par-
lament České republiky. 
Bude v Česku stav nouze až do půlky 
května? Podle premiéra Babiše mi-

nimálně! Jenže vláda o tom nemůže 
teď už rozhodnout sama, potřebuje 
souhlas Poslanecké sněmovny. Sou-
časný stav by měl přitom skončit bě-
hem Velikonoc 11. dubna. Předseda 
vlády už se ale nechal slyšet, že se 
na svátky jara rozhodně nikam ne-
podíváme a  bude chtít v  nouzovém 
režimu setrvat minimálně dalších 30 
dní. K měsíci navíc se přitom kromě 
premiéra kloní i ministr zdravotnictví 
Adam Vojtěch, podle kterého vstupu-
jeme do kritické fáze šíření nákazy na 
našem území.  „Jsme ve fázi epidemi-

ologického růstu a  musíme počkat, 
jak se ta křivka bude vyvíjet, což bu-
deme vědět tak za týden. Máme před 
sebou kritické týdny,“ řekl Vojtěch 
během uplynulého víkendu. „Plně 
podporuji, aby pokračoval nouzový 
stav. Jsme v momentě, kdy se ta křivka 
může lámat a ukáže se, zda ta opatření 
zafungovala,“ okomentoval možnost 
prodloužení nouzového stavu vicepre-
miér a ministr vnitra Jan Hamáček.
Například opoziční ODS si ale k mož-
nému schválení dává podmínky. „Bu-
deme chtít slyšet jasné důvody, proč 
má být nouzový stav prodloužen, 
za jakých podmínek bude ukončen 
a která další opatření jsou chystána,“ 
reagoval Petr Fiala, předseda ODS. 

(red)

PRAHA Ještě dva dny, tedy do stře-
dy 1. dubna do 6.00 hodin ráno se 
až na výjimky prodlužuje omezení 
volného pohybu a pobytu osob. Po 
vyhlášení stavu nouze v souvislosti 
s pandemií koronaviru toto mimo-
řádné opatření přijala vláda. Ke 
stejnému datu vláda v  pondělí 23. 
března prodloužila i  všechna další 
dosud platná mimořádná opatření.
Do 1. dubna 2020 do 6.00 hodin ráno 
se tak prodlužuje například zákaz pří-
tomnosti veřejnosti v  restauracích, 
omezení provozu úřadů, zrušení 
placení v  modrých parkovacích zó-
nách nebo omezení maloobchod-

ního prodeje a  prodej služeb. Vláda 
také rozhodla o  úpravě vyhrazené 
nákupní doby pro seniory a  držitele 
průkazů ZTP/P starší 50 let a jejich 
nezbytný doprovod. Od středy 25. 
března se zákaz vstupu jiných osob 
do prodejen posunul na dobu od 
8.00 do 10.00 hodin, přičemž nově 
bude platit jen pro maloobchodní 
prodejny potravin, hygienického 
zboží, kosmetiky a jiného drogistic-
kého zboží s prodejní plochou větší 
než 500 m2. V menších prodejnách 
tohoto sortimentu mají prodejci na-
řízeno, aby seniory a hendikepované 
osoby při prodeji upřednostnili. Vlá-

da také rozhodla na základě podnětů 
z veřejné správy a od dalších subjek-
tů o  změně režimu příhraničních 
pracovníků, takzvaných pendlerů. 
Zaměstnanci pracující v  blízkém 
přeshraničí se po návratu do ČR 
budou muset automaticky podrobit 
čtrnáctidenní karanténě. V  praxi to 
znamená, že si zájemci o  tuto práci 
budou muset v místě zaměstnání na-
jít dočasné ubytování. Toto opatření 
se zatím nebude týkat osob pracu-
jících na Slovensku a  v  Polsku, kde 
není tak kritická epidemiologická 
situace jako v Německu a Rakousku. 

(red)

OLOMOUCKÝ KRAJ Také uply-
nulý pátek 27. března se hejtman La-
dislav Okleštěk sešel s řediteli všech 
nemocnic v  Olomouckém kraji.  
Hlavní téma další pravidelné schůz-
ky bylo jasné - aktualizace informací 
o  společném postupu v  souvislosti 
s  epidemií koronaviru. Kromě zá-
stupců nemocnic hejtman každý 
den komunikuje také se starosty 
obcí a šéfy krizových štábů. Probíha-
jí i časté videokonference s hejtmany 
ostatních krajů. 
„S řediteli nemocnic pravidelně řešíme 
především počty lůžek pro zasažené pa-
cienty. V tuto chvíli jich máme v záloze 
dvě stě. Dalších sedmdesát je pak mož-
né připojit na plicní ventilátor. Pokud si 
to situace vyžádá, jsme připraveni ka-
pacitu lůžek ještě navýšit,“ řekl hejtman 
Olomouckého kraje Ladislav Okleštěk.
Hejtmanství navíc pokračuje v  distri-
buci ochranných pomůcek lidem, kteří 
v boji s koronavirem stojí v první linii. 

V pondělí 23. března zamířila do celého 
kraje další zásilka roušek a respirátorů. 
Po dohodě s hygieniky a epidemiology 
šla největší část dodávky zdravotníkům, 
hasičům, záchranářům a také do sociál-
ních služeb. „Například pracovníci v so-
ciálních službách po celém kraji dostali 
v pondělí 150 000 roušek. Ve čtvrtek 
jsme jim poslali dalších téměř 50 000 
respirátorů a dva tisíce litrů dezinfek-
ce,“ uvedl hejtman.
Přibylo také míst, kde se provádí od-
běry. Kromě devíti statických, napří-
klad u nemocnic nebo v lokalitě Nové 

Zámky u Litovle, fungují i dvě mobilní 
stanoviště zdravotnických záchranářů. 
Díky tomu roste počet testovaných 
lidí. Stále platí, že o provedení odběru 
rozhodují hygienici nebo praktičtí lé-
kaři.
„Ve vyhodnocování odebraných vzor-
ků je už kraj zcela soběstačný. V tomto 
týdnu byl totiž ve spolupráci s fakultní 
nemocnicí spuštěný provoz laboratoře 
olomoucké Univerzity Palackého, kte-
rá má kapacitu až tisíc vzorků. Vzorky 
se testují také v laboratoři prostějovské 
nemocnice,“ dodal Okleštěk.   (red)

  Foto: www.olkraj.cz 

PROSTĚJOV Současná situace 
při problémech s  koronavirem 
přiměla lidi reagovat různě. Řada 
z nich se například zapojila do po-
moci těm, kteří to aktuálně nejví-
ce potřebují: ať už jsou to zdravot-
níci, hasiči, policisté nebo vojáci. 
Stranou nezůstávají ani lidé, kteří 
aktuálně šijí nejen pro sebe, ale 
i  pro širší okolí roušky. Pomoci 
se jim rozhodl například Jaroslav 
Chytil. Coby člověk znalý práce 
s 3D tiskárnou neváhal přijít s vy-
lepšovákem, který nejen zkracuje 
dobu potřebnou pro výrobu rouš-
ky, ale pomáhá jim i s prací.

Michal SOBECKÝ
Jak byste popsal výrobek? 

„V  podstatě je to na skládání lemu 
při šití.“

 Jak vás toto řešení napadlo? 
Inspiroval jste se někde nebo je to 
váš zlepšovák? 
„Model jsem stáhnul na internetu 
a tisknu to. Jsem v několika skupinách 
3D tiskařů, kde jsem to objevil. A jeli-
kož je velká poptávka, tak se tisk rozdě-
lil mezi tiskaře po celé ČR. A já si řekl, 
že bych taky mohl být nápomocen.“

 Jakou dobu zhruba trvá výro-
ba na 3D tiskárně?
„Záleží na velikosti, jelikož jsou 
dvě verze, a  sice čtyři a pět centi-
metrů. Jedna trvá zhruba dvě ho-
diny, a  jelikož mám víc tiskáren, 
a i větší tiskovou plochu, tak tisknu 
několik zároveň. A třeba čtyři čtyř-
centimetrové vyjdou plus mínus 
na čtyři hodiny.“

 Chystáte se dělat ještě nějaké 
další zlepšováky v souvislosti s ko-
ronavirem?
„Určitě ano, jen popřemýšlím, co by 
se hodilo. (úsměv) Třeba komunita 
3D tiskařů tiskne i držáky na kryty pro 
nemocnice. Tak asi to je další možnost, 

jak být nápomocen.“

Tiskař pomáhá šičkám zlepšovákem

 Foto: archiv Jaroslava Chytila
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LINKY POMOCI
Město zřídilo dvě telefonní linky pro seniory, osoby s postižením a vážně nemocné občany, 
kteří potřebují pomoc například s nakupováním. „To je pro nás nyní velmi důležité. Nikdo 
nesmí zůstat sám bez pomoci, každému jsme připraveni podat pomocnou ruku,“ uvedl 
primátor František Jura.

Linky mají čísla 605 162 963
a

605 236 431
Jsou v provozu každý den včetně víkendů od 8 do 20 hodin. Jejich obsluha bude předávat 
požadavky Pečovatelské službě a Charitě, které zájemcům zajistí vše potřebné. Pokud 
by kapacity těchto dvou organizací nestačily, má město v zásobě dobrovolníky, kteří se 
mu sami hlásí.

Informace o linkách nyní poputují formou letáčku k lidem, kteří je mohou využít.

Další dvě telefonní čísla jsou už od pondělního odpoledne k dispozici ostatním obyvate-
lům Prostějova.

Na číslech

605 162 973
a

605 343 516
je možné získat všeobecné informace o koronaviru, o aktuálních opatřeních státu, kraje 
i města i o pravidlech, která je třeba dodržovat. Zaměstnanci magistrátu na nich budou 
buď přímo odpovídat, nebo směřovat tazatele na relevantní zdroje informací. Také tyto 
linky budou v provozu denně včetně sobot a nedělí od 8 do 20 hodin až do odvolání.

LINKA KRAJSKÉ HYGIENICKÉ STANICE OLOMOUCKÉHO KRAJE

585 719 719
(denně od 9:00 do 19:00)

 Periodický tisk územně samosprávního celku. Prostějovské radniční listy vydává statutární město Prostějov, nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01
Prostějov, IČO: 00288659. Tématické číslo k nouzovému stavu v České republice vychází v nákladu 21 400 výtisků. Distribuováno zdarma do každé domácnosti. Redaktor: 
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Ivo Heger, tel.: 607 949 387, e-mail: prostejov@kdykdeco.cz . Kontaktní osoby vydavatele: Jana Gáborová, ref. vnějších vztahů, e-mail: prl@prostejov.eu , tel.: 603 555 904,
Anna Kajlíková, ref. mediální komunikace, e-mail: prl@prostejov.eu , tel.: 605 363 969. Bezplatná informační linka magistrátu: 800 900 001. 

V souladu s vládním nařízením upravuje Magistrát města Prostějova do odvolání úřední hodiny. Úředním 
dnem je aktuálně pondělí od 8:00 do 11:00 hodin a středa od 14:00 do 17:00 hodin. V tyto dny budou pro 
veřejnost dostupné všechny agendy přenesené působnosti (obecní živnostenský úřad, odbor dopravy, od-
bor sociálních věcí, odbor životního prostředí, odbor občanských záležitostí, finanční odbor, odbor územ-
ního plánování a památkové péče, odbor školství kultury a sportu, stavební úřad) a podatelna.   V jiné dny 
bude možný vstup občanů do budov magistrátu pouze po předchozí domluvě.  I nadále platí doporučení, 
aby občané odložili záležitosti, které nespěchají, nebo je v co největší možné míře řešili elektronicky.
Žádáme občany, aby při návštěvě pracovišť magistrátu nosili roušku nebo jiné ochranné pomůcky.   (red)

Počínaje od pondělí 19. 
března jsou služby pro 
osamělé seniory, vážně ne-
mocné a  handicapované, 
které zajišťuje město Pros-
tějov prostřednictvím kri-

zových linek 605 162 963
a  605 236 431, bezplat-
né. Zájemci si tedy uhradí 
pouze cenu nákupu, do-
voz - donášková služba je 
ZDARMA!

Michal KA DLEC
 V  minulém interview jste se 

obšírně vyjadřoval k  palčivému 
tématu roušek a  dalších ochran-
ných pomůcek. Změnila se situa-
ce za posledních pár dní?
„Změnila se radikálně. Po firmách 
DDsport a  Gala se k  šití roušek 
přidal i  výrobce konfekce Kout-
ný. Denně to znamená poměrně 
slušnou produkci přes tisíc roušek. 
Mohli jsme tak postupně zásobovat 
nemocnici, sociální služby včetně 
dětských domovů a  zařízení pro 
seniory. A  samozřejmě také řidiče 
městské hromadné dopravy, stráž-
níky, jednoduše všechny v  pomy-
slné první linii. Bylo proto možné 
nabídnout po dvou rouškách také 
zájemcům z řad našich občanů. 

 Hromadně s ostatními radní-
mi jste také stříhali látky na rouš-
ky, je to tak? 
„Nám se navíc podařilo sehnat tolik 
bavlny, že jsme ji mohli nabídnout 
také lidem, kteří si roušky zvládnout 

ušít sami. Jen bylo třeba látku nastří-
hat. Zasedací místnost primátora 
se proto dočasně změnila v  dílnu. 
Až si jednou budeme prohlížet fo-
tografie, na kterých stříhá plátno 
náměstkyně primátora, členka rady 
a  několik našich asistentek, možná 
tomu ani nebudeme věřit.“

To zní skoro až hrdě...
„Já samozřejmě hrdý jsem. Obyva-
telé Prostějova si opravdu pomáhají 
ze všech sil. Co nás postihne, jsme 
nijak ovlivnit nemohli. Můžeme ov-
šem ovlivnit, jak se k celé věci posta-
víme. A já kolem sebe vidím spous-
tu pozitivní energie. Každý z  nás 
má svoje vlastní starosti, ale většina 
neváhá pomáhat druhým, lidé jsou 
ohleduplní, empatičtí a  chápaví. 
Chci věřit, že špatné věci pominou 
a  aspoň kousek toho dobrého tu 
s námi zůstane. Nedělám to poprvé 
ani naposledy, ale znovu musím po-
děkovat. Děkuji každému, kdo se 
jakkoliv zapojil.“

 Jak v  tomto období komuni-

kujete v rámci zastupitelstva?
„Považuji za důležité být v  kontak-
tu se všemi kluby. Proto se s  jejich 
zástupci scházíme, informujeme se 
vzájemně o  situaci a  diskutujeme 
možná řešení. Naposledy jsme se 
viděli v pátek sedmadvacátého břez-
na a znovu se sejdeme opět v pátek 
třetího dubna. V  zastupitelstvu je 
spousta konstruktivních lidí, se kte-
rými stojí za to vést debatu. Sejít se 
v  kompletním složení na zasedání 
zastupitelstva samozřejmě zatím 
není možné, ale to nám nebrání ve 
výměně informací.“

 Která témata na takových 
schůzkách probíráte?
„Teď naposledy to byla například 
pomoc drobným podnikatelům, na 
které dopadne nouzový stav velmi 
tvrdě. Jsou to třeba ti, co provozu-
jí restaurace, řemeslníci, prodejci 
některých druhů zboží. Už několik 
týdnů nemohou pracovat. Často 
jsou přitom v nájmu, na který si teď 
nemohou vydělávat peníze. Někteří 
kromě sebe a  své rodiny zaměstná-
vají ještě další pracovníky. Proto spo-
lečně řešíme nejen pomoc města, jež 
některým z nich prostory k podniká-
ní pronajímá a může jim nyní ulevit, 
ale i  soukromých majitelů nemovi-
tostí. Považoval bych z  jejich strany 
za vstřícné gesto, kdyby nyní uměli 
postupovat stejně jako my a  napří-
klad splatnost několika nájmů odlo-
žili na později. Podobně jako já se na 
to dívá řada kolegů v zastupitelstvu. 
Budeme jednak podporovat vstříc-

ný postoj města, jednak apelovat na 
ostatní, ať také hledají nějaké řeše-
ní. Krach živnostníků není v zájmu 
města a jeho obyvatel, nakonec ani 
v zájmu těch, kterým nájmy platí.“

 Větší testování lidí s  sebou 
přináší i více odhalených případů 

nákazy. Troufnete si odhadnout, 
jak dlouho ještě epidemie potrvá 
a kolik budeme mít v Prostějově 
a okolí celkem nakažených?
„Na takový odhad si vůbec netrou-
fám, nejsem lékař. Ale jednu věc vím 
zcela určitě. Já, moji kolegové z měs-

ta, zdravotníci, strážníci, pracovníci 
v sociální oblasti, také firmy pomá-
hající nám v této situaci, dobrovol-
níci, my všichni budeme na svém 
místě, dokud to bude třeba. I kdyby 
někdo z nás musel například do ka-
rantény, zvládneme to!“ 

PROSTĚJOV V první linii jako správný vůdce města. Primátor 
Prostějova František Jura (na snímku) nyní nejen řídí radnici 
a vydává další a další opatření související s nouzovým sta-
vem v zemi, ale zapojuje se i do akcí na pomoc obyvate-
lům města, zdravotníkům, strážníkům. Zkrátka potřebným 
lidem. Během koronavirové epidemie říká, že na pomoc ne-
ní zdaleka sám a je hrdý na své kolegy i na všechny občany, 
podnikatele a živnostníky, kteří se zapojují do nejrůznějších 
akcí. První muž Večerníku v dalším exkluzivním rozhovoru 
také popsal, jak během nouzového stavu probíhají jednání 
s ostatními zastupiteli. 

Foto: Ivo Heger

Město Prostějov začíná registrovat případ-
né dobrovolníky, kteří jsou ochotni pomoci, 
bude-li potřeba. Přihlaste se tedy prostřed-
nictvím formuláře, který najdete na interne-
tových stránkách www.prostejov.eu.

Město Prostějov 
registruje dobrovolníky
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Úřad práce ČR v rámci své činnosti admi-
nistruje a  vyplácí kromě opakujících se 
dávek pomoci v hmotné nouzi, také dávku 
mimořádné okamžité pomoci (MOP). 
„Jak o ni žádat a co je nutné Úřadu práce ČR 
doložit?“ to je otázka, na kterou v poslední 
době zaměstnanci ÚP ČR odpovídají nej-
častěji. 
Prostřednictvím mimořádné okamžité 
pomoci může být poskytnuta pomoc v  pří-
padech nepříznivého a  mimořádného cha-
rakteru, kdy postižený potřebuje pomoc bez-
prostředně. Zákon o pomoci v hmotné nouzi 
stanoví několik situací, v nichž je možné tuto 
dávku poskytnout:

osobě s  nedostatečnými finančními pro-
středky, které hrozí vážná újma na zdraví,
osobě, kterou postihne vážná mimořádná 

událost a  její sociální a majetkové poměry 
ji neumožňují překonat nepříznivou situaci 
(např. živelná pohroma),
osobě, která nemá s ohledem na své příjmy 
a své celkové sociální a majetkové poměry, 
dostačující finanční prostředky na úhradu 
nezbytného jednorázového výdaje (ztráta 
osobních dokladů),
osobě, která nemá s ohledem na své příjmy 
a celkové sociální a majetkové poměry, do-
stačující finanční prostředky na úhradu 
nebo opravu nezbytného předmětu dlou-
hodobé potřeby (např. pračka),
osobě, která nemá s ohledem na své příjmy 
a své celkové sociální a majetkové poměry, 
dostačující finanční prostředky na úhradu 
nezbytného jednorázového výdaje sou-
visející se sociálně právní ochranou dětí
(např. školní pomůcky), 
osobě, které hrozí sociální vyloučení (např. 
osobě propuštěné z výkonu trestu).

Žádost a  povinné přílohy. Formuláře 
žádostí jsou k  dispozici buď na každém 
kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR, 
nebo také na webu Ministerstva práce 
a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) www.
mpsv.cz/web/cz/formulare. Na stejné 
webové stránce a  na všech kontaktních 
pracovištích Úřadu práce ČR jsou dostup-
né všechny povinné přílohy. Dále jsou pro 
každou dávku potřeba specifické doklady. 
Pro přehlednost je níže uveden seznam 
těch, které je třeba k jednotlivým dávkám 
doložit ÚP ČR, společně s  žádostí a  po-
vinnými přílohami.

Tiskopisy k mimořádné okamžité pomoci
Žádost o  mimořádnou okamžitou pomoc 
(do žádosti je nutné uvést všechny kontaktní úda-

je jako je telefonní číslo, email a číslo občanského 
průkazu), 
Souhlas s  předáváním rodného čísla České 
poště s. p. (v případě, že by měla být dávka vyplá-
cena poštovní poukázkou),
Doklad o  výši měsíčních příjmů žadatele 
a všech společně posuzovaných osob,
Prohlášení o celkových sociálních a majetko-
vých poměrech žadatele a všech společně posu-
zovaných osob,
Další doklady, které jsou nutné pro vyhodnoce-
ní nároku a výše mimořádné okamžité pomoci.
Žádost o  MOP dále obsahuje stručný popis 
vážné mimořádné události s uvedením účelu, ke 
kterému má být dávka použita, nebo stručný po-
pis okamžité (aktuální) životní situace. Specifické 
doklady žadatel doloží dle potřeby. Pokud bude 
třeba cokoli doplnit nebo upravit, zaměstnan-
ci ÚP ČR žadatele sami zkontaktují prostřed-
nictvím telefonu, e-mailu případně písemné 
výzvy. 
Úřad práce ČR přistoupil v souvislosti s ak-
tuální situací k organizačním změnám, které
omezují osobní kontakt s veřejností. Ten je 
možný pouze po předchozí dohodě. Cílem 

je eliminace rizika šíření nákazy koronavirem 
v  případě klientů i  samotných zaměstnanců 
úřadu. ÚP ČR proto apeluje na klienty, aby 
žádosti a  jiné podklady zasílali jinou cestou. 
Mohou je podávat elektronicky prostřed-
nictvím datové schránky, emailem, poštou 
nebo odevzdat do schránek umístěných ob-
vykle při vstupu na příslušné kontaktní pra-
coviště ÚP ČR, případně na jiném viditelně 
označeném místě. 
Pokud klienti využijí možnost podání 
e-mailem, není nutné, aby měli zaručený 
elektronický podpis. Přílohou takového 
emailu může být sken/fotografie s  dokla-
dovanou skutečností (např. sken/fotografie 
žádosti o  dávku s  podpisem). Pokud člověk 
touto cestou požádá o  jakoukoli podporu/
dávku vyplácenou Úřadem práce ČR, je tře-
ba do žádosti uvést také telefonní a emailové 
spojení. Zaměstnanci ÚP ČR jej tak, v přípa-
dě nutnosti, mohou kontaktovat a  předejít 
případným nesrovnalostem. Další praktic-
ké informace pro občany jsou k  dispozici 
na webových stránkách Úřadu práce ČR
 -  www.uradprace.cz. 

PRAHA, PROSTĚJOV Ve čtvrtek 
26. března vláda přijala usnesení 
týkající se takzvaného ošetřovného 
pro osoby samostatně výdělečně čin-
né. Živnostenské úřady budou přijí-
mat žádosti včetně příloh a zasílat je 
Ministerstvu průmyslu a  obchodu, 
které bude o  poskytnutí podpory 
rozhodovat. Příjemcem podpory 
mohou být nejen podnikatelé v reži-
mu živností, ale i další OSVČ. 
Po vyhlášení programu na stránkách 
ministerstva bude možno přijímat žá-
dosti o podporu, a to od 1. dubna 2020. 
Vzory žádosti, dokladů, které je třeba 
přiložit, a čestného prohlášení budou též 
zveřejněny na stránkách MPO. Osobám 
samostatně výdělečně činným (OSVČ), 
které musí v  souvislosti s  karanténou 
zůstat doma s dítětem nebo hendikepo-
vaným člověkem a nemohou podnikat, 
pomůže stát. Při splnění stanovených 
podmínek budou moci dostávat dotaci, 
obdobu ošetřovného. A to ze speciálního 
programu, který schválila vláda. Pomoc 
bude vyplácet Ministerstvo průmyslu 
a obchodu, žádat se o ni bude prostřed-
nictvím živnostenských úřadů. „Dotaci 
budou moci dostat ty OSVČ, které po 
uzavření školy nebo jiných dětských za-

řízení zůstaly s dětmi doma či se starají 
o  osobu zdravotně postiženou aspoň 
ve stupni I, a přišly tak o příjem z pod-
nikatelské činnosti. OSVČ, které doma 
pečují o  dítě či zdravotně postiženou 
osobu, budou moci o  podporu žádat 
na obecním živnostenském úřadě,“ říká 
vicepremiér a ministr průmyslu a obcho-
du Karel Havlíček a dodal, že ošetřovné 
pro OSVČ bude ve výši 424 korun za 
den a bude možné ho čerpat po celou 
dobu, co bude platit mimořádné opat-
ření. OSVČ si požádají o dotaci za každý 
kalendářní měsíc tak, aby peníze dostaly 
co nejdříve na svůj účet, který uvedou 
v žádosti. 
O  „ošetřovné“ bude moci požádat 
OSVČ pečující o dítě nebo děti mladší 
13 let, které navštěvují školy i jiná dětská 
zařízení nyní uzavřená kvůli koronaviru, 
pokud na stejné děti nečerpá tuto do-
taci nebo jiný kompenzační příspěvek 
žádná jiná osoba. Platí, že dítě musí být 
v den podání žádosti o dotaci mladší 13 
let. Na podporu ve formě dotace bude 
mít nárok také OSVČ pečující o nezao-
patřené dítě/děti do 26 let věku, které je 
závislé na pomoci jiné osoby aspoň ve 
stupni I (lehká závislost) podle zákona 
o sociálních službách a nemůže navště-

vovat školu uzavřenou kvůli koronaviru. 
Podpora se vztahuje i na OSVČ, která 
pečuje o osobu/osoby zdravotně posti-
žené aspoň ve stupni I (lehká závislost) 
podle zákona o  sociálních službách. 
„Z rozpočtu Ministerstva průmyslu a ob-
chodu na program v první etapě vyčlení-
me 100 milionů korun. OSVČ si budou 
moci požádat o podporu za březen už od 
1. dubna,“ dodává náměstkyně ministra 
průmyslu a obchodu pro hospodářskou 
politiku Silvana Jirotková.    (red)

Hygienici lidem doporučují 
vést si záznamy o kontaktech

Tyto soukromé záznamy by měly obsahovat:
* datum, čas a délku kontaktu s jinými osobami

* místo, kde ke kontaktu došlo
* osoby, které byly kontaktu přítomny 

* informace o tom, kdy došlo ke změně zdravotního stavu 
* datum, kdy byla změna zdravotního

   stavu konzultována po telefonu s lékařem
* použité ochranné pomůcky při kontaktu s jinými osobami

Tyto záznamy KHS doporučuje uchovávat alespoň po dobu 20 dnů zpětně. Při důsledném zápisu bude v případě 
prokázání nákazy onemocněním COVID-19 u takovéto osoby možné ze strany KHS přesněji a rychleji dohledávat 
možné další nakažené osoby. Zamezení šíření onemocnění COVID-19 tak bude efektivnější. Záznamy KHS není 
třeba zasílat, údaje by byly hygienikům telefonicky sděleny pouze na vyžádání, tedy v případě, kdy by tyto osoby 
byly ze strany KHS osloveny z důvodu zjišťování možných kontaktů.  

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje zahájila provoz speciální infolinky pro Olomoucký kraj ke ko-
ronaviru Covid-19. Linka na čísle 585 719 719 bude v provozu do odvolání každý den od 9.00 do 19.00 hodin.

Telefonický kontakt na pracoviště protiepidemického odboru Krajské hygienické stanice Olomouckého kraje, která 
rozhodnou o náležitých protiepidemických opatřeních včetně případné karantény:

Okres Prostějov: 582 305 760,  kl. 765, 767, 768 

OLOMOUCKÝ KRAJ Krajská 
hygienická stanice v  Olomouci 
vydala na začátku minulého týdne 
doporučení občanům celého kra-
je k zamezení šíření onemocnění 

COVID-19 způsobeného novým 
koronavirem SARS-CoV-2.
KHS Olomouckého kraje doporu-
čuje všem osobám nacházejícím se 
na území Olomouckého kraje, aby 

si pro vlastní potřebu vedly zázna-
my o  svém pohybu na veřejných 
místech, zejména, aby si zapisovaly 
veškerá setkání s  ostatními osoba-
mi. 

* musí být při podání žádosti
  a po celou dobu čerpání dotace
   OSVČ na hlavní činnost;
   prokáže čestným prohlášením 
* musí být zaregistrován jako
   poplatník daně z příjmů na 
   finančním úřadě; prokáže
   čestným prohlášením 
* musí být malým a středním
   podnikatelem, prokáže 
   čestným prohlášením 
* nesmí mít žádné nedoplatky
   vůči Finančnímu úřadu, České
  správě sociálního zabezpečení
  či zdravotní pojišťovně; prokáže
  čestným prohlášením 

Rouška už je samozřejmostí, jakmile opouštíme práh domova, ale je třeba pamatovat i na další bezpečnostní prvky. 
Přestože jsou od minulého pátku v obchodech k dispozici jednorázové rukavice, je lepší se pojistit vlastními. Přistu-
pujte ke všemu tak, jako by zde mohla být nebezpečná nákaza, která může ohrozit zdraví vás i celé rodiny.

Ochrana životního prostředí je v momentu ohrožení lidstva upozaděna. Přestože většina obchodů začala minimali-
zovat používání plastových obalů, nyní je nasazuje zejména na nebalené potraviny. Myslete tentokrát raději na sebe, 
a dokud ohrožení nepomine, volte hlavně pečivo balené. Nikdy nevíte, zda před vámi na rohlík nesáhl někdo, kdo 
správnou hygienu nedodržuje.

Bakterie se na povrchu ovoce mohou uchytit a dle názorů mnohých omytí vodou koronavirus nezničí. Bezpečné 
jsou banány, mandarinky, pomeranče a po okrájení slupky i jablka. Oloupané slupky vyhoďte do koše a opět myslete 
na to, že mohou být zdrojem nákazy.

Děti je těžké uhlídat za všech okolností, a pokud máte možnost, nechte je doma. Na nákup budete mít klid, omezíte 
jejich možnost nákazy a i nákazy ostatních členů rodiny, protože je obtížné na menší dítě dohlédnout, aby na nic 
nesahalo a následně nesáhlo samo na sebe.

Zásob je stále dostatek, tak není nutné se s někým „rvát“ o poslední hlávku salátu. Buďte vzájemně ohleduplní, 
a pokud vám někdo poslední kousek vyfoukl před nosem, vyberte si jinou alternativu. U pokladen dodržujte dopo-
ručené rozestupy a preferujte platbu kartou. Pokud vás zaměstnanec prodejny k něčemu vyzve či požádá, řiďte se 
jeho pokyny. Myslete na to, že je to on, kdo je nejvíce ohroženou skupinou. I v této nelehké době je v práci, abychom 
my ostatní nestrádali.

V současnosti není nakupování jednoduchou záležitostí, kterou by měl člověk absolvovat 
bez řádné přípravy. Za běžné situace každému stačí peněženka a taška, případně i tu je mož-
no za nějaký ten peníz zakoupit. Jak se tedy správně připravit na nákup v době pandemie? 
To vám poradíme! !
CO  BYSTE  MÌLI  VÌDÌT!CO  BYSTE  MÌLI  VÌDÌT!

!
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Martin ZAORAL

EXKLUZIVNÍ  REPORTÁŽE
pro Večerník

PROSTĚJOVSKO Kdo čeká pomoc státu či kraje, ten se načeká. Tak by se dala shrnout zkušenost 
starostů i místních v souvislosti s bojem proti koronaviru. Naštěstí se vedení obcí mohlo spoleh-
nout na ochotu některých z místních. Ta byla asi nejvýrazněji z měst v regionu cítit v Plumlově.  

Velkou ochotu pomáhat projevily 
desítky lidí v  Plumlově. Ve svém 
volném čase se jich do pomoci po-
třebným během epidemie koro-
naviru zapojily zhruba tři desítky, 
často rekrutovaných z  řad zaměst-
nanců místní školy.  
Nejvíce lidí ochotných pomáhat se 
z větších sídlech na Prostějovsku na-
šlo zřejmě v  Plumlově. „Šili roušky, 
v  jinak uzavřené školní jídelně vařili 
obědy a  rozváželi je starším lidem 
domů. Každý den se takto pod zášti-
tou města uvařilo přes šedesát obě-
dů,“ shrnula starostka Plumlova Gab-
riela Jančíková. 

Přímo v  ulicích uplynulou sobotu 
v podvečer příliš lidí k zastižení nebylo. 
„Myslím, že město se k tomu postavilo 

dobře, viděl jsem jeho zaměstnance, 
jak dezinfikují autobusovou zastávku,“ 
poznamenal jeden z místních.   

 Foto: Martin Zaoral 

Pět šicích strojů a mnoho metrů 
látky nakoupila konická radni-
ce, aby umožnila šití roušek. Do 
něj se zapojily zejména uklízeč-
ky z technických služeb, přidala 
se také jedna dobrovolnice. Pra-
covalo se v nedávno otevřeném 
a  posléze pro akce opět zavře-
ném komunitním centru. 
Konický starosta netajil rozčaro-
vání nad absencí vládní pomoci. 

„Do dnešního dne jsme třeba ne-
dostali absolutně žádné ochranné 
pomůcky,“ konstatoval Michal 
Obrusník. Město tak zorgani-
zovalo šití přímo v  komunitním 
centru, do něhož se také zapojila 
jedna dobrovolnice. Zbytek se re-
krutoval ze zaměstnankyň města, 
kterým odpadl úklid v uzavřených 
prostorách. „Hotové roušky jsme 
pak dali do zdejšího obchodu, kde 

byly k dispozici u pokladen, a také 
pracovníkům Charity, aby je moh-
li předat nejen svým klientům,“ 
popsal konický starosta. S  velkou 
pomocí pro místní pak přišlo 
oděvní družstvo Moděva Konice, 
jehož zaměstnankyně se rovněž 
do velkovýroby roušek ve velkém 
zapojily. 
I  v  Konici bylo v  sobotu jako po 
vymření. „Největší změnu vidím 
v tom, že, když jdete nakupovat do 
našeho Coopu, tak nestojíte frontu 
u pokladny, ale už před prodejnou. 
Dovnitř totiž pouští pouze po pěti 
lidech,“ prozradil Večerníku jeden 
z místních. 

V  Kostelci na Hané radnice na-
koupila zhruba dvě stovky rou-
šek. I  zde se našlo několik lidí, 
kteří chtěli pomáhat. Docházelo 
však i ke konfliktům. 
Nakoupené roušky vedení města ne-
chalo roznést na poštu i do prodejny 
potravin. „Přímo do domácností je 
roznášela také městská policie,“ 
upozornil starosta Kostelce na 

Hané František Horák, jemuž se 
přihlásilo několik lidí připravených 
pomoci. „Zatím jsme je využili 
zejména při nákupech pro jednu 
starší paní,“ zmínil se Horák, který 
stejně jako všichni ostatní starosto-
vé upozornil na katastrofální nedo-
statek dezinfekce. 
Také Kostelec na Hané byl v  so-
botu prakticky liduprázdný, hrstka 

lidí se trousila do večerky. „Vím, že 
se tu asi před týdnem dva chlapi 
málem porvali kvůli tomu, že je-
den z nich stál kousek od vchodu 
do obchodu, popíjel lahváče, kou-
řil a  kašlal, aniž by měl roušku. 
Další jej upozornil, že by si měl 
nějakou vzít, on mu něco řekl a už 
byli v sobě,“ prozradil nám jeden ze 
zákazníků.  

Dostat včas roušku je jedna věc, 
umět ji správně využívat je ovšem 
věc druhá. Toho si všimli v Němči-
cích nad Hanou, kde v této souvis-
losti provedli osvětovou kampaň.
V  Němčicích nad Hanou solidarita 
mezi lidmi určitě cítit byla. „Roušky 
u nás šilo hned několik lidí, dobrovol-

ně se jich zapojilo zhruba patnáct až 
dvacet. Obvykle pracovali nezávisle 
na sobě, nefungovalo to u nás tak jako 
například v  Pivíně,“ prozradil Večer-
níku starosta Jan Vrána. I díky tomu 
většina lidí roušku dostala relativně 
brzy. Jenže, jak se vzápětí ukázalo, ne 
vždy ji uměli správně využívat. „Proto 

jsme místním roznesli letáky, kde se 
vše potřebné dozvěděli,“ upozornil 
Vrána, který si rovněž pochvaloval 
spolupráci se dvěma Charitami, jež 
na území města působí.  „Ve vztahu 
k těm nejpotřebnějším odvádí výbor-
nou práci,“ vzkázal Jan Vrána.  

PIVÍN Když nepřijde pomoc 
od státu, musí si lidé pomoci 
sami. Ukázkovým příkladem 
pro všechny obce byl v  tomto 
ohledu Pivín. V nevelké obci se 
u šicích strojů v místním Obec-
ním domě postupně sešlo hned 
15 žen a 1 muž. Za deset dní uši-
ly 3 500 roušek, 900 z nich si ro-
zebrali místní, 720 putovalo do 
prostějovské nemocnice. Vů-
bec nejvíc jich dostala Fakultní 
nemocnice Olomouc. Výrobu 
ukončily uplynulý čtvrtek. 
Se šitím v Pivíně začali předminu-
lé úterý, ve velkém se výroba roz-
jela o den později. Za tímto úče-
lem se sešli v  místním Obecním 
domě, kam si každá z dobrovolnic 
donesla svůj vlastní šicí stroj, nej-
více se jich tu sešlo sedm. „Ukáza-
lo se, že pokud se lidé sejdou, je to 
společně celé výrazně efektivněj-
ší a  rychlejší, než když šil každý 

sám doma. Při výrobě jsme však 
dodržovali odstupy, abychom se 
vzájemně nenakazili. Šili jsme i je-
denáct až dvanáct hodin denně, 
celkem šití zabralo osmašedesáti 
hodin. Za hodinu se tak ušilo přes 
padesát roušek,“ prozradil Večer-
níku starosta Kamil Štětař, který 
obecní velkovýrobu roušek v  Pi-
víně zorganizoval a zároveň všem 
dobrovolnicím a jednomu dobro-
volníkovi, který občas vypomáhal 
se střihem, zajišťoval potřebný 
servis. Během šití panovala výbor-
ná nálada. „Švadlenek na strojích 
bylo sedm, možná osm. Naším 
heslem se stalo ‚je tu nějak zima‘ 
a ‚nesu metráž‘,“ dodal s úsměvem 
starosta, podle jehož slov se do 
šití roušek podobným způsobem 
pustili také v Mořicích či Želči. 
„Nejdříve jsme poskytli roušku 
do každé domácnosti. Pak jsme 
začali šít například pro Centrum 

sociálních služeb v  Prostějově. 
A pokračovali jsme s různými od-
děleními nemocnice,“ prozradil 
Štětař s tím, že svůj díl dostala také 
Fakultní nemocnice Olomouc.
Výroba už nyní v Pivíně skončila, 
obyvatelé mají roušky zajištěné, 
někteří jich mají více na výměnu. 
A ti, kteří se zapojili aktivně? Ti si 
můžou gratulovat. Pomohli dob-
ré věci, a  to mírou větší než ma-
lou. „„Doba je zvláštní, ale my to 
zvládneme!“ uzavřel optimisticky 
Kamil Štetař. 

 (mls, sob)  Foto: Facebook 

  Foto: Facebook

pro Večerník 

Martin
ZAORAL

EXKLUZIVNÍ
REPORTÁŽ

Do zajímavé situace se dostal 
Hvozd na Konicku, který sousedí 
s uzavřenou oblastí v okolí Litovle. 
Mnozí přesto zůstávají celkem v kli-
du. „Nijak zvlášť se nás to nedotklo. 
Pouze zhruba pět lidí, kteří do uza-
vřených měst dojížděli za prací, 
nyní musí zůstat doma. Zásobování 
i vše ostatní funguje zatím bez pro-
blému. Jedna z místních šila roušky, 
které nám dala na obecní úřad a my 

je pak rozváželi zájemcům po obci,“ 
zareagoval na dotazy Večerníku sta-
rosta Hvozdu Josef Šmíd, který po-
děkoval všem za ukázněnost při na-
kupování v  obchodě i  návštěvě 
pošty.  

Stihli ještì karneval 
Vypravili jsme se tedy přímo na 
místo, abychom zjistili, jak to 
v obci vypadá. Zastihnout zde ně-
koho jen tak na ulici však nebylo 
vůbec snadné. „To víte, že tu panu-
je určitá nervozita. Vždyť ještě v so-
botu sedmého března se ve zdejší 
hospodě konal dětský karneval. 
Pokud by na něj dorazil někdo 
nakažený, tak už to teďka má celá 
vesnice,“ netajil své obavy jeden 

z místních. Další byli smířlivější. 
„Je to tady stejné jako jinde v re-
publice a  určitě lepší než v  Itálii 
či Španělsku. Díval jsem se na 
internet, kde psali, že na celém 
Konicku žádný člověk s  korona-
virem zatím objeven nebyl. Tak 
snad to tak vydrží. Je samozřejmě 
otázka, kolik lidí se u nás nechá-
valo testovat. Já sám znám něko-
lik, kteří jsou nachlazení. A  teď, 
jak budou ty výkyvy počasí, tak 
jich určitě ještě pár přibude. 

Sám jsem zvědavý, jak to budou 
zvládat, když se teď všude kolem 
mluví o tom koronaviru,“ připojil 
své postřehy další muž. Ani on si 
nepřál být jmenován. 
Ohledně útěků obyvatel soused-
ních obcí přes lesy a polní cesty ni-
kdo z oslovených nic nevěděl. „Nic 
o tom nevím, navíc mezi Hvozdem 
a uzavřenou oblastí leží ještě Luká. 
Každopádně se těm lidem docela 
divím, že to riskovali,“ poznamenal 
zhruba padesátiletý muž.     Foto: Martin Zaoral 

HVOZD Přes dva týdny střežili policisté, armáda a dobrovolní hasi-
či hranice dvou oblastí na Olomoucku, k  jejichž uzavření došlo 
v  důsledku vysokého počtu nakažených koronavirem. S  touto 
oblastí, která má být světu otevřena právě dnes (tj. v pondělí 30. 
března – pozn.red.), sousedí také Hvozd na Prostějovsku, Večerník 
zajímalo, jak zde místní aktuální situaci prožívají. 

 Foto: Martin Zaoral 
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BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou!

pøedplatné PROSTÌJOVSKÉHO

Získáte kompletní informace o koronaviru
v Prostějově a přilehlém regionu, mnoho
dalších zpráv a cenných informací 
a nově pro vás připravujeme vtipy, kvízy
 a spoustu další zábavy na volné chvíle.

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu 

predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 

Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!

ušetříte 

30 Kč

Ladislav VALNÝ
Šek přijal primátor František Jura, 
podle něhož celá suma půjde do pro-
stějovské nemocnice. „Je to první 

linie našeho boje s koronavirem,“ zdů-
vodnil rozhodnutí první muž města. 
„Sportovcům děkuji. Na nic nečekali 
a  přispěchali s  pomocí. Do vlastních 
zápasů nastupují vždy s myšlenkou na 

vítězství a společně vyhrajeme i tento 
zápas. Jsem velice rád, že se k vlně soli-
darity přidali právě sportovci. Nejenže 
reprezentují naše město a Českou re-
publiku fantastickým způsobem, ale 
když je potřeba, tak prostě pomůžou,“ 
prohlásil primátor statutárního města 
Prostějova. 
Jak se nechala slyšet předsedkyně 
představenstva nemocnice Marie 
Marsová, zařízení rozdělí finanční část-
ku mezi zdravotníky, kteří jsou v době 
pandemie nejvíce vytíženi. „Lékaři, 
sestry a další personál jsou v pomyslné 
první linii. Dáváme jim tak signál, že 
víme, co pro nás dělají a velmi si jejich 
nasazení vážíme,“ dodal František Jura.
S  nápadem vybrat peníze přišel 
jednatel marketingové společnosti 
TK PLUS Miroslav Černošek. „Těší 
mě, že sportovci a čeští reprezentanti, 
kteří jsou spojení s Prostějovem a naší 
společností, mají chuť podpořit něco 
tak užitečného. Mám pocit, že to zatím 
v Česku nikde nebylo, aby se zapojili 
profesionální sportovci. Takže oba Jir-
kové, Lukáš Palyza, Jaroslav Navrátil 
a  Miroslav Čada jsou první, kteří se 
k tomu postavili čelem,“ těší Černoška.
Česká tenisová jednička Jiří Veselý 

není prostějovským rodákem, sám ale 
přiznává, že město má ve svém srdci. 
„Trénuji tady od dvanácti. Právě tady 
mě diváci dohnali ke třem vítězstvím 
na největším českém turnaji. Chtěli 
jsme jako sportovci přispět prostějov-
ské nemocnici na boj s virem. Zároveň 
je to naše poděkování za dlouhodo-
bou podporu ze strany města,“ řekl při 
předání hráč prostějovského klubu.
Svoji kariéru s týmem BK Olomoucko 
spojil basketbalový reprezentant Lukáš 
Palyza, který je současně kapitánem 

týmu hrajícího zápasy v  Prostějově. 
„Ta myšlenka se mi zalíbila. V součas-
né době je podle mého hodně důležité 
vysílat co největší počet pozitivních 
signálů. Ukazovat, že lidé nemyslí jen 
na sebe, ale i na ostatní, kteří pomoc 
potřebují,“ vysvětlil svůj postoj Palyza.
Prakticky celou profesionální kariéru 
strávil v Prostějově Jiří Novák a zůstal 
ve městě natrvalo. „Jsem tady doma. 
Je přirozené, že svému městu pomůžu, 
když to potřebuje. Dlouhé roky to 
bylo opačně. Prostějov mi pomáhal, 

i díky tomu jsem se dostal do světové 
desítky,“ přidal někdejší pátý hráč světa 
a finalista Australian Open.
Mezi dárce se zařadili také zkušení 
a velice úspěšní trenéři Jaroslav Navrá-
til i Miroslav Čada. „V našich klubech 
se nám podařilo dosáhnout na celou 
řadu velkých úspěchů. Vyhrávali jsme 
tituly, byly to krásné chvíle. Vždy při 
nás stálo vedení města, které naše spor-
ty podporovalo. Rozhodně si zaslouží, 
abychom Prostějov teď podpořili,“ 
shodli se oba zkušení bardi.

PROSTĚJOV První tuzemští sportovci, kteří finančně podpo-
řili boj s pandemií, jsou z Prostějova. Reprezentanti, trenéři 
i manažeři vybrali tři sta tisíc korun. Shodnou částkou se na 
celkové sumě podíleli tenista TK Agrofert Jiří Veselý s trené-
ry Jaroslavem Navrátilem a Jiřím Novákem, basketbalista BK 
Olomoucko Lukáš Palyza, sportovní manažer VK Prostějov 
Miroslav Čada a TK PLUS. „Sportovci, které město dlouho-
době podporuje, se nyní rozhodli naopak pomoci městu,“ 
neskrýval při této příležitosti potěšení spolumajitel marke-
tingové společnosti Miroslav Černošek. Předání proběhlo 
včera, tj. v neděli 29. března.
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Jak známo, nový typ koronaviru se poprvé objevil už loni na 
podzim v čínské oblasti Wu-Chan. Odtamtud se rozšířil nej-
prve po zbytku nejlidnatějšího státu světa, následně do dal-
ších zemí Asie a nakonec celou zeměkoulí, v podstatě nikde 
jej nezůstali ušetřeni, případně nezůstanou.
S  přibývajícím časem se čím dál víc objevovaly názory, že 
navzdory určité vážnosti téhle nákazy nemuselo jít o nešťast-
nou náhodu cestou přirozeného vzniku nemoci, ale že CO-
VID-19 je v laboratořích záměrně vyrobený (či spíš vyšlech-
těný) a poté úmyslně vypuštěný mezi lidi.
Takové myšlenky na někoho možná působí jako šílené kon-
spirační teorie, ovšem i podle mého názoru není jejich pří-
padná pravdivost vůbec vyloučena. Neohrožuje totiž globál-
ně všechny jedince, nýbrž jen ty starší nebo oslabené jinými 
vážnými problémy se zdravím.
Třeba některá ze světových mocností zatoužila „pročistit“ 
civilizaci (jakkoliv to zní ohavně i  krutě) a  poslat globální 
ekonomiku do recese, aby mohla být zase postupně nastar-
tována. Zároveň si pak vyzkoušet ovladatelnost jednotlivých 
národů při dodržování razantních opatření. Jestli vám to při-
padá přemrštěné, nebuďte bláhoví.

Hlavně počátky koronavirové pandemie byly pro každého 
asi ze všeho nejtěžší. Den za dnem se zpřísňovala vládní na-
řízení, člověk mohl dělat čím dál méně věcí normálně jako 
dřív a  naopak musel dodržovat stále víc příkazů, s  nimiž 
dosud nikdy neměl tu čest.
Možná ještě horší přitom byla obrovská nejistota, co dal-
šího přijde. A hlavně jak dlouho bude osekaný život za vý-
jimečných podmínek i hrozícího nebezpečí trvat. Dalo se 
tušit nebo logicky vydedukovat, že nepůjde o dny ani týd-
ny, ale spíš o několik měsíců. Což si však málokdo chtěl či 
dokázal hned připustit.
Teď už se situace v rámci možností jakž takž stabilizovala, po-
stupně jsme si na ni zvykli. A rovněž v oblasti sportu se původ-
ní bláhové představy o brzkém obnovení veškerého dění dost 
rychle rozplynuly podobny páře nad hrncem s vařící se vodou.
Momentálně musí být už každému jasné, že v České repub-
lice se s jakýmkoliv sportováním nezačne dříve než během 
června. Což je navíc optimističtější z variant, klidně to taky 
může být ještě později – v  řádu dalších týdnů, v  horším 
případě měsíců navíc. Je lepší být dopředu psychicky při-
praven.

Současnou nelehkou dobu snášíme různě, osobní nálady i vní-
mání ztížené reality se liší člověk od člověka. Ti s  pozitivním 
přístupem však mají určitě pravdu v tom, že všechno špatné je 
současně k něčemu dobré. A byť se to třeba nezdá, z aktuálního 
stavu věcí se dá leccos dobrého vytěžit.
Například se vážně zamyslet nad tím, jak vlastně žijeme v obdo-
bí normálu. Že i méně majetným z nás vlastně nic podstatného 
nechybí a ti bohatší se trvale pohybují v módu nezpochybnitelné 
rozežranosti. Včetně toho, že navzdory blahobytu si většina lidí 
stejně pořád na něco stěžuje, dokonce přímo nadává.
Dokud naše středoevropská společnost fungovala v běžném re-
žimu, tak jen složitě si někdo dokázal naplno představit a uvědo-
movat, o kolik hůř je na tom hromada obyvatel Země v mnoha 
jejích koutech jinde. Bez ohledu na COVID-19, což je na jednu 
stranu nebezpečné onemocnění pro část jedinců, leč na stranu 
druhou zveličená bouře ve sklenici vody v podobě běžné virové 
choroby z hlediska většiny ostatních.
Ať tak či onak, dostali jsme se nyní do stěžejního bodu na pomy-
slné hraně, kdy je ideální, možná i nejvyšší čas se zastavit a pře-
mýšlet. Nad sebou samými, nad celou společností, nad smyslem 
života. Dokážeme to?

JE TO JEN NÁHODA?
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MARKA
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PROSTĚJOV Všechny, kteří za 
současných podmínek nemo-
hou normálně fungovat, po-
chopitelně tíží výpadek financí. 
Nejinak tomu je v profesionál-
ním fotbalu, v jehož kolotoči je 
nyní termínová díra na neurčito. 
V uplynulém týdnu spatřily svět-
lo světa informace o snižujících 
se honorářích v týmech nejvyšší 
soutěže, ještě horší stav bude ve 
Fortuna:Národní lize. O situaci 
v druholigovém 1.SK Prostějov 
se Večerník zajímal u předsedy 
klubu Františka Jury.

Tomáš KALÁB
„Situace je samozřejmě špatná a mu-
síme se seriózně zabývat kroky po-
třebnými k tomu, abychom náš klub 
udrželi,“ nezakrýval narůstající potíže 
František Jura. Ten, ač rozený opti-
mista, v  dokončení aktuálního sou-
těžního ročníku příliš nevěří. Pohled 
klubového vedení tedy nemůže smě-
řovat jen k následujícím dnům a týd-
nům, ale i  k  další fotbalové sezóně. 
„Uvědomme si, že výpadek příjmů od 
Ligové fotbalové asociace, která pro-

fesionální soutěže řídí, je půldruhé-
ho milionu korun. A to samozřejmě 
nemluvím o dalších ztrátách. Je tedy 
namístě iniciovat jednání s hráči o do-
časném redukování mezd,“ připustil 
předseda klubu.
Taková jednání nejsou nikdy jedno-
duchá, výjimečná situace ale vyža-
duje výjimečná řešení. „Zatím jsme 
nemluvili se všemi hráči, ale mám po-
zitivní signály, že druhá strana chápe 

vážnost situace. Bude jistě těžké dojít 
k přijatelnému kompromisnímu řeše-
ní, ale jsem rád, že vůle řešit součas-
nou tíživou situaci klubu vzhledem 
k  jeho další budoucnosti tady je,“ 
může v této mizérii aspoň drobně tě-
šit předsedu prostějovského eskáčka. 
Mimořádná situace tedy zřejmě na-
příklad po Jablonci, Mladé Boleslavi 
či Zlínu dopadne také na peněženky 
hráčů i  trenérů v 1.SK Prostějov. „Je 

potřeba zmínit, že se všichni, hráči 
a realizační tým, snažíme zmírnit ne-
příznivé dopady současné situace na 
ekonomiku klubu. V pátek jsme měli 
první jednání s vedením klubu o re-
dukci mezd po dobu trvání nouzové-
ho stavu,“ chápe nepříjemný problém 
trenér Pavel Šustr.   
Další aktuality z  tábora eskáčka 
a exkluzivní rozhovor s Janem Kou-
delkou najdete na straně D2

PROSTĚJOV Když nemohly být české 
volejbalové soutěže kvůli pandemii koro-
naviru dokončeny reálně, rozhodli se lidé 
z  ČVS dohrát obě UNIQA extraligy ČR 
2019/2020 alespoň pro fanoušky virtuál-
ně. A ženám VK Prostějov se v téhle zábav-
ně pomyslné formě ligového play-off daří 
skvěle!

Marek SONNEVEND
Během minulého týdne rozjel Český volejbalový 
svaz vyřazovací boje na facebookovém profilu 
UNIQA extraligy tím způsobem, že postupující 
z  jednotlivých dvojic soupeřek vždy určí počet 

hlasů od příznivců daného družstva. Složení 
play-off přitom zůstalo zachováno tak, jak by vy-
padalo na základě pořadí skutečně proběhnuvší 
dlouhodobé části. Během pondělí 23. a úterý 24. 
března tak bylo na programu čtvrtfinále, v němž 

tým vékáčka porazil Ostravu 755:709. „Asi dvě 
hodiny před koncem hlasování jsem na to mrkl 
a  zjistil, že prohráváme o  nějakých třicet hlasů. 
Tak jsem hned obvolal několik hráček z juniorek 
a kadetek, ať zburcují další holky a zkusíme výsle-
dek ještě otočit. Což se povedlo,“ smál se šéftre-
nér mládeže VK Aleš Novák.
Prostějovské volejbalistky tím pádem postou-
pily do semifinále, kde ve čtvrtek 26. a v pátek 

27. března přemohly Šelmy Brno 806:797. 
A dnes, tj. v pondělí 30. března, propukne finá-
lová bitva proti Olympu Praha! Hlasovat může-
te na Facebooku i na Instagramu. „Když se ne-
může reálně hrát, tak je to výborný způsob, jak 
se aspoň na chvíli zabavit a zahnat černé myš-
lenky. Super nápad,“ shodli se trenéři a některé 
plejerky áčka hanáckého klubu.
Vybojují Prostějovanky i  s  vaší pomocí vir-
tuální titul mistryň republiky? Hlasuje se 
během 24 hodin od pondělí 30. do úterý 
31. března na facebookovém profilu UNIQA 
volejbalové extraligy žen i na dalších sociálních 
platformách. 

PROSTĚJOV DNES
VE FINÁLE S OLYMPEM!

Volejbalová extraliga žen hraje 
virtuální play-off , NA FACEBOOKU

Budou se v eskáčku snižovat
platy?

PROSTĚJOV Hokejoví Jestřábi měli před sezónou nemalé cíle. S užším 
kádrem a řadou změn v útoku i v obraně pražili protrhnout brány semi-
finále play-off. Především ofenzíva byla natřískaná zajímavými jména 
s  extraligovými zkušenostmi. Koronavirová pandemie nakonec způ-
sobila, že vyřazovací část se ani nekonala, což však Prostějov nemuselo 
mrzet, nedostal se totiž ani do předkola. Ještě než šéf 
klubu Jaroslav Luňák stačil vstřebat zklamání, už musel 
začít přemýšlet, jak klub přežije. Ostatně o finančních 
problémech Jestřábů se v zákulisí hovořilo už dlouho 
před současným stavem nouze. Zůstane Prostějov ve 
druhé nejvyšší soutěži? To je to oč tu v příštích dnech 
a měsících půjde především.  (sob)

EXKLUZIVNĚ
EXKLUZIVNĚ

zjistili jsme

D3

BUĎTE
INFORMOVANÍ
V DOBĚ KARANTÉNY

Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní 
pøed nákazou! Veèerník vám doruèíme

dvoumìsíèní dvoumìsíèní 
pøedplatnépøedplatné

PROSTÌJOVSKÉHOPROSTÌJOVSKÉHO

 Veèerníku Veèerníku
 za 130 Kè! za 130 Kè!



„Kromě tréninků se dívám hodně 
na filmy a seriály, ale je to samozřej-

mě náhražka běžného denního reži-
mu.“

 Je o  vás známo, že jste diabetik, lidé 
s chronickým onemocněním jsou přece jen 
více ohroženi. Snažíte se tedy nějak víc chrá-
nit před infekcí?
„Moc si to nepřipouštím, kdybych se tím příliš za-
býval, byl by to hodně nápor na psychiku. Dodržu-
ji všechna doporučená opatření a věřím, že všechno 
dobře dopadne.“

www.vecernikpv.czD2 sport Pondělí 30. března 2020

 Foto: archiv TUFO PARDUS

PROSTĚJOV Restrikce v průběhu koronavirové pandemie se 
pochopitelně dotýkají také sportovců, fotbalisty 1.SK Prostějov 
nevyjímaje. Nezbývá jim nic jiného než se udržovat v kondici 
za pomoci individuálních tréninkových plánů a doufat, že se-
zóna se přece jen ještě regulérně dohraje.

PŮVODNÍ 
zpravodajství
pro Večerník
Tomáš
KALÁB

Už druhým týdnem jsou osiřelá 
prostějovská sportoviště, prázdno-
tou zeje i  fotbalový stadion. „Hráči 
mají individuální plány, snažíme se 
je postavit rozmanitě tak, aby tam 
byly prvky interiérové i ty venkovní. 
Cílem je, samozřejmě při respek-
tování všech nařízení na ochranu 
zdraví obyvatel, udržet hráče v dobré 
kondici tak, aby byli schopni rychle 
nastoupit do společného tréninku 
a  případného pokračování sezóny,“ 
informoval Večerník trenér druho-
ligového týmu mužů eskáčka Pavel 
Šustr (na snímku). 
Ten je, co se týče dohrání aktuální 
sezóny, optimista. „Samozřejmě 
denně vidím, jak se zvětšují počty 
infikovaných, takže ještě zdaleka 
nemáme vše za sebou. Termínově 
nám jistě pomohlo přesunutí evrop-
ského šampionátu, takže se otvírá 

možnost dohrát soutěž v  červnu, 
případně i  v  létě. Osobně bych se 
tomu vůbec nebránil, možnosti vy-
cestovat do zahraničí budou ome-
zené ještě dlouhou dobu a  v  létě 
jsou samozřejmě nejlepší trávníky 
a  obecně podmínky pro fotbal,“ 
vypočítává argumenty podporující 
zdravý optimismus trenér eskáč-
ka. Dovede si představit třeba jen 
dvoutýdenní pauzu mezi koncem 
tohoto ročníku a začátkem příštího. 
Jak koneckonců připomněl, volna 
si teď hráči nedobrovolně užívají 
dostatek. Je jasné, že tohle všechno 
ovšem musí rozhodnout odpověd-
né fotbalové orgány, jakmile k tomu 
nastane vhodná situace.
A jak tráví relativně monotónní dny 
sám trenér? „Osobně se snažím rov-
něž udržet v rozumné kondici, volné-
ho času využívám kromě týdenního 
zadání individuálních příprav ke sle-
dování zápasů zahraničních lig, k če-
muž jsem při běžném pracovním 
rytmu neměl dostatek času. Z toho 
samozřejmě čerpám náměty pro 
další trenérskou práci,“ po-
odhalil Šustr svou denní 
náplň.

ESKÁČKO:ESKÁČKO: hráči trénují hráči trénují
individuálně, Šustr věří individuálně, Šustr věří 
v pokračovánív pokračování
sezónysezóny

PROSTĚJOV Ve dvou variantách 
fotbalu, malém i velkém, toho prožil 
už hodně, taková situace jej ovšem 
stejně jako jeho spoluhráče z  1.SK 
Prostějov potkala poprvé. Pro Jana 
Koudelku (na snímku) se čas bez fot-
balu obzvlášť vleče. Přitom si tento 
ofenzivní záložník musí dávat vzhle-
dem ke svým chronickým potížím 
na koronavirus obzvláštní pozor.

Tomáš KA LÁB
 Jak se v nucené přestávce udr-

žujete fit?
„Máme od trenéra individuální plány, 
ale přidávám si i svoje dávky, protože 
bych se z  toho docela zbláznil. Jsem 
obklopen přírodou, takže je možné 
kombinovat různé aktivity pro posí-
lení fyzické kondice.“

 Jak vidíte možnost, že se jarní 
část soutěže dohraje?
„Strašně moc bych chtěl, dva měsíce 
jsme se na sezónu poctivě připravovali 
a je těžké si připustit, že všechno může 
přijít vniveč. Na druhou stranu člověk 

musí vnímat 
realitu a  raci-
onálně musím 
uznat, že velká 
šance dohrát jarní 
část není.“

 Určitě sledujete 
veškerá opatření, která 
jsou přijímána ke zvlád-
nutí epidemie koronavi-
ru, jak je vnímáte a dodr-
žuje je vaše okolí?
„Myslím si, že opatření jsou 
potřebná, bydlím na vesnici, 
tady kolem sousedi všechna 
nařízení dodržují. Otázkou 
je, i když budou všichni 
disciplinovaní, kdy se 
podaří tuhle epidemii 
zvládnout.“

 Přípravě v  me-
zích možností tedy 
věnujete hodně 
času, čím jinak vy-
plňujete nedob-
rovolné volno?

PROSTĚJOV Velká očekávání, vel-
ké přípravy. A  pak jen smutné po-
hledy a prázdné trávníky. Fotbalové 
kluby Prostějovska zasáhla korona-
virová kalamita v nejméně vhodnou 
dobu, a sice krátce před startem jarní 
části. Místo toho, aby hráči pilovali 
poslední nedostatky a  těšili se na 
první zápasy, které měly podle plánu 
začít právě teď koncem března, musí 
nyní čekat na to, až se situace s koro-

navirem umoudří. Opatření ze stra-
ny vlády jim nepřeje. „Upozorňuje-
me, že areál je pro veřejnost uzavřen 
a je sem zákaz vstupu,“ vzkazuje FC 
Kostelec na Hané. A  stejně jsou na 
tom všude jinde.

Michal SOBECKÝ
Zrušené jsou také veškeré tréninky se-
niorských týmů i mládeže. „Od čtvrtka 
dvanáctého března jsme zrušili tréninky. 

Tréninkový proces se pak bude měnit 
podle situace a nařízení vlády,“ zkonsta-
toval trenér Čechovic Lukáš Koláček. 
A pustil se i do hodnocení situace. „Je 
to těžké. Chystáte se na vrchol sezóny, 
a  pak přijde minimálně desetidenní 
výpadek. Můžete pak začít skoro od za-
čátku,“ poznamenal k tomu. Také jejich 
konkurent z  Určic musel od tréninků 
upustit. „Nedá se nic dělat,“ posteskl si 
hrající kouč David Kobylík.

OSTRAVA Již 59. ročník Zlaté 
tretry měl stejně jako v  minu-
lých letech proběhnout pod 
hlavičkou marketingové spo-
lečnosti TK PLUS 22. května. 
Kvůli pandemii koronaviru se 
ale pořadatelé v  předstihu do-
hodli s vedením světové atletiky 
na náhradním termínu. Špičkoví 
atleti se na Městském stadionu 
v Ostravě – Vítkovicích předsta-
ví až 8. září.
„S  ohledem na odložení letních 
olympijských her v  Tokiu a  pře-
souvání řady atletických mítinků 
by měl být právě podzim vyvr-

cholením letošní atletické sezóny,“ 
prohlásil manažer mítinku Alfons 
Juck. „Jsme pochopitelně rádi, že 
se tak rychle našlo řešení a  atle-
tičtí příznivci nepřijdou o největší 
tuzemskou akci,“ přidal Miroslav 
Černošek, spolumajitel TK PLUS 
Prostějov.

Zlatá tretra je v tomto roce součástí 
nové World Athletics Continental 
Tour Gold, která je druhou nejvý-
znamnější sérií jednodenních mí-
tinků po Diamantové lize. Zatímco 
ostravská akce našla nový termín, 
z původně desetidílné série „zlatých“ 
mítinků kontinentální Tour už vy-
padl FBK Games v Hengelu, kde se 
mělo závodit 1. června. Nizozemští 
pořadatelé informovali o  zrušení 
akce na webu mítinku. To Zlaté tret-
ře nehrozí. „Proto vstupenky zakou-
pené na květen zůstávají v platnosti 
a  další předprodej pokračuje v  síti 
Ticketstream,“ vzkazuje Juck.  (lv)

„Strašně moc bych chtěl, „Strašně moc bych chtěl, 
ale velká šance není,“ ale velká šance není,“ 
konstatuje prostějovskýkonstatuje prostějovský
fotbalista Jan Koudelkafotbalista Jan Koudelka

„Snad z toho nebude jen doba nicnedělání či válení,“ 
A stejně se museli zachovat třeba v Li-
pové a  v  Mostkovicích. Zejména pro 
druhý jmenovaný tým mělo přitom 
jaro být klíčové, nachází se na posled-
ním místě I.B třídy Olomouckého KFS 
a nyní se měl prát o to, aby nesestoupil. 
„Poslal jsem tak akorát klukům SMS 
zprávu, aby se připravovali individuál-
ně,“ bere vše s nadhledem trenér Most-
kovic Ivo Kroupa. Na samostatnou 
přípravu pak sází také v Pivíně, který je 
naopak na špici stejné soutěže. „Kluci 
mají úkol připravovat se v rámci svých 

možností, aby nepřišla letní příprava 
vniveč. Věřím, že jsou zodpovědní a ne-
bude z  toho jen doba nicnedělání či 
válení,“ věří v zodpovědnost svých svě-
řenců lodivod Jaroslav Svozil.
Večerník zároveň některé z  trenérů 
oslovil s  dotazem, zda si myslí, že se 
vůbec jarní část rozjede. V  odpovědi 
pak nebyli jednotní. Například trenér 
David Kobylík je v tomhle směru po-
měrně optimistický a věří v zahájení už 
teď v dubnu. Naopak Lukáš Koláček je 
skeptičtější stejně jako Pavel Růžička, 

kouč Lipové. „Tipuji, že se soutěž neroz-
jede. Mrzí mě to, ale jsou teď důležitější 
věci než fotbal,“ vyjádřil se pro Večerník.
Ať se soutěže nakonec rozjedou, nebo 
ne, jak svaz, tak jednotlivé kluby, hráči 
a trenéři byli postaveni do situace, která 
je zcela ojedinělá. Uprostřed sezóny totiž 
absolutně netuší, co bude dál. „Na nic 
takového si za všechny ty roky opravdu 
nepamatuji. A to jsem si zkusil fotbal jako 
hráč, rozhodčí, delegát, trenér i jako ligo-
vý kustod. Tohle je fakt poprvé,“ kroutí 
hlavou šedesátník Jaroslav Svozil starší.

pousmál se pivínský kouč Jaroslav Svozil

PROSTĚJOV Pandemie viru COVID-19 
zasáhla ve velké míře i sport a prostějovská 
cyklistika bohužel není výjimkou. S  ohle-
dem na platná nařízení a nejistý vývoj situ-
ace se tak místní pořadatelé rozhodli odložit 
druhou nejvýznamnější akci roku, která 
se měla 2. května uskutečnit na velodromu 
v  Prostějově. Jde o  GP ČSC Velkou cenu 
Olomouckého kraje 2020.
Přestože Mezinárodní cyklistická unie (UCI) 
prozatím zrušila závody jen do konce dubna, 
nechtějí hanáčtí organizátoři nic ponechat ná-
hodě a začali pracovat na alternativní variantě. 
Na tradiční silné obsazení domácí i zahraniční 
špičky dráhových cyklistů si fanoušci, kteří kaž-
doročně vytvářejí této akci skvělou atmosféru, 
budou muset počkat minimálně do srpna.
UCI prozatím není schopna garantovat při-

dělení náhradních termínů v  rámci mezi-
národního kalendáře závodů. Pokud ale 

půjde vše podle plánu, Velká cena by se 
měla uskutečnit 25. a  26. srpna. Tedy 
bezprostředně před největší událostí 
dráhové sezóny u  nás – Memoriálem 
Otmara Malečka. „Všechno zlé je pro 
něco dobré a v tomto konkrétním přípa-
dě by mohl náhradní termín zajistit Velké 
ceně ještě větší prestiž. Dá se očekávat, že 

závodníci, kteří by přijeli na Malečka, což je klání 
s dlouhou tradicí a jménem ve světě, by si rádi pro-
gram obohatili také o GP ČSC. Pracujeme s různý-
mi alternativami, každopádně nemalou výhodou 
pro nás je, že po rekonstrukci velodromu dispo-
nujeme ideálními prostory hostit jezdce i několik 
dní a zařadit obě akce za sebou,“ říká ředitel obou 
cyklistických podniků Michal Mráček.
Loni se Velká cena Olomouckého kraje dočkala 
značného ohlasu, když v rámci boje o olympijské 
kvóty se na start postavilo několik mistrů Evropy 
i světa a konkurence byla opravdu silná. Podob-
ný scénář by se mohl opakovat i letos. „Tím, že se 
různé akce ruší, budou závodníkům body v žeb-
říčku chybět. Myslím si ale, že více než bodový 
sběr bude všechny motivovat, aby prodali to, co 
v tréninku nadřeli a kvůli nucené pauze nemohli 
ukázat,“ uvažuje Mráček.
Přípravy na jeden z prostějovských vrcholů cyk-
listické sezóny nařízená opatření zatím nezastaví. 
„Momentálně jednáme o změně termínu. Dou-
fáme, že budeme moci brzy přistoupit k dalším 
krokům jako rozesílání pozvánek, doladění star-
tovní listiny i jiným aspektům, které k organizaci 
patří. Pokud se vše povede, mohl by Prostějov na 
závěr léta zažít sportovní týden nabitý skvělými 
souboji na našem velodromu,“ vzkazuje Mráček 
s optimismem.  (jl, son)

Velká cenaVelká cena
Olomouckého krajeOlomouckého kraje
v cyklistice byla odloženav cyklistice byla odložena



 Ve druhé půlce ročníku jste se 
rozehrál. Stouplo vám s tím i sebe-

vědomí?
„Určitě ano, sebevědomí při-

jde, když se vám začne hrát 
dobře. Ze začátku jsem se 
rozehrával, pak jsem dostal 
nové spoluhráče. Postupně 
se mi podařilo dobře roze-
hrát. Koneckonců druhá 
půlka se odehrála se slab-
šími soupeři, bylo třeba se 
ukázat.“

 Jestřábi nepostoupili do před-
kola, přesto o mnoho nepřišel...
„Ano, nakonec všechny týmy skon-
čily prakticky ve stejnou dobu.“

 Jak vás omezuje současný pro-
blém zvaný koronavirus? Jaký vliv 
má na individuální trénink?
„Po sezóně jsem si dal čtrnáct dní 
odpočinku. Potřeboval jsem něco 
doléčit. Bohužel nemůžu si teď kvůli 
koronaviru zajít za fyzioterapeutem. 
Co se týká přípravy, možnosti jsou 
samozřejmě limitované. Tento týden 
bych chtěl ale začít s individuální pří-
pravou.“

 S  ohledem na to, jak se vám 
nakonec dařilo. Jak vidíte svou bu-
doucnost v Prostějově?
„Dohodl jsem se na pokračování. 
Minimálně ještě jeden rok bych měl 
hrát za Prostějov.“

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor

pro Večerník
Michal
SOBECKÝ
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PROSTĚJOV Dnes podruhé opět přinášíme hrst 
novinek z  některých klubů prvoligové soutěže, 
mezi něž řadíme po sestupu z extraligy už i Jágro-
vo Kladno. Řada týmů již postupně oznamuje no-
vinky ze svého zákulisí. Kdy prozradí alespoň něco 
z  dění ve svém táboře i  hokejová generalita LHK 
Jestřábi Prostějov?

Slavný majitel složení kádru pro příští sezónu dlouho 
neřešil, tím víc práce s jeho tvorbou má nyní. Zatím od-
startoval oznámením, že uplatnil smluvní opce na čtyři 
své plejery z uplynulého ročníku. Jsou jimi mladý gólman 
Adam Brízgala, progresivní obránce Martin Kehar a dvo-
jice perspektivních útočníků Jakub Hajný - Štěpán Bláha.

Neúspěšný nováček sčítá nepříjemné ztráty: nemůže už 
dál počítat se službami trenéra Karla Mlejnka (nově kou-
če reprezentačního výběru ČR U20) a navíc s podporou 
oddílu končí hlavní partner Sokolovská uhelná. Tím víc 
budou chtít Severočeši vytěžit ze spolupráce s extraligo-
vými Karlovými Vary, jejichž jsou farmou. A především 

hodlají sehnat kvalitní brankářskou jedničku, která jim 
v uplynulém ročníku citelně chyběla.

V Chance lize dlouhodobě tápajícímu kolektivu se možná 
blýská na lepší časy. Navzdory aktuálně nejisté době totiž 
vedení HC jedná o vstupu silného partnera, což je diame-
trálně odlišná zpráva od nedávných spekulací, že vedení 
polabského klubu prodá licenci na druhou nejvyšší sou-
těž. „Probíhají zajímavá jednání. A je na dobré cestě, aby se 
v Ústí dál hrála první liga na solidní úrovni,“ řekl jednatel 
Slovanu Jiří Zdvořáček.

Největší informační profesionalitou směrem k veřejnosti 
oplývají vedle již extraligových Českých Budějovic také 
Jihlavští. Ti neměli žádný problém zveřejnit momentální 
stav své hráčské soupisky, na níž je dosud šestnáct jistých 
jmen. Konkrétně brankáři Brož, Chaloupek a  Maláč, 
obránci Černohorský, Dvořák, Kolář a  Mareš, útočníci 
Brož, Čachotský, Fronk, Harkabus, Hrala, Iléš, Juda, Li-
chanec a Skořepa.  (son)

PROSTĚJOV Koronavirus způsobil, že otazníků 
kolem budoucnosti prostějovského hokeje spíše 
přibyly. Firmy se začínají nacházet v těžkostech, řada 
z nich omezuje výrobu a v ohrožení je tak sponzo-
rování od soukromých subjektů. A otázkou je i to, 
zda v blízké budoucnosti budou moci být magistrát 
i hejtmanství tak štědré jako dosud. Problém si zjev-
ně vedení klubu plně uvědomuje. 

Michal SOBECKÝ
A zbavilo se finanční zátěže: sedm hráčů včetně obou 
kapitánů Marka Račuka a Tomáše Divíška dostalo vý-
pověď. A museli se tak rozloučit s posledními výplatami. 
„Něco takového jsem i čekal a klub měl na to právo. Ale 
doufal jsem v jinou formu,“ poznamenal k tomu kariéru 
končící ́ Divoch .́ Jiné kluby ale situaci řešily ještě radikál-
něji. Chomutov kupříkladu dal padáka všem hráčům nad 
22 let. Hrozí podobný scénář i v Prostějově? „Doufám, že 
ne. U nás se to týkalo sedmi kluků a bylo to hodně nepří-
jemné. Vůbec celá situace je složitá,“ poznamenal spor-
tovní manažer klubu Jiří Vykoukal. Zatím navíc vnímá 
skutečnost, že jisté není prakticky nic. „Sám vidíte, co se 
v souvislosti s koronavirem děje. Vůbec nevíme, co bude. 
Snad nakonec ročník proběhne i třeba bez letní přípravy, 
sezóna ale bude hodně poznamenaná,“ je si vědom Vy-
koukal.
Podobně málo odpovědí k  budoucnosti Jestřábů má 
i trenér Ladislav Lubina. „Nic moc se neví, je tak těžké na 
cokoli odpovídat,“ uvedl jindy hovorný trenér s tím, že 
zatím ani neví, se kterými hráči bude moci počítat. „S ve-
dením jsme se bavili, bylo to ale ještě před krizí s korona-
virem,“ vysvětlil. Opatrný zůstává také ohledně otázky 
svého setrvání. Expardubický hráč a trenér byl s týmem 
od listopadu. „Asi bych zůstal,“ v krátkosti se vyjádřil ke 
své vlastní budoucnosti. 
Tu celkovou se snažil Večerník zjistit u spolumajitele a ge-
nerálního manažera Jaroslava Luňáka. V sobotu odpoled-
ne se nám jej podařilo zastihnout na mobilním telefonu, 
ale okamžitě sdělil, že na odpovědi nemá čas a ať zavoláme 
později. To už však opakovaně nereagoval. Vše je otevřené, 
ale podobná mlžení nikdy nenasvědčují nic dobrého...

➢ ze strany D1

PROSTĚJOV Do Prostějova přišel 
až k závěru sezóny, měl zalátat díru 
po brankáři Danielu Dvořákovi. 
Mladoboleslavský Radek Haas (na 
snímku) měl mít jednak velkou mo-
tivaci, aby se mohl dobrými výkony 
dostat do extraligy, jednak měl při-
nést zkušenosti. Vždyť už chytal i ve 
Finsku. Nakonec ale v  Prostějově 
zamířil mezi tři tyče jen dvakrát. 
Nyní, podobně jako zbytek týmu 
a klubu, žije v nejistotě způsobené 
omezeními spojenými s  koronavi-
rem. „Zatím jsem to nijak neřešil, 
čekám,“ říká ke své nejbližší bu-
doucnosti brankář.
Haas má za sebou divokou sezónu, 
kdy se po návratu z Finska opět akli-
matizoval v tuzemsku. Tam postupně 
v  rychlém sledu vyzkoušel několik 
týmů, v žádném ale na delší dobu ne-
zakotvil a příliš si nezachytal. Snad 
i proto si mladý gólman nenaser-
víroval záhy po sezóně odpoči-
nek. „Tréninky už řeším. Hod-
ně mi s tím pomáhá táta, sám 
trenér brankářů. Takže dobře 
ví, co potřebuji,“ pozname-
nal pro Večerník talent, kte-
rý prozatím hledá své místo 
na slunci.

Po sezóně, kterou nehodnotil při svém 
příchodu jako úplně povedenou, 
pak znovu stojí na rozcestí. Doufat 
v Mladé Boleslavi v extraligovou šan-
ci, nebo počítat s nějakou jinou štací? 
A co třeba dobrými výkony v prvoli-
govém Prostějově si říct o  lukrativní 
angažmá o  soutěž výše? Možností je 
více, v  jednom si ale je Radek Haas 
jistý – nechce hrát druhé housle. „Se 
setrváním v  Prostějově bych počítal, 
pokud bych obdržel nabídku na pozici 
jedničky. Pozice dvojky pro mě nemá 
logiku,“ vyjádřil se ke své budoucnosti 

v  následují-
cím roční-
ku.  (sob)

Marek SONNEVEND
Sledovanou kauzu spustily hlavně vý-
povědi smluv hráčům ze strany někte-
rých klubů vystavené na základě zása-
hu vyšší moci (rozuměj COVID-19). 
K tomuto nepopulárnímu kroku sáhlo 
i  vedení LHK Jestřábi Prostějov, což 
„prásknul“ jeden z předčasně vyhoze-
ných Tomáš Divíšek.
Podle jeho informací dostalo poš-
tou výpověď kontraktů platících do 
konce letošního dubna celkem šest 
prostějovských plejerů, údajně napří-

klad i  kapitán týmu v  drtivé většině 
uplynulé sezóny Marek Račuk nebo 
jiný ostřílený útočník – tahoun Tomáš 
Nouza! Sportovní manažer elhákáčka 
Jiří Vykoukal odmítl jakákoliv konkrét-
ní jména prozradit, ovšem že hanácký 
oddíl takové opatření skutečně zvolil 
zpochybnit asi nelze.
Za současné situace je naprosto zřej-
mé, že majitel klubu chtěl ušetřit pe-
níze, o  něž v  nadcházejícím období 
určitě bude velká nouze. Problém však 
spočívá v  tom, že ptačím dravcům 
skončila soutěž vinou nepostupu do 

play-off přirozenou cestou, tedy ještě 
před jejím předčasným uzavřením. 
Tudíž minimálně z  morálního hle-
diska a  možná ani faktického nebyl 
v případě ptačích dravců k vyhazovům 
daným způsobem žádný důvod.
Každopádně Divíšek tak jako tak 
seknul s kariérou a s finančně ná-
kladnými Račukem ani Nouzou 
LHK takřka jistě dál nepočítá. 
Těžko si totiž představit, že by tihle 
borci po výpovědi obdržené poš-
tovní zásilkou uzavřeli v Prostějo-
vě od 1. května (či případně poz-
ději) novou dohodu o  vzájemné 
spolupráci…
Momentálně není možné z jestřábího 
tábora očekávat žádné nové informa-
ce konkrétního charakteru, což nepří-
mo potvrdil v exkluzivním rozhovo-

ru pro Večerník asistent trenéra Ivo 
Peštuka. „Jestli už mám jasno o svém 
případném pokračování v LHK? Tak 
to opravdu nemám, protože teď mají 
všichni lidé jiné starosti. V současné 
době se s  Jirkou Vykoukalem a  Lá-
ďou Lubinou snažíme vytipovat hrá-
če, kteří by byli přínosem pro příští 
sezónu. Samozřejmě bychom chtěli, 
aby mužstvo bylo složeno z hokejistů, 
kteří budou mít kvalitu jak hráčskou, 
tak charakterovou. A budou bojovat 
za prostějovské Jestřáby,“ sdělil Peštu-
ka upřímně v interview, které si mů-
žete přečíst na straně D8 dnešního 
vydání.
Mezitím přistoupili k  razantním 
ekonomickým opatřením rovněž 
v  jiných klubech, například Vsetín 
snížil všem členům svého kolektivu 

plat na polovinu. Svazové vedení 
Českého hokeje naopak reagovalo 
prohlášením, ať oddíly nepřistupují 
k  předčasnému ukončování plat-
ných smluv a  s  hráči se místo toho 
snaží domluvit na oboustranně 
přijatelném řešení, aby se nad-
cházející dobu temna podařilo 
rozumně přečkat.
Přesto se dá očekávat, že všechny 
tuzemské kluby se dostanou do 
nemalých potíží a  ně-
které budou nejspíš 
bojovat o  holé 
přežití, svou dal-
ší existenci. Jak 
z  tohoto před-
pokládaného 
inferna vybruslí 
elhákáčko?

PROSTĚJOV V  době, kdy to ješ-
tě vzhledem k  teprve začínajícím 
tvrdým opatřením vlády šlo, se na 
Základní škole Prostějov Dr. Horá-
ka uskutečnil den otevřených dveří 
pro rodiče, kteří chtěli poznat, kam 
jejich děti v projektu znovuotevření 
hokejových tříd nastoupí. V  sobo-
tu 14. března do školy zavítalo na 
patnáct rodičů. Akci byli přítomni 
ředitelka školy Petra Rubáčová, její 
zástupkyně pro I. stupeň Michaela 
Mayerová i předseda SK Prostějov 
1913 Marek Černošek. 

„Prohlídka školy, která zabrala hodinu 
a půl, mě velmi mile překvapila. Ško-
lu jsem znal ze svého mládí hlavně 
prostřednictvím bazénu, kam jsme 
chodili plnit povinnou výuku plavání. 

Dostávali jsme za ni želvu, kapra nebo 
delfína. Ten bazén se poněkud změnil. 
Prošel rekonstrukcí, je na úrovni. Měl 
jsem chuť tam skočit a ´kapra  ́obhá-
jit,“ smál se Marek Černošek, předseda 

mládežnického hokejového klubu SK 
Prostějov 1913. „Celá škola se svým 
zázemím udělala na mě i na rodiče vý-
borný dojem,“ pokračoval. „Mě osob-
ně nejvíce kromě zmíněného bazénu 
a dvou tělocvičen nadchly vnitrobloky 
školy, kde se v době, kdy přeje počasí, 
vede výuka. Což je paráda. Děti sedí 
venku na sluníčku a učí se o přírodě, 
která je kolem nich,“ svěřil se Večerní-
ku se svými pocity Černošek. 
„V družině má každá třída svoji vlastní 
místnost. Třídu, hernu, učebnu – jak-
koliv to pojmenujeme, prostě svoji 
vlastní. Tam plánujeme minimálně 
jednou týdně individuální výuku an-
gličtiny. Prostory a  zázemí školy jsou 
opravdu na úrovni,“ pochvaluje si po 
nedávné rozsáhlé rekonstrukci školy 
její ředitelka Petra Rubáčová. 
Dnešní koronavirová situace je velmi 
nelehká, ale zápisy do škol, i když bez 
dětí, proběhnou v daných termínech. 
„Tím bych za klub SK Prostějov 1913 
i školu v ulici Dr. Horáka rád řekl, že 
projekt hokejových tříd je plně připra-
ven, v září by se měl rozběhnout. A tak 
všechny děti a jejich rodiče ve společ-
ném projektu moc rádi přivítáme. Pro 
ty rodiče, kteří na schůzce ve škole 
nebyli, jsme připraveni poskytnout 
podrobné informace k  chystanému 
projektu,“ doplnil Marek Černošek. 

(mik)

 2x foto: SK 1913 Pv

„Zůstanu, jen když
budu jednička,“
vzkazuje Radek Haas

Petr Chlán: „Po sezóně
jsem si dal oddech“
PROSTĚJOV Zpočátku nastupoval ve třetím útoku a nepočítalo se příliš s tím, že 
by měl Jestřáby vyloženě táhnout. Později ale předsezónní posila Jestřábů ukáza-
la, co umí. Mladý útočník Petr Chlán (na snímku) se zejména ve druhé polovině se-
zóny 2019/2020 stal jednou z opor. Nahrával
na góly, také je dokázal střílet a pře-
devším každé střídání ukazoval, 
že mu nechybí šikovnost, 
dobré bruslení ani sebe-
vědomí. A  to i  přesto, že 
velkou část z  ročníku ne-
strávil po boku svého par-
ťáka Kryštofa Ouřady, který 
s ním vyrůstal v Chomutově 
a s nímž na Hanou zamířil. 

PROSTĚJOV Koronavirus hýbe světem a ovlivňuje všechny sféry 
lidského života. Přesná míra zdravotních následků se teprve vy-
jasní, ale ekonomické dopady budou kvůli razantním opatřením 
ze strany vlády ČR vůči celé společnosti opravdu drtivé. Což na 
vlastní kůži pociťuje už nyní český hokej včetně Chance ligy.
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A jako AMBICE. Oproti před-
chozím letům šly výrazně dolů, 

vedení klubu od začátku deklarova-
lo spokojenost i  s  klidným středem 
extraligové tabulky. Což se podařilo 
nejen splnit, ale navíc výrazně pře-
kročit.

B jako BODY. Prostějovské ženy 
jich v  lize sbíraly sympaticky 

mnoho, 48 po dlouhodobé části je 
vzhledem ke konkurenci velice dobrý 
počin. Z  jednotlivých členek kádru 
nejčastěji bodovala univerzálka Gab-
riela Kopáčová, povedená loňská po-
sila.

C jako CESTA. Oddíl vékáčka se 
definitivně vydal jiným směrem 

než dříve, to znamená dávat co největší 
prostor mladým hráčkám včetně vlast-
ních talentovaných odchovankyň.

Č jako ČÍSLA. Statistické údaje 
hrají ve sportu obecně a ve vo-

lejbalu obzvlášť čím dál důležitější roli. 
Prostějov má od čísel statistika Jakuba 
Krčmaře, nejlepších numer v  sezóně 
pak dosáhla blokařka Nikola Stümpe-
lová coby další nová plejerka z minulé-
ho léta.

D jako DERBY. Hned čtyři 
družstva ženské UNIQA extra-

ligy pocházejí z  Olomouckého kraje, 
o lokální derby tak není nouze. Těmi 
úplně top však rozhodně jsou při vzá-
jemné rivalitě bitvy VK PV versus UP 
Olomouc. Bilance tentokrát vyzněla 
pro soupeřky (3:0, 0:3, 0:3).

E jako ENERGIE. Omlazené ob-
hájkyně stříbra chtěly předvádět 

rychlý dynamický volejbal. A když se 
jim to dařilo, energie z  nich doslova 
tryskala. Jak kvalitativně herní, tak tý-
mově pozitivní.

F jako FANOUŠCI. Postupný 
odliv zájmu diváků o VK během 

posledních deseti let se momentálně 
ustálil na současné realitě, kdy na do-
mácí utkání pravidelně chodí několik 
stovek věrných příznivců a  jen občas 
na zápasové šlágry o něco víc.

G jako GABIKA. Suverénně 
nejstarší členkou mančaftu ze 

srdce Hané se v šestatřiceti letech stala 
Gabriela Kozmík. Ostřílená Slovenka 
se na soupisku vrátila z  již ukončené 
vrcholové kariéry, kouč tím vyřešil 
akutní nouzi o schopné střeďačky.

H jako HRA. Herní styl se hod-
ně odvíjel od toho, nakolik 

holky zvládaly přihrávku. Jakmile ano, 
produkovaly moc pěkný a kombinač-
ně pestrý volejbal. V opačném případě 
problémů s  příjmem se vše měnilo 
v nepříjemné trápení.

CH  jako CHYBY. Nezku-
šenost celkově mladého 

souboru se promítala do místy vysoké 
chybovosti. Zvlášť v  některých pasá-
žích hrubky přibývaly nadměrnou 
rychlostí, a  to ve všech činnostech. 
Trpěl tím sám tým i méně trpěliví fan-
dové.

I jako INDIVIDUALITA. I v ko-
lektivních sportech jsou důležité 

individuální opory. Tou nejvýraznější 
v případě vékáčka určitě byla Gabriela 
Kopáčová, razantní bomberka s  vel-
kou ránou v ruce. Jakmile jí to šlo, táhla 
ostatní – a naopak.

J jako JISTOTA. Tenhle prvek 
chyběl Prostějovankám v  po-

rovnání s  minulostí asi úplně nejvíc. 
Zatímco dříve bylo na jejich vítězství 
skoro stoprocentní spolehnutí, aktuál-
ně jakákoliv jistota vyprchala. Tím víc 
jsou však boje zajímavější.

K jako KAPITÁNKA. Po od-
chodu Heleny Horké převzala 

kapitánskou roli Michaela Zatlouka-
lová. Místní rodačka a klubová odcho-
vankyně se po kádrovém omlazení rá-
zem stala třetí nejstarší hráčkou celku, 
který vedla svou správňácky přiroze-
nou povahou.

L jako LUBO. Z  výborné práce 
trenérů dlouhodobě těží áčko 

VK. Léta ho skvěle vedl Miroslav 
Čada, po němž taktovku převzal od 
roku 2018 Lubomír Petráš. Jeho pro-
fesně lidské schopnosti mají na dobré 
výsledky zásadní vliv.

M jako MLÁDEŽ. Na vlastní 
talenty se teď hodlá moravský 

oddíl maximálně zaměřovat. K  opě-
tovnému pozvednutí mládežnických 
složek výrazně přispěl příchod jejich 
nového šéftrenéra Aleše Nováka, kte-
rý juniorky dovedl k postupu z první 
ligy a kadetky k šestému místu v ex-
tralize.

N jako NOVÁ. Klíčovou oporou 
se stala smečařka Lucie Nová. 

Rok od roku sílila její týmová role až 
k momentálnímu stavu, kdy je jednou 
ze stěžejních stavebních součástek ko-
lektivu.

O jako OP. Nedílnou součástí 
prostějovské volejbalové scény 

trvale je tradiční oddíl TJ OP. Znovu 
za něj stabilně nastupovala na hosto-
vání z VK Tereza Baláková a pronikavě 
pomohla k sedmé pozici ve druhé lize 
žen, tedy k záchraně soutěže.

P jako POHÁRY. Dvě pohárové 
soutěže absolvovaly v  uplynu-

lém ročníku Petrášovy svěřenky-
ně – a  obě nakonec provázel velký 
smutek. V  evropském CEV Cupu 
měly během čtvrtfinálové odvety na 
lopatě belgický Beveren, ale z 2:0 na 
sety padly 2:3. Později selhaly ve Final 
Four ČP.

Q  jako QUALITY. Pracovitostí, 
chtěním a poctivým přístupem 

dospěly nositelky růžovo-modrých 
barev na takovou kvalitativní úroveň, 
jež odpovídala hodnotným umístě-
ním na čtvrtých příčkách v  obou tu-
zemských soutěžích.

R jako RISK. Ekonomická rea-
lita dovolila klubové generalitě 

postavit jen úzký kádr hráček, s další-
mi posilami se nepočítalo. Což byla 
v  případě početnější marodky dost 
riskantní situace, naštěstí se nevy-
mstila.

S jako SOUDRŽNOST. Ať se 
dělo cokoliv, volejbalové repre-

zentantky Prostějova vždy táhly za 
jeden provaz. Zní to jako klišé, ovšem 
tentokrát měly skutečně vynikající 
a naprosto soudržnou partu, (téměř) 
nikdy nepřestávaly bojovat.

Š jako ŠELMY. Nováček na české 
scéně se za pouhé dva roky vy-

pracoval na absolutní vrchol. Šelmy 
Brno nechaly za sebou v extraligové ta-
bulce všechny ostatní včetně favoritek 
z  Olomouce, o  pravděpodobný zisk 
mistrovského titulu je připravil pouze 
předčasný konec soutěže.

T jako TRADICE. Za třináct let 
své existence se sportovní oddíl 

nedá označit slovem tradiční, leč zvol-
na rostoucím věkem se vékáčko poma-
lu zařazuje mezi stabilní prvky národní 
elity pod vysokou sítí.

U jako ÚSPĚCH. Medaile 
v  UNIQA extralize se kvůli 

řádění koronaviru sice tentokrát neu-

dělovaly, přesto je konečný čtvrtý post 
ženského výběru Prostějova vycházejí-
cí z daného umístění po dlouhodobé 
fázi nesporně pěkným úspěchem.

V jako VÝBUCH. Největší pro-
padák naopak děvčata potkal 

v  Králově Poli při vyvrcholení Čes-
kého poháru 2019/2020. Prohrály 
semifinále s Olympem Praha a hlavně 
pak totálně vybouchly v duelu o bronz 
proti Liberci.

W jako WEIDENTHALEROVÁ.
Mladá odchovankyně Aneta 

s  dlouhým a  cizokrajně znějícím pří-
jmením je názorným příkladem, že 
vlastní naděje dostávají i budou dostá-
vat čím dál větší šanci.

X jako faktor X. V případě vékáč-
ka byla touhle důležitou ingredi-

encí rozhodně bojovnost. Navzdory 
leckdy obřím výkyvům místní lvice 
nikdy nic nevzdávaly, zásluhou čehož 
otáčely ohromné bodové ztráty v ně-
kterých setech a opakovaně dokázaly 
zvrátit i celá střetnutí z 0:2 na sady.

Y jako YOUNG. Anglickým vý-
razem pro mládí si pomůžeme 

u  jinak složitě řešitelného písmene 
ypsilon. Věkový průměr letošních Ha-
naček se totiž blížil ke dvaceti letům, 
„kazila“ jej pouze veteránka Kozmík.

Z jako ZDRAVÍ. Absencí měly 
ženy VK v průběhu sezóny mini-

mum, pouze občasné nemoci či menší 
zranění. Výjimku tvořila loni příchozí 
Lenka Knorová. Ač věkem ještě juni-
orka, promarodila vinou různých zdra-
votních potíží takřka celý rok.

PROSTĚJOV Večerník připravil ještě jednu hodnoticí re-
trospektivu za předčasně ukončenou sezónou volejba-
listek VK Prostějov. Tentokrát jsme zvolili poněkud jinou 
formu než obvykle a ke každému písmenu abecedy se 
pokusili přiřadit jeden výstižný pojem, který byl nedílnou 
součástí úspěšného snažení hanáckého kolektivu.

  
 Foto: Marek Sonnevend

Poslední ohlédnutí za kvalitním vystoupením prostějovských 
volejbalistek 2019/2020 v netradičně abecedním souhrnu

Olomouc, Prostějov (son) - 
Týden poté, co Český volejba-
lový svaz rozhodl o  předčasném 
ukončení všech celostátních 
soutěží řízených jeho sportov-
ně technickou komisí, přikročil 
ke stejnému řešení situace také 
Krajský volejbalový svaz Olo-
mouc. „Předsednictvo OL KVS 
na základě návrhu STK OL KVS 
rozhodlo hlasováním per rollam 
dne 23. března 2020 o  předčas-
ném ukončení všech soutěží OL 
KVS v  ročníku 2019/2020. Dů-
vodem je vyhlášený nouzový stav 
v ČR. O způsobu ukončení v jed-
notlivých soutěžích OL KVS bu-
dete informováni úředními zprá-
vami,“ zní oficiální prohlášení 
Olomouckého krajského volej-
balového svazu. Pro mládežnické 
týmy našeho regionu by to mělo 
znamenat definitivně potvrzená 
umístění v  jejich soutěžích na 
základě průběžného pořadí před 
neplánovaně brzkým uzavřením 
sezóny: juniorky TJ OP Prostě-
jov třetí v krajském přeboru U19, 
starší žákyně VK Prostějov třetí 
v krajském přeboru U15, mladší 
žákyně VK Prostějov páté v kraj-
ském přeboru U13 a osmé v kraj-
ském přeboru U17.

Prostějov (son) - Některých 
volejbalistek VK Prostějov by 
se po skončení oddílové sezóny 
pravděpodobně týkalo za nor-
málních okolností povolání do 
reprezentačních služeb. Vzhle-
dem k současné situaci s řádícím 
koronavirem však nic takového 
v dohledné době nehrozí. Evrop-
ská volejbalová federace (CEV) 
totiž odložila na neurčito nejen 
všechny rozjeté a  zatím nedo-
končené klubové poháry staré-
ho kontinentu 2019/2020, ale 
rovněž veškeré akce pro národní 
týmy plánované v  nejbližších 
týdnech a měsících.
Aktuální odklad se týká těchto 
soutěží: Champions League, 
CEV Cup, Challenge Cup, Beach 
Continental Cup (druhá fáze), 
J&T Banka Ostrava Beach Open, 
Golden European League, Silver 
European League a  Kvalifikace 
Mistrovství Evropy mládežnic-
kých kategorií. Zbylé podniky 
Snow volleyball byly zrušeny. 
Z  uvedeného výčtu je patrné, 
že se logická opatření dotýkají 
i kvalifikačního turnaje o postup 
na ME kadetek 2020, který měl 
proběhnout od 1. do 3. května 
v  Národním sportovním cent-
ru Prostějov za účasti mladých 
volejbalistek Česka, Slovinska, 
Řecka a Lotyšska. O náhradním 
termínu budeme samozřejmě in-
formovat.

RYCHLÝ
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PROSTĚJOV Přechod na jiný 
statistický systém, k němuž Čes-
ký volejbalový svaz přistoupil 
zkraje uplynulé sezóny, umožnil 
i v nejvyšší tuzemské soutěži žen-
ské kategorie přehledněji vyhod-
notit nejlepší hráčky na jednotli-
vých pozicích.
Ze zástupkyň VK Prostějov se nej-
výše prosadily Gabriela Kopáčová 
(třetí mezi univerzálkami), Lucie 
Nová (čtvrtá u smečařek) a Nikola 
Stümpelová (pátá v  blokařkách). 
Téměř všechny posty přitom 
ovládly plejerky dvou top týmů Šel-
my Brno + UP Olomouc doplněné 
skvělým liberem Sokola Šternberk.

1. Šárka Kubínová (Olomouc) 
48,21 %, 2. Sarah Jaňourová  
(Olymp Praha) 44,44 %, 3. Kama-
lani Akeo (Šelmy Brno) 43,87 %, 
4. Soňa Nováková (Šelmy Brno) 
42,06 %, 5. Katarína Dudová (Olo-
mouc) 39,11 %, 6. Erica Handley 
(Olomouc) 38,57 %, 7. Simona Ba-
jusz (Liberec) 35,68 %, 8. Anna Při-
bylová (Přerov) 32,14 %, 9. Anna 
Pospíšilová (Ostrava) 31,43 %, 10. 
Rochelle Wopereis (Liberec) 29,77 
%, 11. Michaela Zatloukalová 
29,21 %, ... 14. Klára Dvořáčková 
(obě Prostějov) 24,48 %.

1. Simona Janečková (Šelmy Brno) 
0,33, 2. Karyna Denysova (Olymp 
Praha) 0,31, 3. Sophie Carpentier 
(KP Brno) 0,30, 4. Lucie Nová 
(Prostějov) 0,30, 5. Eva Svobodo-
vá (Liberec) 0,28, 6. Eva Hodanová 
(Olomouc) 0,27, 7. Karolína Fri-
čová (Prostějov) 0,26, 8. Romana 
Staňková (Olymp Praha) 0,25, 9. 
Martina Michalíková (Olomouc) 
0,25, 10. Denisa Pavlíková (KP 
Brno) 0,23, … 39. Aneta Weiden-
thalerová 0,16, 44. Tereza Balá-
ková 0,15, 49. Lenka Knorová 
(všechny Prostějov) 0,14.

1. Gabriela Orvošová (Olomouc) 
0,56, 2. Karin Šunderlíková (KP 
Brno) 0,52, 3. Gabriela Kopáčová 
(Prostějov) 0,51, 4. Aleksandra 
Wanczyk (Ostrava) 0,46, 5. Veroni-
ka Šnellyová (Frýdek-Místek) 0,46, 
6. Soňa Mikysková (Šelmy Brno) 
0,45, 7. Sandra Kotlabová (Přerov) 
0,45, 8. Tereza Diatková (Šelmy 
Brno) 0,44, 9. Lucie Kalhousová 
(Olymp Praha) 0,41, 10. Gabriela 
Mazur (Šternberk) 0,39.
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1. Ivona Svobodníková (Šelmy 
Brno) 0,67, 2. Veronika Trnková 
(Olomouc) 0,64, 3. Pavlína Šimáňo-
vá (Olymp Praha) 0,64, 4. Kateřina 
Kohoutová (Liberec) 0,63, 5. Niko-
la Stümpelová (Prostějov) 0,63, 6. 
Barbora Purchartová (Olymp Pra-
ha) 0,59, 7. Ema Kneiflová (Štern-
berk) 0,57, 8. Margaret Wolowicz 
(Šelmy Brno) 0,56, 9. Veronika 
Strušková (Olomouc) 0,55, 10. Ve-
ronika Bezhandolska (Olomouc) 
0,54, … 12. Gabriela Kozmík 
0,54, 31. Veronika Boudová (obě 
Prostějov) 0,38.

1. Katrina Zilberman (Šternberk) 
0,33, 2. Markéta Chlumská (Šelmy 
Brno) 0,30, 3. Lucie Kolářová (Li-
berec) 0,29, 4. Veronika Dostálová 
(Liberec) 0,26, 5. Šárka Sklenářo-
vá (Šelmy Brno) 0,25, 6. Danie-
la Digrinová (KP Brno) 0,24, 7. 
Nikola Vaňková (Přerov) 0,22, 8. 
Vendula Burešová (Přerov) 0,21, 
9. Adéla Chevalierová (Ostrava) 
0,21, 10. Adéla Stavinohová (Olo-
mouc) 0,21, …15. Tereza Slaví-
ková 0,10, 17. Tereza Baláková 
(obě Prostějov) -0,05.  

(son)

PROSTĚJOV V souvislosti s přetrvávající vý-
jimečnou situací kvůli pandemii koronaviru 
průběžně přicházejí další zajímavé informace 
z ústředí tuzemského volejbalu.

V  jednom z  několika vydaných prohlášení za 
poslední období vyložil předseda Českého volej-
balového svazu Marek Pakosta současné priority 
střešní organizace. „Vedení Českého volejbalového 
svazu spolu se Správní radou ČVS již udělalo ně-
kolik zásadních rozhodnutí. Ukončili jsme všech-
ny soutěže organizované pod hlavičkou ČVS bez 
vyhlášení mistrů. Některé krajské volejbalové sva-
zy udělaly obdobné opatření pro své soutěže. Nyní 
přichází druhá fáze, kde musíme rozhodnout, jak 

naložíme s  nedohranými soutěžemi. Jde hlavně 
o  postupy, sestupy a  nominace do evropských 
pohárů. V tento okamžik dopracovává sportovně 
technická komise detailní analýzu a plán pro kaž-
dou soutěž. Následně bude tento materiál v oblasti 
mládežnických soutěží diskutován a  připomín-
kován na úrovni úseku mládeže i  rady mládeže. 
V  oblasti UNIQA extraligy dají svá doporučení 
Asociace volejbalových klubů mužů i žen. A po-
sledním krokem pak bude celý materiál i s doporu-
čením schvalovat Správní rada ČVS. Zde se nechci 
unáhlit, sám si aktivně monitoruji situaci, mluvím 
se zúčastněnými i se zástupci klubů, abych si udělal 
pro sebe co nejpřesnější obrázek,“ obšírně vysvětlil 
Marek Pakosta. „Jsem rád za vaše názory, děkuji 
za ně a věřím, že s odbornými doporučení všech 
zúčastněných se nám podaří nalézt ideální řešení 

situace postupů a sestupů. Tohle je naše priorita 
v daný okamžik, byť se může zdát, že nás čas úplně 
netlačí,“ dodal.

Jak je vidět z průběžných zpráv krizového štábu 
vlády ČR i vývoje situace ve světě, tak momentálně 
nařízená opatření v České republice jen tak rychle 
neskončí. Nikdo nyní nemůže predikovat, kdy se 
civilní i sportovní život vrátí do normálních kolejí. 
Proto předseda Českého volejbalového svazu Ma-
rek Pakosta nechal zřídit „krizovou“ e-mailovou 
adresu: korona@cvf.cz, kam může každý psát své 
dotazy Českému volejbalu. V rámci možností, ka-
pacit i znalostí se kompetentní lidé budou snažit co 
nejrychleji podat odpovědi, případně vysvětlení.

Hlasováním per rollam se Správní rada Čes-
kého volejbalového svazu rozhodla v  pon-
dělí 23. března zrušit letošní ročník ankety 
Volejbalista roku ČR. Zároveň zrušila i  za-
sedání Výboru ČVS, které se mělo konat 8. 
května. Anketa O nejlepší volejbalisty České 
republiky 2019/20 byla úplně zrušena včetně 
slavnostního vyhlášení, jež mělo každoročně 
podobu honosného galavečera. Naopak zmí-
něná schůze svazového výboru byla odložena 
na pozdější termín, který určí šéf ČVS Marek 
Pakosta po skončení současných omezení 
nařízených vládou ČR z důvodu nákazy CO-
VID-19.  (son)

PŮVODNÍ
zpravodajství
pro Večerník

Marek
SONNEVEND

Český volejbal dál pokračuje v nouzovém režimu



PROSTĚJOV Přestože basket-
balová liga zůstala nedohraná, 
nejlepší hráči ani tentokrát nebu-
dou ochuzeni o individuální oce-
nění v  rámci 12. ročníku ankety 
„Hvězdy Kooperativa NBL“. Z po-
hledu statistických údajů je jasné, 
že se mezi nejlepšími hráči udržel 
kapitán BK Olomoucko Lukáš 
Palyza. Český reprezentant byl 
s průměrem 18,92 bodu na zápas 
třetím nejlepším střelcem Koo-
perativa NBL a současně čtvrtým 
nejužitečnějším hráčem.
„Lukáš je pravý kapitán. Oproti 
předchozím sezónám trošku změnil 
styl zakončení. Nestřílel pouze z dál-
ky. Najížděl pod koš, chodil si pro 
fauly, zlepšil se na doskoku. Pro náš 

tým byl opravdu
 nepostradatelný,“
uznává kvality svého kapitána trenér 
BK Olomoucko Predrag Benáček.
Svoji kvalitu na klíčovém postu 
ukázal také Radovan Kouřil. V asis-
tencích jej překonal pouze hradecký 
Stamenkovič, opavský Šiřina a On-
dřej Sehnal z  USK Praha. „Věděli 
jsme, že na postu rozehrávače bude-
me po získání Radovana silní a to se 
potvrdilo,“ nebyl z  výkonů Kouřila 
překvapený Benáček. „Kdyby ně-
které zápasy neodehrál nemocný, 
mohlo to být ještě lepší,“ připomněl 
zdravotní potíže rozehrávače kouč 
Hanáků.
Hráči Olomoucka na sebe výraz-
ně upozornili také ve statistikách 

basketbalistů do 22 let. František 
Váňa byl šestým nejlepším mladým 
střelcem a  celkově sedmým neju-
žitečnějším hráčem. Osmý byl ve 
sledované kategorii z  pohledu ode-
hraných minut. V  této kategorii se 
do nejlepší desítky dostal také Adam 
Goga. „Jen to ukazuje, že v  našem 
klubu chceme dávat šanci mladým 
hráčům. U  Františka i  Adama bylo 
vidět, jak se vyplatí usilovná práce 
v  tréninku. Váňa se dostal do pozi-
ce nebezpečného střelce, Goga zase 
pomáhal týmu především kvalitní 
hrou v obraně. Oba se během sezóny 
hodně zlepšili,“ komentoval výkony 
mladých hráčů Benáček.  (lv)

1. Newkirk (Ostrava)   19.39

2. Vyoral (Pardubice)   19.12

3. Palyyza (OOloomoouckkoo)   18.92

4. Šiřina (Opava)   18.18

5. Roby (Brno)  16.41

6. Lošonský (Hradec)  16.20

7. Houška (Ústí)  16.14

8. Igrutinovič (Kolín)  16.11

9. Holsey (Ostrava)   15.8

10. J. Bohačík (Nymburk)  15.58

TOP 10 

1. Vyoral (Pardubice)  23.92

2. Houška (Ústí)  22.39

3. Šiřina (Opava) 22.04

4. Palyyza (OOloomoouckkoo)  21..38

5. Igrutinovič (Kolín)  21.15

6. Newkirk (Ostrava)  19.83

7. P-Stamenkovič (Hradec)  19.48

8. Roby (Brno)  19.12

9. O´Brien (Svitavy)  18.67

10. J. Bohačík (Nymburk)  18.37

TOP 10 

1. P. Stamenkovič (Hradec)  8.70

2. Šiřina (Opava)   7.43

3. O. Sehnal (USK)   6.68

4. Kouuřil (OOloomoouckko))  6.660

5. Půlpán (Pardubice)  6.24

6. Marko (Svitavy)   5.82

7. Vyoral (Pardubice)  5.72

8. Číž (Kolín)   5.27

9. Appleby (USK)   5.11

10. Šotnar (Ústí n.L.)   4.82

1. Puršl (Svitavy)  12.25

2. O. Sehnal (USK)  10.93

3. Farský (Brno)  10.78

4. Nábělek (Ostrava)   8.85

5. Kovář (Svitavy)   7.61

6. Váňňa (Oloommouuckoo) 6.779

7. David (Ústí n.L.)   5.57

8. Kolář (Kolín)   4.88

8. Novotný (Brno)   4.88

10. Kotásek (Svitavy)  4.52

1. O. Sehnal (USK)   14.5

2. Puršl (Svitavy)   14.2

3. Farský (Brno)   9.81

4. Nábělek (Ostrava)   8.00

5. Kovář (Svitavy)   7.21

6. David (Ústí n.L.)   5.43

7. Váňňa (Oloommouuckoo) 5.111

8. Kotásek (Svitavy)   4.44

9. Kolář (Kolín)   4.42

10. Novotný (Brno)   3.65

1. O. Sehnal (USK)  30.35

2. Farský (Brno)   24.1

3. Kovář (Svitavy)   23.2

4. Puršl (Svitavy)  23.09

5. Kolář (Kolín)  21.09

6. Nábělek (Ostrava)  20.67

7. Novotný (Brno)  16.64

8. Váňňa (Oloommouuckoo) 15..33

9. Kotásek (Svitavy)  15.16

10. Googa (OOllomooucckoo) 15..09

Marek SONNEVEND
„S ohledem na aktuální situaci v ČR 
týkající se pandemie onemocně-
ní COVID-19 rozhodla Exekutiva 
Českého svazu házené 26. března na 
svém jednání o ukončení aktuálního 
soutěžního ročníku 2019/2020 pro 
všechny soutěže řízené Soutěžní 
komisí ČSH s  výjimkou nejvyšších 
soutěží (STRABAG Rail Extraliga 
mužů, MOL liga žen a Český pohár 
mužů i  žen). Výsledky celého roční-
ku se anulují,“ stojí v oficiálním pro-
hlášení na svazovém webu tuzemské 
házené. „Dle tohoto rozhodnutí tedy 
žádný z  týmů napříč soutěžemi na 
základě výsledků dosud odehraných 
utkání nepostupuje ani nesestupu-
je do jiné soutěže a  není stanoveno 
konečné pořadí týmů v  tabulce jed-
notlivých soutěží. Zařazení družstev 
do soutěží pro ročník 2020/2021 
provede SK ČSH a  schválí Exekuti-
va ČSH dle stavu přihlášek do nové 
sezóny a zařazení družstev do soutěží 
v  ročníku 2019/2020. Ve výjimeč-
ných případech může Exekutiva roz-
hodnout o zařazení družstva do vyšší 
(případně nižší) soutěže, než kterou 
hrálo v  anulované sezóně. Usnesení 
bylo přijato jednomyslně všemi členy 
Exekutivy,“ stojí dále v komuniké.

„Učinili jsme krok, který asi většina 
našich členů očekávala. Jakákoliv 
jiná varianta než anulace celé sezóny 
by nebyla fér. Při svém rozhodování 
jsme vzali v úvahu počet neodehra-
ných kol, neustále se zkracující dobu 
do oficiálního termínu ukončení 
soutěžního ročníku 2019/2020 i ne-
možnost předpovídat další kroky 
vlády České republiky. Anulací roč-
níku odpadají diskuse o pořadí, po-
stupujících či sestupujících. Tímto 
rozhodnutím se jakoby vracíme do 
doby před aktuální sezónou,“ vysvět-
lil prezident Českého svazu házené 
Jaroslav Chvalný. „Aktuální situace 
je mimořádná nejen pro náš sport, 
ale pro celou společnost a  v  této 
těžké době nechceme jakýmkoliv 
sporným rozhodnutím jitřit emoce. 
Proto jsme veškeré další alternativy 
zavrhli. V  našem rozhodnutí hrá-
lo roli i  osobní hledisko. Soutěže, 
kterých se rozhodnutí týká, nejsou 
profesionální a  jsme přesvědčení, 
že naši členové mají nyní také svoje 

soukromé starosti. Házená teď pro 
ně není prioritou. Věříme, že všich-
ni, kterých se to týká, tento krok po-
chopí. I když je zřejmé, že někomu 
tohle rozhodnutí možná pomůže, 
někomu uškodí. Ale bezbolestné 
dnes není žádné rozhodnutí,“ dopl-
nil ještě Chvalný.
Zvolené řešení se samozřejmě týká 
i druholigových mužů TJ Sokol Kos-
telec na Hané HK a TJ Sokol II Pro-
stějov, dále druholigových mladších 
dorostenců TJ Sokol Centrum Haná 
i všech dalších mládežnických výběrů 
těchto klubů z  našeho regionu. „Už 
před časem jsem říkal, že podle mého 
názoru se letošní sezóna velmi prav-
děpodobně nedohraje. Vzhledem 
k  vývoji zdravotní i  celkové situace 
v zemi to bylo každým dnem čím dál 
jistější, až se vše stalo skutečností. 
Z mého pohledu jde ze strany svazu 
o  jednoznačně správné rozhodnutí, 
nic jiného ani nezbývalo,“ okomento-
val rozhodnutí trenér prostějovských 
házenkářů Tomáš Černíček. 

PROSTĚJOV Dalším kolektiv-
ním sportem v České repub-
lice, který kvůli koronavirové 
nákaze přistoupil k předčas-
nému ukončení svých sou-
těží 2019/2020, je házená. 
Definitivní verdikt padl upro-
střed minulého týdne.

PROSTĚJOV Ještě před čtvr-
tečním anulováním všech niž-
ších házenkářských soutěží ČR 
2019/2020 jsme krátce vyzpoví-
dali trenéra mužů TJ Sokol Koste-
lec na Hané HK. Bývalý špičkový 
hráč a  nyní kouč tamních házen-
kářů Milan Varhalík (na snímku) 
okomentoval aktuální situaci ra-
dikálně ovlivněnou pandemií ko-
ronaviru z  hlediska sportovního 
i společenského.

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor
pro Večerník

Marek 
SONNEVEND

 Dokdy jste jako tým normálně 
společně trénovali před omezující-
mi nařízeními vlády ČR?
„Poslední trénink jsme měli ve středu 
před vyhlášením omezení vládou, to 
znamená jedenáctého března.“

 Jste od přerušení přípravy 
s hráči v kontaktu, jestli třeba ně-
jak trénují individuálně?
„V  kontaktu jsme, ale žádný indivi-
duální plán zatím nedostali. Prognó-

za byla, že se potkáme po skončení 
karantény původně vyhlášené pů-
vodně do pětadvacátého března, 
která však bohužel pokračuje dále.“

 Všechny házenkářské soutě-
že v  zemi byly zatím přerušeny. 
Jak to vidíte s jejich 
možným dokon-
čením?
„Osobně si mys-
lím, že v  nižších 
soutěžích se již 
nebude pokračovat. 
A  co se týče extraligy 
nebo MOL ligy, tak 
uvidíme, jak se bude 
situace vyvíjet.“

 Co obecně říkáte na sou-
časnou situaci s šířící se nákazou 
COVID-19?
„Pro většinu z nás, to není jednodu-
chá situace, ale věřím, že když bude-
me všichni dodržovat daná pravidla, 
tak to brzo společně zvládneme.“

 Jak s rodinou zvládáte být vět-
šinu času zavření doma bez mož-
nosti normálního fungování?
„Danou situaci zvládáme v  rámci 
možností. Naštěstí bydlíme v domě 
a  kluci si mohou vyběhnout na za-
hradu. Já osobně pracuji v  drogerii 
a do práce chodím, i když současný 

stav je pro každého z nás těžký. Změ-
nilo se hodně věcí a  hodně se jich 
ještě změní, až se to všechno uklidní. 
Všem lidem bych chtěl popřát hlavně 
zdraví, pevné nervy a  vždy dobrou 
náladu s nadhledem. I když jsou mo-
mentální chvíle těžké, s úsměvem to 
jde lépe. Chtěl bych také poděkovat 
všem, kteří pro zvládnutí dané situa-
ce dělají maximum. Jak zaměstnan-
cům v  nemocnicích i  v  celém inte-
grovaném záchranném systému, tak 
všem, kteří se starají o chod obchodů 
a služeb. Vím, jak náročné to v téhle 
době je. Díky za vše, co děláte!“
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 Může mít nedohraný ročník 
vliv na vaši představu o ukončení 
sportovní kariéry?
„Já si na ten rozhovor vzpomínám... 
(pousměje se) Ptal jste se v době, kdy 
jsme byli v  plné přípravě, tu nikdo 
nemá rád. Tělo vás bolí, je to hodně 
náročné období. O  pár týdnů poz-
ději bych tak možná nemluvil. Uvi-

díme, co přijde a jak se vše vyvine.“
 Jaké z  vašeho pohledu byly 

uplynulé měsíce?
„Takové zvláštní. Díky častým změ-
nám jsme se pořád tak nějak sehráva-
li. Rozhodně to nebyl nějaký obvyklý 
ligový ročník. Měli jsme hodně zra-
něných, pořád někdo ze sestavy vypa-
dával. Docela složitá sezóna...“

 Vše vyvrcholilo přerušením 
a  následným ukončením Koope-
rativa NBL. Souhlasil jste s tímto 
verdiktem?

„Jo, bylo to nejlepší řešení. Vůbec si 
neumím představit, že by se třeba 
pokračovalo po šestitýdenní pau-
ze. Na ten basket by se nedalo dívat 
a  nakonec by na zápasy nikdo ne-
chodil, i kdyby byly haly otevřené.“

 Jak trávíte nečekané volno?
„Pomáhám v práci kamarádovi. Říká 
se, že těžké situace pomáhá překonat 
práce. Při ní nemáte čas ubíjet se ně-
jakými katastrofickými myšlenkami. 
Tak se snažím zabavit, jak to jen jde. 
Musíme to nějak přežít, než se situa-
ce urovná.“ 

PROSTĚJOV V průběhu loňského srpna během přípravy 
na nový ročník Kooperativa NBL pivot BK Olomoucko 
Michal Norwa (na snímku) připustil, že ročník 
2019/2020 bude pro něj v pozici vrcholového spor-
tovce poslední. A přál si, aby skončila ziskem me-
daile. To se nestalo, k bojům o konečné pořadí kvůli 
vyhlášené pandemii vůbec nedošlo. „Tak jsem si se-
zónu opravdu nepředstavoval,“ posteskl si Norwa.

pro Večerník
Ladislav VALNÝ

EXKLUZIVNÍ rozhovor
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Trenérský asistent Jestřábů Ivo Peštuka je jako kliďas na hráče ten hodnější 
PROSTĚJOV Hlavní pozornost 
v  případě prostějovských ho-
kejistů je dlouhodobě upřena 
na samotné hráče, potažmo na 
hlavního kouče a  sportovního 
manažera či případně na majite-
le klubu. A tak například asistent 
trenéra Ivo Peštuka (na snímku) 
trvale zůstává poněkud ve stínu 
těchto sledovanějších person, ač-
koliv má toho v ledovém sportu za 
sebou spoustu včetně zajímavých 
úspěchů a  u  Jestřábů působí už 
čtvrtou sezónu. Proto jsme chtěli 
pomyslnou „anonymitu“ tohoto 
zkušeného muže trochu změnit 
a  dát mu prostor vyjádřit své ná-
zory v obsáhlejším rozhovoru.

Vybavíte si okolnosti, za jakých 
jste předloni do LHK přicházel?
„Stalo se tak před třemi a půl rokem. 
Oslovil mě Jirka Vykoukal, zda bych 
s ním nechtěl spolupracovat. Bylo to 
po odvolání Kamila Přecechtěla a já 
jsem samozřejmě souhlasil.“

 Jak uplynulé roky osobně hod-
notíte z  hlediska vaší práce pro 
klub?
„To je otázka spíš na majitele a spor-
tovního manažera. Já se ze své pozice 
snažím hlavnímu trenérovi hlavně 
pomoci ve všech oblastech. Snažím 
se na hráče dívat z  trochu jiného 
hlediska. Samozřejmě výkonnost na 
ledě, ale i  jak se chovají v kolektivu 
a kabině.“

 Měla vaše role u týmu během 
této doby nějaký vývoj?
„Samozřejmě je role asistenta trené-
ra daná, vše ale záleží na vzájemné 
komunikaci. Na skladbě plánu pří-
pravy i samotných tréninků je nutná 
spolupráce – a ta byla vždy výborná. 
Při utkáních jsem měl na starost 
obránce a  hlavní trenér útočníky. 
V rozhodujících momentech zápasů 
jsme se vždy poradili, koho na led 
pošleme s  tím, že jsme se pokaždé 
shodli.“

 Navenek působíte trochu jako 
muž ve stínu. Vyhovuje vám to?
„Já si myslím, že jsem se za ty roky 
u hokeje naučil krotit emoce, i když 
někdy je to těžké. A  moje role by 
měla spočívat v  tom, že vidím věci 
s  nadhledem, snažím se myslet do-
předu.“

 Jste opravdu takový kliďas, jak 
na první pohled vypadáte?
„Myslím si, že ano. Jak jsem už řekl, 
ty roky u  hokeje vás změní. Když 
jsem byl mladší, tak jsem měl potí-
že s pány rozhodčími, ale postupem 
času jsem zjistil, že jejich rozhodnutí 
stejně nezměním. Manželka vždy 
říká, že si mě brala jako kliďase, tak 
bych u toho rád zůstal.“

 Co byl pro vás dosavadní vr-
chol za dobu působení u Jestřábů?
„Tři roky za sebou jsme postoupili 
do vyřazovacích bojů a  vždy nám 
chyběl krůček k  postupu ještě dál. 
Kladno parádní zápasy, Přerov vý-

borné zápasy, kde nás poznamenal 
gól negól v prvním utkání. A Vsetín 
byla opravdová paráda s nešťastným 
koncem.“

 Uplynulá sezóna ale mužstvu 
nevyšla. Máte svůj názor na to, 
z jakých důvodů a proč?
„Tak to je otázka, na kterou by 
měla být hodně dlouhá odpověď, 
ale budu se snažit vypíchnout ty 
nejzákladnější příčiny neúspěchu. 
V hokeji se říká, že padesát procent 
mužstva jsou brankáři. A tam byl náš 
letošní největší problém, ani jeden 
gólman kromě Dana Hufa se nepo-
tkal s dobrou formou. V obraně jsme 

chtěli spojit zkušenost s  mládím, 
ale hlavně mladší beci nás hodně 
zklamali. V  útoku nám od začátku 
hodně chyběl Tomáš Divíšek, který 
více než polovinu ročníku ze zdra-
votních důvodů nehrál. Po odchodu 
některých hráčů v  průběhu sezóny 
se hodně zúžil kádr a  mladší kluci, 
kteří dostali víc prostoru, svou roli 
úplně nezvládli. Ale myslím si, že by 
v  příští sezóně měli prodat zkuše-
nosti, které letos získali.“

 Většinu tohoto času byl hlav-
ním koučem Jiří Vykoukal. Jak se 
s ním spolupracovalo?
„Jirka je vynikající jako člověk 
i  jako trenér. Zvládá obrovské pen-
zum práce, jedním slovem super. 
Domlouvali jsme se spolu jak na 
skladbě kádru, tak na sestavování 
tréninků i na rozboru a taktice proti 
jednotlivým soupeřům, kteří nás če-
kali v následujících utkáních.“

 Je velký rozdíl mít za parťáka 
na střídačce Ladislava Lubinu?
„Myslím si, že ne. Láďa to má jedno-
dušší v tom, že má na rozdíl od Jirky 
na starost hlavně mužstvo a tomu se 
snaží věnovat maximálně. Co jsem 
za tu krátkou dobu s ním poznal, tak 
je neuvěřitelně pracovitý. Neustále 
něco studuje, sleduje všechna utkání 
soupeřů, připravuje pro hráče videa 
a počítač je jeho veliký kamarád.“

 Jak obecně vycházíte s  hráči? 
Býváte tím hodnějším z trenérské 
dvojice?
„Obecně si myslím, že s  hráči vy-
cházím dobře. V mužstvu je dvacet 
kluků a každý je jiný, každý potřebu-
je jinou komunikaci. Samozřejmě 
jsem ten, který je na hráče hodnější, 

protože nepopulární kroky jsou pře-
devším na hlavním trenérovi.“

 Dá se říct, že jste ve službách 
prostějovského hokeje i  přes ne-
povedený ročník 2019/20 celko-
vě spokojen?
„Samozřejmě, že jsem spokojen. 
Můžu pracovat s  výbornými lidmi 
od majitele přes realizační tým a hrá-
če až po všechny další, co se pohybu-
jí na zimním stadionu.“

 Jak vnímáte současnou výji-
mečnou situaci kvůli pandemii 
koronaviru?
„To je věc, kterou jsme nikdo ne-
předpokládali a beru ji velmi vážně. 
Pro celou civilizaci je to špatné, a vě-
řím, že odpovědným přístupem kaž-
dého se vše v dobré obrátí. A brzy se 
najdou prostředky, jak tuto pande-
mii zastavit.“

 Souhlasíte s  razantními opat-
řeními vlády ČR, jež měla za ná-
sledek přerušení běžného života 
včetně předčasného ukončení ho-
kejové sezóny?
„Ano, protože nejdůležitější je zdraví 
a bezpečnost všech.“

 Máte vy osobně strach či obavy 
z nákazy COVID-19?
„Jistěže mám strach i obavy o svoje 

blízké a  o  všechny lidi. Věřím ale, 
že většina má v sobě zodpovědnost 
a svým přístupem pomůžou nákazu 
zastavit.“

 Co teď děláte, čím se zabýváte?
„Já jsem měl s rodinou odletět prv-
ního dubna na dlouho plánovanou 
dovolenou do Kanady za přáteli, ale 
volno teď strávíme doma. Budu se 
snažit dořešit resty, které se během 
sezóny nakupily.“

 Kdy se podle vás vrátí společ-
nost do normálních kolejí?
„To je těžká otázka. Já si samozřejmě 
přeji, aby to bylo co nejdříve, ale jak 
ten svět pozoruji, tak bych byl šťast-
ný, abychom strávili klidné léto bez 
strachu a nemocí.“

 Máte už momentálně jasno 
o  svém dalším (ne)pokračování 
v LHK Jestřábi?
„Tak to opravdu nemám, protože teď 
mají všichni lidé jiné starosti. V sou-
časné době se s  Jirkou Vykoukalem 
a Láďou Lubinou snažíme vytipovat 
hráče, kteří by byli přínosem pro příští 
sezónu. Samozřejmě bychom chtěli, 
aby mužstvo bylo složeno z hokejistů, 
kteří budou mít kvalitu jak hráčskou, 
tak charakterovou. A budou bojovat 
za prostějovské Jestřáby!“

vizitka
IVO PEŠUTKA

✓ narodil se 13. července 1957 v Olomouci
✓ asistent trenéra u hokejistů
     LHK Jestřábi Prostějov
✓  s ledním hokejem začal v roce 1963,
     kdy jej otec dovedl na olomoucký zimák
✓  postupně prošel všemi mládežnickými
    kategoriemi HC Olomouc, vojnu strávil 

 ve VTJ Písek, následně působil znovu v Olomouci, poté v Prostějově, 
 ve Třinci a hráčskou kariéru ukončil opět v Prostějově
✓ trenérskou práci u mládeže zahájil ještě coby aktivní hokejista
  v Prostějově, poté se přesunul do Olomouce, Opavy a Havířova,
  kde kromě vedení mládežnických kategorií dělal i asistenta 
  u tamních extraligových mužů postupně Richardu Fardovi, 
  Jiřímu Režnarovi a Františku Výbornému
✓ z Havířova zamířil k dorostencům Olomouce, 
  poté k juniorům Přerova a juniorům Prostějova, od nich 
  pak na podzim 2016 přešel do „A“-týmu Jestřábů
✓ za svůj největší úspěch považuje jedenáctileté účinkování 
  v Havířově, kde se mužstvu pokaždé podařilo zachránit extraligu
✓ je ženatý, s manželkou Zuzanou mají čtyři dospělé děti 
 (nejstarší Robert závodně plaval, Iva hrála házenou a veslovala,
  Ivo byl hokejista, nejmladší Jiří stále aktivně hraje hokej v USA) 
  a tři vnoučata (Tadeáš hraje basketbal v Olomouci, Filip hraje
  hokej v Přerově, Ivošek začíná bruslit v Prostějově)
zajímavost: díky nabídce kanadského kamaráda Johna DeRoo
 si vyzkoušel i trénování zámořských juniorů Calgary

Jasno o budoucnosti opravdu 
nemám, protože teď mají 
všichni lidé jiné starosti. 

V současné době se s Jirkou 
Vykoukalem a Láďou Lubi-

nou snažíme vytipovat hráče, 
kteří by byli přínosem pro 

příští sezónu…

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal

Marek 
SONNEVEND
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Foto: Marek Sonnevend


